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Poznań, 12 stycznia.

Serce
dla zbrodniarzy?
Wyrok sądu doraźnego w Poznaniu, 

Skazujący. Bartoszewicza na karę śmier
ci, nieułaskawienie skazanego i wyko
nanie wyroku zostały przez społeczeń
stwo nasze przyjęte z prawdziwą ulgą. 
Nie należymy do ludzi „krwiożerczych“, 
ale nie wahamy się stwierdzić, że z ban
dytyzmem państwo nie upora się, póki 
wyroki sądów doraźnych nie przekona
ją mętów społecznych, że w grze są nie- 
tylko w teorji, ale i w praktyce ich gło
wy zbrodnicze.

Rozmiary przestępczości w Polsce są 
takie, że do zagadnienia tego nie można 
się odnosić z pseudohumanitarnym sen
tymentalizmem. W komisji budżetowej 
Sejmu referent poseł Seidler, mówiąc o 
sądach doraźnych, oświadczył, że 
stan bezpieczeństwa w chwili wpro
wadzenia postępowania doraźnego 
mógł budzić poważne obawy, gdyż w. 
okresie rocznym statystyka wykazała 
120 wypadków szpiegostwa, 1.248 na
padów i rabunków, 1.757 morderstw i 
3.470 podpaleń. Przestępczość ta mia
ła prócz tego charakter progresywny 
Po wprowadzeniu sądów . doraźnych 
statystyka przestępstw, popełnionych 
w ciągu 5 kwartałów od 2 września
1931 r.. wykazuje 103 wypadki szpiego
stwa, 1.194 napadów i rabunków, 1.342 
morderstw i zabójstw. 2.019 podpaleń. 
W r. 1931 sądzono w postępowaniu do- 
raźnem 54 osoby, w 1932 r. — 251 oso- 
łty. z czego w 1931 r. skazano na karę 
śmierci 29 osób (ułaskawionych 5), w
1932 r. 120 osób (ułaskawionych 37).

Opierając się na tych cyfrach refe 
rent dowodził,, że wprowadzenie są
dów doraźnych było koniecznością i 
że nie są one stosowane rygorystycz
nie. Zaznaczył jednak, że sądy doraź
ne są instytucją wyjątkową, którą z 
chwilą ustania nasilenia zbrodniczego 
należy jak najrychlej uchylić.

Ze stanowiskiem tern godzimy się, 
podkreślając warunek, że zniesienie są
dów doraźnych nastąpić powinno do
piero po ustaniu nasilenia zbrodnicze
go, w przeciwnym razie wprowadzenie 
sądów doraźnych byłoby nonsensem, 
boć na to je wprowadzono, by odnieść 
skutek.

Przedstawicie] Polskiej Partji Socja
listycznej poseł Niedziałkowski ubole
wał w komisji sejmowej nad sądami 
doraźnemi, bo „107 wykonanych wyro
ków śmierci, to — zdaniem jego — 
cyfra ogromna“, zWaży^Szy, że ułaska
wień było „tylko 42“. Poseł Niedział
kowski żałował nawet, że nie ułaska
wiono zbrodniarzy ukraińskich z Gród
ka Jagiellońskiego, przyczem tłumaczył, 
że jednakowoż napad zbrojny bojówki 
P. P. S. pod Bezdanami w roku 1907 
miał bądźcobądź odmienny charakter 
od „czynu" terorystycznego bojówkarzy 
ukraińskich w roku 1932.

Nam wydaje się, że przywódca socja
listyczny uczyniłby lepiej, gdyby nie 
przypominał Bezdan w związku z Gród
kiem Jagiellońskim; lepiej zapuścić ca

Zapowiedź zbliżającej sie ostrej zimy?
Stada zgłodniałych wilków ukazały się w różnych miejscowościach na Kresach, oraz 
w Malopolsce wschodniej, docierając aż pod Lwów — Walka z plagą niezwykle zuchwałych 

czworonogich napastników

Lwów, 12. 1, (PAT.) Prasa dono
si, że w ostatnich dniach w związku 
z silnemi oDadami śnieżnemi pojawiły 
się w okolicy Skolego wielkie stada 
wilków, które podchodzą pod domy W 
niektórych wsiach chłopi zorganizowa
li specjalne straże w celu odstraszenia 
zgłodniałych zwierząt.

Wczoraj w okolicy Lwowa w od
ległości 6 kim. pojawiło się stado wil
ków, co jest w tych stronach niezwy- 
kłem zjawiskiem. Wilki ukazały s'ę 
na skraju lasów Zubrzyckich i koło So
kolnik.

Od stada odłączyła się wilczyca, 
która w jednej z zagród włościańskich 
rozszarpała dwa psy. Wieśniacy zor
ganizowali natychmiast obławę i wil
czycę zabili.

Najprawdopodobniej to stado wjl- 
ków nadciągnęło pod Lwów od strony 
Karpat.

Wilno, 12. 1. (PAT.) Z Oszmian 
donoszą, iż ostatnio w. powiecie poja
wiły się wilki. Nocą wdzierają się do 
zagród \yłościańskicli. skąd porywa:ą 
nierogaciznę i cielęta. Chłopi urządza
ją na szkodników obławy.

Na terenie pow. święcłańskłego, 
zwłaszcza w gminach kołtyniąńskiej i 
tyngmiańskięj wilki wyrządziły szereg 
szkód mieszkańcom Onegdaj na tere
nie tych gmin zabito 3 wilki.’

Dzisiejsze posiedzenie Sejmu
sądu apelacyjnego w ToruniuPrzeciwko zlikwidowaniu

War s za w a, 12 1. (Tel. wł.)
Na dzisiejszem posiedzeniu Sejmu 
wchodzą m. in. pod obrady pierwsze 
czytania projektów rządowych o szko
łach. akademickich, oraz o zlikwido
waniu sądu apelacyjnego w Toruniu. 
Obie sprawy wywołają dyskusję.

Rano była w kuluarach sejmowych 
delegacja Torunia z prezesem rady

Sprawa ratyfikacji umowy z Sowietami
komisji konstytucyjnej glosami B. B. odrzucono wniosek 

Klubu Narodowego o konieczności ratyfikowania tej.umowy
przez Sejm

Warszawa. 12. 1. (Tel. wł.) — 
Na posiedzeniu komisji konstytucyj
nej po referacie pos. Mackiewicza gło
sami B. B. uchwalono przejść do po
rządku dziennego nad wnioskiem Klu 
bu Narodowego w sprawie ratyfkncji 
umowy z Sowietami o pakcie nieagre
sji.

Jak wiadomo, umowa ta została ra

to zasłonę. Jeżeli zaś chodzi o pseudo- 
humanitarny pryncypjalizm posła Nie
działkowskiego, kruszący kopję prze
ciwko sądom doraźnym, to stwierdzić 
musimy, że okazuje on miękkie serce 
zbrodniarzom, a równocześnie tern sa
mem serce bardzo twarde ofiarom ban
dytyzmu i całemu społeczeństwu, które 
ma prawo do życia w warunkach bez
pieczeństwa.

A nam wydaje się, że poczucie spra
wiedliwości 1 społeczny rozsądek wyma
gają stanowiska wręcz odwrotnego: jak 
największej surowości dla ciężkich 
zbrodniarzy, by przed ich zwyrodnie
niem ustrzec społeczeństwo. Jeżeli już 
wogóle sądy nasze wyrokują w sera- 1

Brześć n./B. 12. 1. (PAT.) W pow 
kobryńskim pojawiły się większe ilo
ści wilków, które nocą podchodzą sta
dami do wsi. celem zdobycia pożywie-

W Rumunji 18 osób zmarzło w zaspach śnieżnych
Wiedeń, 12. 1. (Teł. wł.) Niespo

dziewane silne mrozy wytworzyły w 
Rumunji wprost katastrofalne położe
nie.

Połączenia kolejowe, telegraficzne 
i telefoniczne są częściowo przerwane. 
Wybory do samorządu w okręgu Ra- 
ronicul-Sarat zostały odwołane.

Grupa czternastu włościan, którzy

Gdatiszrzanie wniemieckiej marynarce wojennej
Gdańsk, 12. 1. (Teł wł.). „Danzi- którzy zgłosili się do służby w nie- 

ger Neueste Nachrichten“ donosi, że I mieckiej marynarce wojennej w ogól- 
do niemieckiej marynarki wojennej | nej liczbie 171. Jest to jawne narusze- 
przyjęto 1251 ochotników, pomiędzy • nie postanowień traktatu wersalskie- 
którymi była pewna ilość Gdańszczan I go. S. B.

Walka z katastrofami pożarów na statkach
Paryż, 12. 1. (Teł. wł.) Min ma

rynarki handlowej Leon Meyer przed 
stawił w koińisji senatu oraz izby de
putowanych dotychczasowe wynikł

miejskiej Michałkiem na czele, która 
obchodziła kluby, przedstawiając pro
test rady miejskiej przeciwko usunię
ciu sądu apelacyjnego. Poseł toruński 
Sacha otrzymał od Związku Zrzeszeń 
Gospodarczych w Toruniu pismo pro
testacyjne. P. Sacha wystąpi przy 
pierwszem czytaniu przeciwko zwinię
ciu sądu apelacyjnego. (w)

tyfikowana przez Prezydenta a nie 
przeszła przez Sejm. Klub Narodowy ! 
w wniosku swoim domagał się stwier
dzenia, że taka procedura narusza 
konstytucję i żądał przedstawienia 
ratyfikacji Sejmowi Wobec uchwały 
większości komisji konstytucyjnej 
Klub Nar. zgłosił swój wniosek na peł
ny Sejm jako wniosek mniejszości.

wach przestępstw pospolitych aż nadto 
łagodnie, i jeżeli aż nadto ryzykowne 
jest hojne odraczanie wykonania kary, 
to przynajmniej twardy i nieugięty być 
musi wymiar sprawiedliwości, gdy cho
dzi o wielkich zbrodniarzy.

Tak, a nie. jakby chcieli socjaliści, 
pojmują rzecz nietylko warstwy wy- 
kształceńsze, ale i najszersze sfery ludo
we, rozumiejąc dobrze, czego wymaga 
zdrowie nasze społeczne i dobra opinja 
państwa polskiego nazewnątrz. Mogą 
być o tem przekonani sędziowie, na któ
rych sumieniu spoczywa wielka odpo
wiedzialność za czynność ich w sądach 
doraźnych.

nia. Miejscowe władze ustawiły czaty, 
które w nocy pilnują dobytku wło
ścian.

udawali się do sąsiedniego miasta, aby 
spełnić swój obowiązek wyborczy, me 
mogąc przedostać się przez zaspy, u- 
grzęzła w trzymetrowym śniegu 1 
zmarzła

Przy pracach ratowniczych w ied- 
nem miejscu wydobyto 14 zwłok a 
przy dalszych poszukiwaniach znale
ziono jeszcze czterech zmarzniętych.

śledztwa w sprawie pożaru statku 
„Atlantique“ i odpowiadał na interpe
lacje w związku z dochodzeniami co do 
katastrofy „Georga Philippar“.

Minister zapoznał komisje z zarzą
dzeniami. które rząd wyda w celu za
pewnienia bezpieczeństwa statków Są 
to ostre przepisy. normu!ące używanie 
drzewa przy budowie statków, oraz 
zakładanie instalacji elektrycznej. 
Stocznie dostaną dokładne instrukcje, 
w których częściach okrętu nie wolno 
używać drzewa, przyczem w pierw
szym rzędzie mostek kapitański i ka
bina radiotelegraficzna musza, być bez
względnie wykonane z metalu.

Wszystkie statki, zabierające powy
żej 250 pasażerów muszą mieć specjal
nie wyszkoloną grupę z trzech do sze
ściu strażaków, którzy przejdą odpo
wiednie przeszkolenie w strażach og
niowych. Do statków powyżei 15 000 
tonn przydzieli się trzech zawodowych 
strażaków. Cały persone! streżn'czy 
bodzie pod dowódz.twem . specjalnego 
oficera, bezpośrednio podlegaiącego 
jedynie kapitanowi. Inspektorzy, lu
strujący każdorazowo statki przed ich 
wyjazdem z portu, będą musiki w 
przyszłości zabierać ze Sobą oficera 
straży ogniowej.

Specjalnie ostrą konłrolę zarządzo
no nad budową największego statku 
świata „Normandie“ i nad znajdują
cym się w reperacji „Ile de France“.

Kredyty budowlane
Warszawa. 12. 1. (Teł. wł.) Na 

posiedzeniu komitetu ekonomicznego 
komitet uznał za niezbędne urucho
mić w roku bieżącym na cele budo
wlane cona.imniej 20 mi ¡jonów zł. Z 
kwoty tej będą udzielone kredyty w 
wysokości nieprzekraczalnej 50' proc, 
kosztów budowy i około 4 tys. zł na 
jeden domek z tem. że jedynie w War
szawie suma kredytu będzie podwyż
szona do 5: tys zł na domek.

Komitet ekonomiczny ustalił jak 
najdogodniejsze warunki sprzedaży 
parcelowanych przez B. G. K terenów 
państwowych w Warszawie. Krako
wie. Poznaniu. Wilnie. Toruniu. Bia- 
łystoku. Brześciu. Katowicach. Byd
goszczy. Dąbrowie Górniczej i Często
chowie. (w)
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Dwa projekty
Referent szkodliwego projektu zmia

ny ustroju samorządu p. Polakiewicz w 
wywiadzie, udzielonym „Kurjerowi Po
rannemu“ powiedział m. i.: „Wszyst
kie Sejmy podchodziły do tego proble
mu, niestety brak większości uniemo
żliwiał wytworzenie jednolitego poglą
du w tej sprawie“.

Oświadczenie to nie odpowiada 
prawdzie arii subiektywnej, ani obiek
tywnej. Subjektywna nieprawda za
warta jest w wyrazie: „niestety“, który 
wyraża rzekomy żal p. Polakiewicza, 
że poprzednie Sejmy nie zdołały opra
cować ustaw samorządowych, gdy na
prawdę nie kto inny, jak właśnie p. Po
lakiewicz i cały jego obóz, zrobili wszy
stko, co mogli, aby w drugim i trzecim 
Sejmie nie dopuścić do uchwalenia tych 
ustaw. Obiektywnie także p. Polakie
wicz mija się z prawdą, gdyż w drugim 
Sejmie byłą większość — i to bardzo 
znaczna, bo obejmująca wszystkie stron
nictwa polskie, prócz Piasta j kilkuo
sobowego „sanacyjnego“ Klubu Pracy, 
która miała „jednolity pogląd w tej 
sprawie“.

W drugim Sejmie (1922 —1927) po 
trzech latach niełatwej pracy doszło do 
porozumienia stronnictw i utworzenia 
wspólnego projektu samorządowego. — 
Projekt ten przeszedł przez komisję ad
ministracyjną i został przyjęty przez 
plenum Sejmu w drugiem czytaniu. 
Przed samem głosowaniem w trzeciem 
czytaniu rząd, nie chcąc dopuścić do u- 
chwalenia tego projektu, odroczył sesję 
Sejmu na 30 dni. po których upływie 
nastąpiło rozwiązanie izb ustawodaw
czych i nowe wybory. Działo się to w 
jesieni 1927 r. W tym samym roku na 
wiosnę ów:czesny wicepremjer p. 
Bartel wyraźnie powiedział w Sejmie, 
że rząd nie dopuści do uchwalenia u- 
staw samorządowych. Do rządów poma- 
jowych zatem, a nie do braku większo
ści w Sejmie powinien był p. Polakie
wicz wystosować swoje: „niestety“.

Projekt sejmowy z r. 1927 został o- 
głoszony jako urzędowy druk sejmo
wy. był szeroko omawiany w kołach 
fachowych i w prasie codziennej, jes* 
— słowem — dokumentem, którego ża
den tyywiad z pówierzchni naszego ży
cia politycznego usunąć nie zdoła. Kie
dy obecnie naprzeciw tego projektu 
staje inny, opracowany przez rząd o- 
becny, a forsowany w Sejmie przez p 
Polakiewicza 1 kilku innych posłów 
z B. B.. pożyteczną będzie rzeczą zesta
wić obydwa te projekty, nie w szcze
gółach, bo to zajęłoby zbyt wiele miej
sca. ale w zasadniczych łinjach poli- 
tyczno-konstrukcyjnych

Istotną cechą ujemna projektu rzą
dowego jest t. zw. unifikacja samorzą
du. Szumnie brzmiące frazesy o ..bu
rzeniu słupów granicznych“, o „prze
kreśleniu granic b zaborów* nie zmie
nia faktu, że bez żadnej rzeczywistej 
potrzeby państwowej, a wbrew życio
wym interesom społeczeństwa niwelu
je się w sposób sztuczny różnice kul
turalne i gospodarcze — i to nie in 
plus, lecz in minus. Jakkolwiek pro-

„Oer Korridor”
(Od własnego korespondenta 

B e r 1 i h, 11 stycznia.
Dnia 8 bm. otworzono na Potsda- 

merstrasse w gmachu Centralnego In
stytutu Wychowania i Nauki wystawę 
p. t. „Prusy Wschodnie — co cierpią i 
czego dokonywają“.

W tytule zawarta jest już treść wy
stawy, którą zwiedził również prezy
dent Hindenburg, Ma ona z jednej 
strony szerzyć propagandę dla Prus 
Wschodnich w Niemczech pod wzglę
dem politycznym i gospodarczym, a 
ż -drugiej strony jest ostrym atakiem 
przeciwko Polsce i Pomorzu, czyli, jak 
Niemcy je nazywają, „korytarzowi“. 
Znane już z telegramów wygłoszone 
przy otwarciu przemowy wyższego 
radcy regencyjnego Hoffmanna i mi-/ 
nistra Brachta wysunęły bez odsłonek 
ostrze niemieckiej polityki rewizyjnej. 
Na samej wystawie roi się też od pla
katów i map.w rodzaju: „Linje komu
nikacyjne w Prusach Wschodnich i 
ich zablokowanie przez stworzenie ko
rytarza“. „Niemczyzna na terytorjum 
korytarzowem w r. 1910 i 1926“ (mają
cy uwidocznić „rugowanie“ żywiołu 
niemieckiego przez Polaków), „Rozka
wałkowany Wschód" i t. d. Nawiasem 
powiedziawszy, niektóre wykresy i ze
stawienia gospodarcze, gdyby je n. p. 
zestawić ze stanem przedwojennym, 
mogłyby być zaprzeczeniem lamentów 
na temat pogorszenia warunków pro

jekt rządowy nie jest w stu procentach 
unifikacyjnym, bo pozostawia jeszcze 
pewne odrębności na kresach wschod
nich i niektóre urządzenia ziem za
chodnich, to jednak ustrój miast i 
wiejska gmina zbiorowa — a więc 
sprawy najważniejsze — według tego 
projektu mają bvć w całej Polsce jed
nolite. W dodatku poprawki, bądź już 
zgłoszone przez posłów „sanacyjnych“ 
bądź zapowiedziane, wzmacniają je
szcze unifikacyjny charakter projektu.

Na wprost przeciwnych zasadach 
zbudowany był projekt sejmowy z r. 
1927. Był to owoc kompromisu między 
ówczesną prawicą | lewicą sejmową 5 
jako takiemu możnaby dzisiaj niejed
no zarzucić. Istota kompromisu pole
gała na tem, że prawica zgodziła się 
na demokratyczne prawo wyborcze t 
rozszerzenia samorządu w częściach 
państwa, zamieszkałych przez jednoli 
tą ludność polską, wzamian za co le
wica uznała konieczność zabezpiecze
nia interesu narodowego na kresach 
wschodnich i zgodziła się na utrzyma
nie odrębności samorządu ziem za
chodnich.

Ten ostatni punkt trzeba było zdo
bywać na lewicy z niemałemi trudno
ściami. ostatecznie jednak udało się 
zachować zarówno fachowe magistra 
ty. jak podwójną kadencję ich człon
ków, dotychczasowy ustrój gminy wiej
skiej i orzecznictwo w sprawach nad
zoru sądów administracyjnych.

Projekt sejmowy obejmował w jed
nym cyklu ustaw całość samorządu, 
nie był jednak unifikacją, a wprost 
przeciwnie, utrwalał odrębne postano
wienia dla różnych obszarów państwa, 
oparte na żywotnych potrzebach na
rodu i gospodarczo-kulturalnym pozio
mie ludności. Dzięki kompromisowe
mu charakterowi projektu interes par
tyjny był w nim zredukowany do mi
nimum. Był to projekt państwowy 
nie w pojęciu jednej partji, ale wszyst
kich polskich stronnictw sejmowych 
(„Piast“, który w kompromisie nie 
brał udziału, ostatecznie skłonił się 
także do tego projektu).

Tak przedstawiają się ideowe różni
ce między dwoma proiektami samo- 
rządowemi. Nić należy; Rómijać także 
sprawy praktycznego ich zastosowa
nia. Projekt sejmowy mógł lekko, bez 
żadnych wstrząsów, być wprowadzony 
w życie. Natomiast wykonaniu pro
jektu „sanacyjnego" będzie towarzy
szył chaos, potęgowany trudnościami 
gospodarczemi i prawdopodobnie nie
możliwy wogóle do pokonania.

Bo projekt ten jest dziełem dyletan
tów. gdy nad projektem sejmowym 
pracowali ludzie, którzy prócz teore
tycznego przygotowania mieli trzeźwy, 
oparty na praktycznej pracy w samo
rządzie, pogląd na to bardzo skomplt 
kowane zagadnienie. Rozumieli oni że 
ani dla flkcjt. ani tem mniej dla przej 
ściowego interesu politycznego nie 
wolno niszczyć urządzeń, dobrze dzia
łających, mających za sobą poważne 
wyniki i uznanie ludności.

M. K.

..Kuriera Poznańskiego*4!
dukcyjnych w Prusach Wschodnich.

Są specjalnie wyznaczeni przewod
nicy, którzy oprowadzają po wystawie 
zwłaszcza cudzoziemców. W obecno
ści piszącego te słowa oprowadzano 
właśnie Japończyków, wykładając im 
w języku angielskim „krzywdę“ nie
miecką Można też na wystawie otrzy
mać próbny numer miesięcznika p. t. 
„Der Korridor“ („korytarz“), na które
go karcie tytułowej widnieje motto: 
„Dla uwolnienia niemieckiego Wscho
du“, a którego celem ma być wyłącz
nie kampanja o rewizję granic. Spra
wa ta według słów prospektu już doj
rzała. Na ten temat znajdujemy w 
piśmie artykuł wstępny wyższego rad
cy regencyjnego Hoffmanna z Berlina, 
tego samego, który wygłosił jedno z 
przemówień na otwarciu wystawy.

Ustępy z tego artykułu są tak cha
rakterystyczne. że wymagają dosłow
nego przytoczenia Są one potwierdze
niem słów, które cytował w ostatnim 
numerze „Weltbühne“ von Gerlach, a 
które powiedział do niego, jak pisze, 
pewien dziennikarz obozu rządowego: 
„Niech pan uważa, jeszcze w roku 1933 
korytarz będzie znowu niemiecki Pol
ska otrzyma dla odszkodowania Kłaj
pedę, a wtedy będzie miała wolny do
stęp do morza i wszystkie trudności 
między Polską i Niemcami będą usu
nięte. “

W artykule Hoffmanna „Der Korri
dor*' niema już mowy o Kłajpedzie. 
Czytamy w nim dosłownie następują
cy wywód:

„Długo, zbyt długo czekał naród 
niemiecki na zajęcie się pałącemi kwe- 
stjami granic. Inne zadania i troski 
panowały I panują może jeszcze do
tychczas nad narodem niemieckim i 
światem, przedewszystkiem zagadnie
nia gospodarcze. Punkt ciężkości nie
mieckiej polityki zagranicznej leżał 
zrazu prawie wyłącznie na zachodzie. 
Zmaganie się nad Ruhrą, Locarno, u- 
wolnienie Nadrenjt sprawa odszkodo
wań, wyczerpywały kolejno całą poli
tyczną siłę. Wschód niemiecki pozo
stawał na drugim planie.“

„Obecnie toczy się — czytamy dalej 
— wielka rozprawa o równość zbrojeń, 
około której wszystko się obraca. Nie
wątpliwie walka ta musi zostać sto
czona, aż nie dojdzie do wyniku, god
nego honoru, znaczenia i potęgi Rzeszy. 
Chodzi o stworzenie siły w Niemczech. 
O ile to się nie uda. próżna będzie cała 
nadzieja na iepsze czasy.“

„To wszystko jednak — pisze Hoff
mann — były mniej lub więcej walki 
w przedpolu, były zadania, które nale
żało załatwić, ażeby obecnie rozpocząć 
walkę najważniejszą i decydującą. 
Wola do stworzenia niemieckiej siły 
(, Machtbildung“) była koniecznem za
łożeniem dla rozpoczęcia walki w spra
wie granic gwałtu na Wschodzie. Cze
kaliśmy cierpliwie na dojrzenie tego 
rozwoju i staliśmy spokojnie na ubo
czu, Jednak nie możemy so
bie już dłużej wyobrazić (zda
nia te podkreślone są w oryginale) a- 
żeby decyzja w sprawie gra
nic wschodnich mogła z o- 
stać jeszcze długo odsunię
ta. Przypuszczamy n a od
wrót, żejuż przyszły rok (t. zn. 
1933 — przyp. korespondenta „Kurjera 
Poznańskiego“) rozpocząć musi 
i rozpocznie też okres, w któ-

Polonja w Argentynie
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Buenos Aires, 15 grudnia 1932 r.
W jednej z mych dawniejszych ko- 

respondencyj wzmiankowałem o bo
lączkach i kłopotach koiohji polskiej 
w Argentynie. Dzisiaj rozptszę się sze
rzej o sytuacji ekonomicznej i kultural
nej, w jakiej znajduje się nasza brać 
wychodźcza, świadoma swej misji za
granicą

Zgóry zaznaczam, że kolonja nasza, 
rozwijająca się do roku 1931 w tempie 
zywiołowem, obecnie zaczyna podupa
dać skutek kryzysu ekonomicznego. 
Dość przypatrzeć się liczbom statystycz
nym tutejszego urzędu emigracyjnego. 
W r. 1930 przybyło z Polski do Argen
tyny około 30 tysięcy wychodźców, w 
90 proc, ludzi młodych i silnych, reemi- 
grował zaś znikomy odsetek. Dzisiaj 
stosunek ten zmienili się krańcowo, 
gdyż reemigracja przewyższa kilkakrot
nie imigrację.

Z punktu widzenia interesów naro
dowych jest to objaw bezwzględnie 
szkodliwy. Masa młodych ludzi, znie
chęconych pierwszem niepowodzeniem 
życiowem, wraca do kraju, pocieszając 
się, że w gronie rodziny i znajomych 
znajdzie lepsze warunki bytowania. Pa
mięta Polskę z przed kilku lat, gdy 
jeszcze łatwiej było wyżyć i zarobić 
Tem większe będzie ich rozczarowanie 
po rozpatrzeniu się w stosunkach, bądź 
co bądź nie bardzo pocieszających i nie 
rokujących rychlej poprawy. Zapragną 
wtedy wrócić na gwałt do Argentyny 
kosztem chociażby ostatnich oszczędno
ści lub za pożyczone pieniądze. Będżie 
to niczem niepowetowana strata mająt
ku narodowego na rzecz obcych towa
rzystw okrętowych. \ t

Ze sytuacja ekonomiczna w Argén- i 
tynie jest trudna, tego nikt nie zaprzeczy ; 
Według ostatniej statystyki ma być w/ 
Argentynie przeszło 300 tysięcy bezro
botnych, co na 12 miljonów ludności 
stanowi odsetek bardzo pokaźny. Szcze
gólnie ciężko odczuwa kryzys proleta
riat miejski, aczkoltvi‘ek bezrobocie 
występuje 'także na i wsi, gdzie żniwa 
rozpoczynają się dopiero w listopadzie 
Ograniczyły swoje inwestycje również 
dyrekcje linij kolejowych naskutek 
zmniejszonych wpływów. Był to boles
ny cios dla polskich wychodźców, któ
rzy wprost z hotelu imigracyjnego byli 
masowo werbowani do budowy nowych 
dróg żelaznych.

Podobne ograniczenia miały też 
miejsce przy robotach publicznych, w 
kamień idiomach, w winnictwie i sa
downictwie. Nie należy zapomnieć i o 
służbie domowej, którą również w wie»

rym z całą ot wartością hę- 
dziesię mó w i 1 o o ń ie moin o- 
ści utrzymania granic, zawi
nionych przez traktat wer
salski i o korytarzu, s 
wszystkimi, których to do- 
tycz y„“

Mamy tu wyłożony dokładnie pro
gram polityki niemieckiej i jej etapów 
także w związku ze sprawą rozbroje
nia jako wstępem do dalszych posu
nięć. Są to rzeczy, które należy przy- 
gważdżać, i które zwłaszcza polityka 
polska musi wyjaśnić całemu światu 
dla okazania właściwych zamiarów 
Niemiec. Dzisiaj Wilhelmstrasse, jak 
się zdaje. przestraszyła się trochę, ż© 
zbyt wcześnie zamiary niemieckie sta
ją się głośne, gdy, jeszcze toczy się 
sprawa rozbrojenia. Niemniej należy 
właśnie dlatego z całą energją dema
skować zamiary niemieckie, które już 
tak jasno wyłożyła niedawno „Berli- 
ner Bórsen-Zeitung“ w polemice z jed
ną z korespondencyj berlińskich „Ku- 
rjera Poznańskiego“.

Zgodnie z tezą „Berliner Bórsen- 
Zeitung“, że Niemcy zamierzają Pol
sce odebrać kraj od Gdańska do My
słowic, zapowiada radca Hoffmann w 
piśmie „Der Korridor“, że „rozbudowy
wać będziemy naszą pracę uświada
miania krok za krokiem na inne tery- 
torja wschodnie, którym w Wersalu, 
albo później również zadano gwałt i 
bezprawie.“

Tak wyglądają zamiary niemiec
kiej polityki w sprawie granic, w o- 
świetłeniu wyższego radcy regencyjne
go Hoffmanna z Berlina, który razem 
z ministrem spraw wewnętrznych 
Rzeszy Brachtem przemawiał - na o- 
twarciu wystawy Prus Wschodnich, i 
który jest o tych zamiarach z racji 
swego stanowiska i stosunków chyba 
bardzo dobrze poinformowany.

JERZY DROBNIE.

lu wypadkach likwidowano oietyle z 
potrzeby, ile dla modnego dzisiaj prądu 
redukowania wydatków. Wszystko to 
sprawiło, że 0 pracę w Argentynie dzi
siaj trudniej, niżeli przed rokiem łub 
dwoma laty.

Z drugiej strony nie jest tak źle, jak 
się zewsząd słyszy. Ubolewania godny 
jest fakt, że w bankach i agencjach pa
sażowych nie informuje się bezstronnie 
emigranta polskiego o stosunkach w 
kraju, ż© przysłuchuje się biadaniom 
jego z pewną satysfakcją, a nawet na
mawia do wyjazdu z Argentyny z my
ślą o zarobieniu kilku pesów na karci© 
okrętowej. Mojem zdaniem i tutejsza 
prasa polska nie spełnia należycie swe
go zadania. Idąc po limji utyskiwań rfa 
dolę bezrobotnego emigranta, odbiera 
mu ducha i pośrednio staje się przy
czyną masowego powrotu do Polski.

Śmiem twierdzić, że przy dobrej wo
li i pewnem ograniczeniu apetytów za
robkowych można jeszcze żyć w Argen
tynie. Niema pracy w mieście, to robo
ta znajdzie się na wsi. Istnieje tutaj ta 
dogodność, że żniwa trwają długo Roz
poczynają się w listopadzie w prowin
cjach północnych, a kończą się na po
łudniu zbieraniem kukurydzy w maju i 
czerwcu W przerwach dobry pracow
nik ma okazję odpocząć u znajomego 
gospodarza, który chętnie go przetrzy
ma za trochę pracy, a nawet go wyna
grodzi.

Słabą stroną naszego emigranta jest 
brak zmysłu do handlu i wogóle poczu
cia samodzielności. Ilużto naszych ro
daków posiada oszczędności w ban
kach, któreby służyć mogły do zakłada
nia własnych placówek rolniczych lub 
handlowo - przemysłowych! Pod tym 
względem Polacy dużoby mogli się na
uczyć od Czechów, Jugosłowian. Niem
ców i Turków, którzy zaczynają od han
dlu domokrążnego, a później otwierają 
wielkie sklepy w stolicy.

Dużo w tem winy naszej polityki e- 
mjgracyjnej. Ale o tem w następnej ko
respondencji. A. W.

Przeniesienie zwłok 
Kasprowicza

Warszawa. 12 1. (Tel wł.) — 
Przeniesienie zwłok Kasprowicza na 
Harendę w Zakopanem nastąpi 18 lu
tego. Tego dnia odbędzie się zjazd li
teratów i dziennikarzy polskich i cze- 
skosłowackich. (w)
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Rozwią zanie władz Pom. i Pozn. Izby Roln.
Dowiaduj «ii wy się z Pomorza, że 

dziś rozwiąz ano rad i zarząd Pomor
skiej Izby Roi n- W najbliższych dniach 
zaś nastąpi P »związanie zarządu i rady 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej Preze
sowie tych Iz b automatycznie składają 
swój urząd a pełną władzę, zastępują
cą czynności prezesa, zarządu i rady,

obejmie komisarz rządowy, ad hoc 
mianowany przez ministerstwo rolnic
twa.

Zmiany te pozostają w związku z 
reorganizacją ustroju izb rolniczych 
na podstawie rozporządzenia Prezy
denta R. P., nowelizującego poprzed
nie przepisy o izbach rolniczych.

Rektorzy w obronie swobód akademickich
Spec jM* ta konferencja wypowiedziała się jednomyślnie 

przeciwko projektowi rządowemu
W a »z a w a, 12. 1. (Tel. wł.) Od

była się t1 p konferencja rektorów pań
stwowych szkól wyższych dla omó
wienia pUojektu ustawy o szkołach a- 
kadenr icteuch oraz projektu ustawy o 
stypen diach dla młodzieży tych szkóI. 
W konferencji tej wzięli udział rekto- 
rowiet uniwersytetu lwowskiego — 
ks Gertiimann, warszawskiego — pro
fesor Ujtejski, wileńskiego — prof. O- 
pocz; jrńsfci. poznańskiego — prof. Pa- 
włov >ski, politechniki warszawskiej — 
prof. Chrzanowski, akademji sztuk 
piękn.y eh w Krakowie — profesor Me- 
hoiiicf', akademji górniczej w Krako
wie — Bielski i szkoły głównej gospo
darstwa wiejskiego w Warszawie — 
prof Sosnowski, pod przewodnictwem 
prof. Kutrzeby, rektora uniwersytetu 
Jagiellońskiego. Z powodu choroby 
nie mogli wziąć udziału w tej nara
dzie rektor politechniki lwowskiej — 
prolf. Zipser i rektor akademji wetery
naryjnej — prof. Janowski. Obaj rek
torzy nadesłali pisma usprawiedliwia
jąc!.» ich nieobecność.

2tebrani rektorzy po dokładnem 
rozpatrzeniu ostatecznego projektu u- 
stiawy o szkołach akademickich przęd
ło Żor ego sejmowi uznali jednomyśl
nie, iż zmiany przeprowadzone w po
przednim projekcie rozesłanym sena
tom akademickim, nie czynią zadość 
postulatom wyrażonym w zgodnych ti

pi injach 11 wyższych uczelni Dotyczą 
bowiem tylko kilku z pośród ważnych
możliwość rezygnacji rektoró 

w brzmieniu
Kraków, 11.1. (Tel wł.). „Głos 

Narodu*,dowiaduje się z miarodajnego 
źródła, że w kołach profesorów wyż
szych uo^ęi ni w zw iązkp z \yniesień iem 
do Sejmu przez rząd projektu ustawy 
o szkołach akademickich, rozważany 
jest projekt złożenia przez rekto
rów tych uczelni godności rek
torskiej w razie uchwalenia pro
jektu przez władze ustawodawcze — 
Pod tym względem istnieją dwie kon
cepcje. Zgodnie z pierwszą, rektorzy 
złożyliby swą godność tvówczas. gdy
by Sejm uchwali! projekt rzędowy baz 
poważniejszych zmian, uwzględniając

punktów poprzedniego projektu, gdy 
inne bardzo zasadniczego znaczenia 
pozostawiono bez zmian, lub przepro
wadzono zmiany nieistotne.

W szczególności żadnym zgoła 
zmianom nie uległy postanowienia 
dotyczące nadzoru nad zbiorowem ży
ciem akademickiem. które poddane 
zostały krytyce w memorjałach sena
tów.

Konferencja rektorów uchwaliła w 
tej sprawie przedłożyć za pośrednic
twem ministra w. r. i o. p. sejmowi i 
senatowi R P. memorjał przyjęty 
przez konferencję rektorów państwo
wych szkół wyższych iednomyśhiie w 
którym omówiono główne, ujemne 
strony projektu.

Równocześnie uchwaliła konferen
cja jednomyślnie nrzedłożyć ministro
wi w r i o. p uwagi o projekcie usta
wy o stvpend'ach dla młodzieży, która 
częściowo odbiera szkołom wyższym 
rozdawnictwo stypendiów, częściowo 
zaś silnie ogranicza — także z prośbą, 
aby uwagi te minister podał do wia
domości Sejmu i Senatu, które już je
dynie obecnie mają możność usunię
cia szkodliwych postanowień wobec 
wniesienia do Sejmu projektów tych 
ustaw

Do uchwał konferencji przyłąc’yli 
się i podpisali wspomniane memcrja- 
ły nieobecni rektorzy: prof. Zipser i 
prof. Janowski.

p w razie przyjęcia ustawy 
rządowem
postulaty kól profesorskich i przestał 
go w tej formie do Senatu Według 
drugiej koncepcji, złożenie godności 
rektorów winno nastąpić wcześniej, 
mianowicie po przyjęciu ustawy przez 
większość sejmową już w drugiem 
czytaniu.

Jak widać z powyższego, uchwale
nie przez Sejm projektu ustawy o 
szkołach akademickich może spowo
dować takie komplikacje, które z 
pewnością nie były brane pod uwagę 
przez inicjatorów akcji przeciw szko
łom akademickim.

karabinów oraz materjałów wybucho
wych, znajdujących się w mieszkaniu 
prywatnem.

W Tarragonie (Katalonja) areszto
wano kilku rewolucjonistów, w mie
szkaniach. u których znaleziono przy
rządy do fabrykowania bomb. W 
związku z tern aresztowano 2 mecha
ników kolejowych, z których jeden jest 
prezesem syndykatu robotników kole
jowych. a drugi sekretarzem. Obaj 
przyznali się do brania udziału w ru
chu rewolucyjnym.

W Taraso (Katalonja) rewizja prze
prowadzona w siedzibie syndykatu ro
botniczego ujawniła znaczną iłość 
bomb. 11 czerwonych i czarnych sztan
darów, karabiny oraz amunicję. Pre
zes syndykatu został aresztowany.

Gubernator cywilny prowincji An
daluzji nakazał zamknięcie wszystkich 
syndykatów, należących do hiszpań
skiej konfederacji pracy, ponieważ, 
jak ostatnie wypadki dowiodły, więk
szość członków należy jednocześnie 
do iberyjskiej federacji anarchistycz
nej.

Paryż. 12. 1. (PAT). Na wczoraj- 
szem posiedzeniu hiszpańskiej rady 
ministrów powzięto decyzję postawie
nia aresztowanych w ostatnich dniach 
rewolucjonistów przed sądem wojen
nym. Rząd zamierza już w nabliż- 
szym czasie przedłożyć kortezom w 
pewnych sprawach, m. i. nakładania 
kar za nielegalne przechowanie mate
rjałów wybuchowych.

Zmiany wo’ewotI6w?
Warszawa. 12 1. (Tel wl.) — 

..Nowiny Codzienne“ donoszą, że w naj
bliższych dniach maią nastąpić lic-nę 
zmiany osobowe w świecie dyplomacji 
i w administracji państwa.

Zwłaszcza w obsadzie województw 
pismo wspomina, że uchodzi za rzecz 
pewną ustąoienie wojewody pomor
skiego Kirtiklisa Mówią o nowym po 
sterunku dla wojewody poznańskiego 
Raczyńskiego. Jest pewne ustaniBnie 
woiewody lwowskiego Rożniewskiego

Wogóie w kołach administracyj 
nych spodziewaią się przesunięć nie
mal na wszystkich kierowniczych sta
nowiskach wo;ewódzkich Ogłoszenia 
tych przesunięć oczekują w dniach 
najbliższych. (w)

Transakcje na odmiennych warunkach: 
żyta 300 tonn, pszenicy 245 tonn jęczmie
nia 90 tonn owsa 105 tonn otrąb pszen
nych 30 tonn, otrąb żytnich 30 tonn.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficialnvch w *\ ar- 
szawie 8.93% zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8/2 z!

Kurs marki ulem. I gnid. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za ino 
mk nlem w dewizach 21150 zł. gotówką 
21020 zł., za 100 guld gd w dewizach l<3.01 
do 173.27 z!., gotówka 172 67 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Pozn a ń. 12 1 1933 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

W papierach państwowych dosźło iedv-
nłe do notowań 5% poż konwers po 41%%, 
natomiast pożyczek premiowych nie noto
wano z zupełnego braku materiał miano
wicie poszukiwano 4% premi doi po 55, 
4% n^f- inwest po 102.— oraz 3% poż bud. 
po 42 —

Z papierów lokacyjnych P Z K zwyż
kowały w dalszym ciągu 4%% listy doi. 
stare z 41— na 42— do 41 % — w tran- 
zakcmch. zaś 6% listy żytnie obracano no 
6—5%—. również w tranzakciach- poza- 
*em poszukiwano przv więk«zvm braku 
materiału 4% listy zast konwert po 31.—■ 
i wvżej,

Z akcyi bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 88 50 bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pcznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kur« w procentach nominału)
5% nwfyczka konwers 41%% P
44C% do! listy P Z K 41—42—41%% +'.
4% ’istv zastawne knnw. ostempl Pozn.

Ziem Kredyt 31% P
(Kurs w ztotychl

fi% ’isty żytnie Poz Ziem Kred 6—5 75 
Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 1? 1 1933 r. .

Dewizy:
trans sprzed kup.

Finlandia 358.30 353 80 358,00
Iondvn 29.97 30.11 29.81
Nnwv Jork

czeki 8,925 8,945 8/05
Nnwv Jork

kabel 8,929 8,949 3,909
Parvż 31.85 34.94 34.76
Sztokholm lp3,70 164.50 162,90
Szwajearja 171 58 172,28 171,42
Berlin 212 07

Tendencja niejednolita

„Potrzebujemy koniecznie poko'u“
Wywiad z ¡Mussolinim przedstawiciela „News Chronicie*

Londyn, 12. 1. (Tel. wl.) W wy
wiadzie udzielonym przedstawicielowi 
„News Chronicie“ Mussolini rozwodzi 
się na temat włoskiej polityki zagra
nicznej. Ma ona trzy główne zadania 
do spełnienia zanim będzie można oży
wić położenie międzynarodowe: spra
wa długów wojennych powinna znik
nąć, musi być przeprowadzone rzeczy 
wiście praktyczne rozbrojenie, należy 
złagodzić zarządzenia celne i usunąć 
trudności walutowe.

W dalszym ciągu Mussolini wyraził 
swe nadzieje w sprawie zbliżenia się 
Francji i Włoch, potrącając przy tej 
sposobności o nominację nowego am
basadora Francji, de Jouvenel‘a.

„Potrzebujemy koniecznie pokoju 
— oświadczył dyktator Włoch. — Na
sze dążenia zmierzają przedewszyst- 
kiem w kierunku utrwalenia pokoiu. 
Nasze wewnętrzne położenie wymaga 
pokoju.“

W odpowiedzi na zapytanie dzien
nikarza Mussolini oświadczył, że rów
nież z Jugosławją Włochy pragną u- 
trzymywać dobre stosunki. W tym wy
padku konieczne jest jednak, aby rów
nież i druga strona dążyła do tego ce
lu. Obecne stosunki obu państw pozo
stawiają wiele do życzenia, lecz Wło
chy dążą konsekwentnie, aby je na
prawić.

Odczyt o Pomorzu w radjo angieiskiem
B e r 1 i n, 12 1. (PAT.) Nacjonali

styczna „Börsen Ztg.“ wyraża nieza
dowolenie z powodu powodzenia inter
wencji polskiej w Anglji w związku ze 
znanym incydentem w radjo. Dzien
nik przypisuje sukcesowi propagandy 
polskiej uzyskanie dla przedstawicie
la Polski dostępu do radja angielskie
go celem wygłoszenia prelekcji na te
ma* Pomorza Polskiego.

Byłoby tylkozdaniem dziennika 
niemieckiego — aktem lojalności, gdy-

by radjo angielskie również dopuściło 
przedstawiciela Niemiec do wypowie
dzenia poglądów niemieckich za po
średnictwem radja na temdt t. zw. ko
rytarza. O ile jednak do tego nie doj
dzie. wówczas rząd niemiecki w odpo
wiedzi na odczyt polski w radju łon- 
dyńskiem powinien tego samego dnia 
za pośrednictwem wszystkich niemiec
kich stacyj radjowych transmitować 
odczyt na temat t. zw. korytarza.

Walka z rewolucjonistami w Hiszpanii
Paryż, 12. 1. (PAT). Donoszą z I powietrze kabel elektryczny. Wszczęte

Hiszpanji, że w miejscowości Reus ko- przez policję dochodzenia doprowadzi
ło Barcelony usiłowano wysadzić w I ly do wykrycia składu amunicji, bomb,

Runrawa
pneriwka Czyżewiczowi
Jutro, dnia 13 stycznia o godz 9 ra

no rozpocznie się rozprawa przeciw 
Tadeuszowi Czyżewiczowi. oskarżone
mu o szereg oszustw i defraudacyj na 
ogólną sumę 33C00 zł, popełnionych 
na stanowisku członka zarządu „Spół
dzielni Hipęteczno-Kredytowej“ w Po
znaniu.

Rozprawa wyznaczona jest na 2 
dni, wzbudziła znaczne zainteresowa
nie.

3% poż bud ..... 42.5 - 42.75
4% pńż mw ... 10'.25 104,50
4% poż inw sżt ser. . i 111.00
5% poż kiin»* o u o 42.25— 42/0
4% poż dolarowa . ¿ c f 7.00- 55.75
6% poż dOl ...o. 53,5O_ 56.75
7% poż stabil. .... 65,25- 55,50

W drobnveh od'inkach f6.00
Tendencja przeważnie mocniejsza.

Akcje w złotych:
Bank Polsk. . . 87,50— 87/6

Tendencja mocniejsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, 12. 1 1933 rUrzędowa ceduła 

Giełdy Zbożowej i Towarowej 
w Poznaniu

Poznań 12 1 1933 r
Worwn&f: harfowy paryfef Po
znań, ładunki waptr-owo. dostawa bieżąca

za 100 kg.:
| Standardy w obliczeniu ćwierć-Iifrowe- 
; ge gęstościomierza: 1) żyta poznańskego 
i 70.6 kg (120.1 ft w hol). 21 żyta pomor

skiego 69.35 kg (113.2 ,’t w hol) 3) o*ze- 
i r.icy pozn i pomorskiej 7^95 kg (124 ft 
s w hol i. 4> owsa poznańskiego i pornor-
' skiego 43,55 kg (74.1 ft w hol.).

Ceny transakcyjna
i Żvto 30 form par Poznań . . . 14.00 
i Owies 12u tonn par Poznań . „ . 13,50

Ceny orjentacyjne
Żyto......................................... .....

Usposobienie spokojne. 
Pszenica . . . . . .

Usposobienie ftałe.
, Jęczmień browarowy . . .

Usposohienie sookofne. 
Jęczmień 68—69 kg ... . 
Jęczmień 64—63 kg ... .

Usposobienie spokojne. 
Owies ........

Usposobienie stałe.
Mąka Żytnia 65% wl work.

Usposobienie stałe.
Mąka pszenna 65% wl work.

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie ......
Otręby pszenne . ... . 
Otręby pszenne (grube) . . 
Rzepak .........
Rzepik . . . . s c s . s
Gorczyca . . . 5 , „ „ .
Wyka latowa . 5 . . 6 .
Peluszka . . . 5 . . a .
Groch Victoria ....»«
Groch Fo.gera . , . . . .
Koniczyna biała . . . t .
Koniczyna czerwona . . . 
Koniczyna szwedzka . . .

4 Ogólne usposobienie spokojne.

13,96- 13/0

22.50 23,50 

14/0- 16/0

12,75- 1.3/0 
12/5- 12,75 

13,25- 13,30 

21,00 - 22,00

38.50 — 38/0

8.25 - 8,50 
7,50 — 8/n 
8,50- 9,50

44,00— 45,00 
40,00— 45,00 
a«,OO_ 42,00 
13.00— 14.00 
13,00- 14,00 
20/5— 22.00 
.%O0_ 37/0 
90,00—110.00 
80,00—,20 o© 
»M0—110,00

Pszenica marchijska . . . 
Tendencja spokojna.

Żyto march. .......
Tendencja spokojna.

Jęczmień browarowy , . . 
Tendencja słabsza.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy .......
Tendencja słabsza.

Owies march. ......
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna . .
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia ■ . . .
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne . . , &
Tendencja stała.

Otręby żytnie .tos
Tendencja stała.

Groch Victoria , ¿ 5
Groch drobny jadalny . , .
Groch pastewny . . » , .
Peluszka
Bób
Wyka . .... o * , i 
Łubin niebieski . . . . . 
Łubin żółty
Seradela nowa ......
Kuchy lniane..........................
Kuchy z orzecha ziemnego . 
Kuchy mielone (mączka) . .
Wytłoki suche.........................
Srót Soya ekstrahowany 46% 

loco Hamburg ....................
Srót Soya ekstra owany 46% 

loco Szczecin . ( . . . .
Płatki ziemniaczane . . . 
Ziemniaki jad białe . . . 
Ziemniaki jad czerwone . . 
Ziemniaki inne żółte . , 

bez nerkowych . .

186 00 —188.00

152,00-154.00

164,00-175,00

158,00-164,00

112.00-116,00

22.75 - 26.1©

19.30- 21.60

8,75- 9.0©

8,70- 9,00

20,00 — 23.00
20/0- 21.50
12,00— 14.'0
1.3,00— 14.50
13.50— 1510
14,00— 1600
8,00— 10.00

11 50- 12.75
17,50— 23 50
10, 0
10,50— 10.60
10,61— 10,70
9,00

9.40— 9,50

1010
13,81
1,05— 1,20
1,20- 1/0

135- 1*45
Ogólna tendencja spokojna

Giełdy zbożowe - towerowe
Wars z a w a, 11 I Notowania wszyst

kich ziemiopłodów bez lęmiar. Ogólny obrót 
giełdy wynosił 1643 tonn. Usposobienie 
spokojne.
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Sprawa autonomji Śląska
Na posiedzeniu Sejmu Śląskiego 

9 b. m. wypłynęły ważne sprawy naru
szania autonom|i Śląska. Poseł Chmie
lewski. referując sprawozdanie komi
sji budżetowo- skarbowej, dotyczące 
sprawozdań j uwag Urzędu Kontroli 
Państwowej w Katowicach, wniósł o 
uchwalenie następującego wniosku:

„Sejm Śląski nie ma możności przepro
wadzenia dyskusji nad przekazanemi przez 
Urząd Kontroli Państwowej w Katowicach 
sprawozdaniami i uwagami, dotyczącemi 
gospodarki finansowej województwa ślą
skiego w okresie od 1 stycznia J924 rpki. do 
30 marca 1929 r, gdyż powołana do wyko
nywania budżetów śląskich władza nie 
przedłożyła Sejmowi Śląskiemu zamknięć 
rachunkowych za ten okres, ani nie wnio
sła o zalegalizowanie przekroczeń budże
towych, dokonanych w tym okresie."

W uzasadnieniu swego wniosku po
seł Chmielewski zaznaczył, że według 
punktu 16 artykułu 4 statutu organicz
nego województwa śląskiego zastrzeżo
ne zostało dla ustawodawstwa Sejmu 
Śląskiego ustalenie dorocznego budże
tu śląskiego^ a więc również i legali
zacja przekroczeń, o ile postanowienia 
Ustawy skarbowej za dany okres nie 
uprawniały władzy, wykonującej bud
żet, do powiększania kredytów bez 
zgody1 Sejmu Śląskiego oraz zatwier
dzanie zamknięć rachunkowych.

Wprawdzie w statucie organicznym 
województwa śląskiego brak przepisu, 
normującego procedurę przedstawie
nia zamknięcia rachunków (analog, 
art. 7 konstytucji Rzeczypospolitej 
Polskiej: „Rząd przedstawi corocznie 
zamknięcie rachunków do parlamen 
tarnego .zatwierdzenia“), to jednak 
praktyka nie zna innej drogi zatwier
dzania zamknięć i legalizacji przekro
czeń budżetowych, niż uchwała Sej
mu, powzięta na skutek wniosku, 
przedłożonego przez władzę wykonaw
czą wł"dzy uchwałodawczej. Taki

Przed zjazdem nauczycielstwa szkół średnich
Dziś rozpoczyna obrady w Warsza

wie doroczny walny zjazd Towarzy
stwa Nauczy ciel i Szkół Średnich 1 
Wyższych (T. N. S. W.). Ogół nauczy
cielstwa będzie śledził przebieg zjazdu 
z najwyższem'-zainteresowaniem-, od
bywa się on bowiem w niezwykłych 
warunkach.

Oto T. N. S. W. stało się, podobnie 
jak wiele innych organizacyj, przed
miotem bardzo silnych ataków poli
tycznych, które dążyły albo do zupeł
nego podporządkowania go partji ,;sa- 
nacyjńej“, albo do rozbicia i zdezorga
nizowania. Już na przeszłoroeznym 
walnym zjeździe rozpoczęła tę akcję 
grupa delegatów z Krakowa, co pozo
stawiło uczestnikom bardzo przykre 
wspomnienia z powodu zupełnej nie- 
wybredności w użyciu środków. Mimo 
tó a może właśnie dzięki temu skoń
czyło się to wszystko wieikiem niepo
wodzeniem. Nie zrażając się niem, 
grupa krakowska prowadziła inten
sywną propagandę wśród kól całej 
Polski za zwołaniem nadzwyczajnego 
walnego zjazdu. U kół jednak nie zna
lazła potrzebnego poparcia. Wt-dy, 
jakgdyby w sukurs pospieszył krako

Polityka kościelna w Wolnem Mieście 
i na pograniczu pruskiem

Gdańsk, 11 stycznia.
Na terenie Wolnego Miasta oraz na

pograniczu pruskiem władze kościelne 
okazują, oczywiście przy wydatnej po
mocy materialnej odnośnych czynni
ków rządowych, od kilku lat wielkie 
zainteresowanie dia potrzeb religij
nych tam zamieszkałych katolików, 
wśród których jest znaczny odsetek 
Polaków. W całym szeregu miejscowo
ści tego odcinka potvśtały nowe para-/ 
fje katolickie, przy których wystawio
no. nie szczędząc grosza, kościoły i ka
plice Potrzeby te istniały, przynaj
mniej w tej samej mierze, już przed

Ponad wszelką wątpliwość wyższy
Jest środek, który został wynaleziony po lalach całych 
poważnej pracy I oddany do rąk publiczności dopiero 
po przeprowadzeniu klinicznych doświadczeń przez 
wybitnych naukowców. Jeśli więc po 30 lałach środek 
ten cieszy się na całym świecie uznaniem z powodu 
swej skuteczności, czystości I nieszkodliwości, to można 
twierdzić, że jest wyższy ponad wszelką wątpliwość. 
Asplrlna istnieje tylko Jedna! Do nabycia w aptekach.

wniosek do Sejmu Śląskiego dotych
czas nie wpłynął.

Gdy „sanacyjny“ poseł Witczak wy. 
stąpił przeciw poszanowaniu autono
mji, odpowiedział mU marszałek Sej
mu p. Wolny:

„P pos. Witczak jest zdania, że po
dzielam jego interpretację liczby 16 ar
tykułu 4 statutu organicznego. Wnio
skuję to z tego, że przekazałem komi
sji tylko sprawozdanie Izby Kontroli.. 
Stwierdzam, że ja chciałem tylko spra
wie dać bieg a nie miałem zamiaru 
interpretowania prawa: o ustawowych 
prawach Sejmu Śląskiego stanowi 
Sejm Śląski, a nie marszałek. Co do 
wykładni liczby 16 artykułu 4 statutu 
autonomicznego zaznaczam: Ustawa 
przyznaje Sejmowi Śląskiemu prawo 
zatwierdzenia zamknięć rachunko
wych. Jeśli Sejm ma takie prawo to 
musi być ktoś — a może to być tylko 
władza wykonawcza —- zobowiązany 
do przedłożenia tych zamknięć. To jest 
niedwuznaczne. P. pos. Witczak gro
ził. że nawet wbrew woli Sejmu Ślą
skiego zostanie na Śląsku zaprowadzo
ny ten ustrój szkolny, który obowiązu
je w reszcie Rzeczypospolitej. Teraz 
grozi p. pos Witczak, że śląski klub 
prórządowy spowoduje, że Sejm Rze
czypospolitej wyinterpretuje po myśli 
tego klubu statut autonomiczny co do 
obowiązku przedkładania Sejmowi 
zamknięć rachunkowych. Uważam 
pierwsze wypowiedzenie za groźbę nie- 
uszanowańia praw Sejmu Śląskiego w 
drodze zamachu, a w drugiem wypo
wiedzeniu widzę groźbę, że klub pro- 
rządowy przedsięweźmie kroki, by 
prawa Sejmu Śląskiego ograniczono za 
zgodą Sejmu Rzeczypospolitej w dro
dze zamachu, gdyż w drodze prawa, 
bez zgody Sejmu Śląskiego, to jest nie
możliwe Żądam, jako marszałek Sej 
mu Śląskiego, by się te pogróżki skoń
czyły.“

wianom Lwów, wysuwając kazuistycz- 
ne zarzuty przeciw prawomocności po
stanowień zarządu głównego. , Nie 
trudno się domyśleć,; że źródło tych 
wszystkich wystąpień jest jedpo, a 
a mianowicie polityczne,

Zarząd główny, choć nie poddał się 
naciskowi wyżej wspomnianych grup, 
jednak chcąc z drugiej strony zamani
festować swoją gotowość do tego, by 
stanąć w każdej chwili przed forum 
delegatów, postanowił przyspieszyć 
termin zwyczajnego walnego zjazdu i 
zwołał go miast w kwietniu, już w 
styczniu.

Taka jest sytuacja rozpoczynające
go swe obrady zjazdu. Jeśliby niefor
tunni „reformatorzy“ zeszłoroczni nie 
zrezygnowali ze swych usiłowań, mu- 
sialby zjazd mieć przebieg burzliwy.

Znaczna większość profesorów szkół 
średnich rozumie dobrze, że ich zrze
szenie nie może być ekspozyturą żad
nej partji politycznej. Niezawisłość i 
samodzielność organizacji zawodowej 
jest podstawową racją jej istnienia. 
Ta zasada — mamy silną nadzieję — 
zwycięży.

wojną, a jednak, mimo pewnych wpły
wów partji centrowej na kola rządowe, 
nie znalazły się środki materjalne na 
ich zrealizowanie. Rząd pruski bowiem 
nie kwapił się z udzieleniem subwen
cji na budowę kościołów, przez które, ! 
jak mu suggerowano, miała się doko
nać zupełna germanizacja mało uświa
domionych Polaków.

Po wojnie dopiero, gdy Pomorze 
wróciło do Polski, a partja centrowa w 
Gdańsku i na Powiślu, opanowana 
szowinizmem, z otwartemi sztandara
mi przeszła na usługi Berlina, rzuca
jąc obecnie gromy na polskie iflśtytu-

eje społeczne i kulturalne i domagając 
się porówno z nacjonalistami rewizji 
granic, znalazło się „zrozumienie“ dla 
potrzeb religijnych katolików tych
ziem i kapitały na nowe kościoły i ich 
uposażenie.

Dla znawców stosunków tut. jest 
rzeczą oczywistą, że gorliwość ta w 
kwestji kościelnej jest tylko pozorna, 
mająca przeważnie cele uboczne na u- 
wailze. Przez kościoły, przy których u- 
stanowieni są wyłącznie księża naro
dowości niemieckiej, chce się teraz 
przyspieszyć proces germanizacji Po
laków, których od polskich świą
tyń (kościół pod wezw. Chrystusa 
Króla w Gdańsku, św. Stanisława we 
Wrzeszczu i kaplicy Matki Boskiej 
Częstochowskiej w Nowymporcie) 
dzieli zbyt wielka odległość. 
Zamieszkałej zaś na pomorskiem po
graniczu ludności katolickiej chce się 
dać „naoczne dowody“ opieki nad ich 
współwyznawcami, z którymi jako są
siadzi mają pewną acz luźną łączność

Wśród nowych parafij na terenie 
Wolnego Miasta należy wymienić pa- 
rafję Gdańsk-Niederstadt. która tworzy 
samodzielną kurację. Przed trzema la
ty powstała nast. samodzielna kuracja 
dia dzieln. Wrzeszcz (Langfuhr)-Neu- 
schottland, licząca 5000 dusz. Dla miej
sca kąpielowego Gdańsk-Brzeźno ist
nieje od kilku lat samodzielna paraf ja 
z siedzibą proboszcza w Brzeźnie; pa- 
rafja liczy około 3 000 dusz. W Gład- 
kowie (Glettkau) wystawiono kościół 
Jiljalny parafii w Oliwie. Piękne mu
rowane kościoły wybudowano w Pru
szczu (Praust) i Pszczółkach (Höllen
stein); parafje tamtejsze, urządzone w 
nowszym czasie, liczą po 2 000 dusz. U-

Dochodzenie roszczeń wekslowych
Polski kodeks postępowania cywil

nego zniósł istniejące na terenie b 
dzielnicy pruskiej postępowanie doku
mentowe i wekslowe. Dla roszczeń z 
dokumentów publicznych oraz pry
watnych, uwierzytelnionych przez sąd 
lub notarjusza, jako też dla roszczeń 
z weksla lub czeku wprowadzono t. zw 
postępowanie nakazowe Powód mo
że bowiem żądać w pozwie, aby sąd 
wydał przeciw pozwanemu nakaz za
płaty wierzytelności pieniężnej, albo 
uiszczenia innych rzeczy zamiennych, 
przyczem do pozwu musi dołączyć 
weksel lub czek, oraz Wszystkie doku
menty potrzebne do uzasadnienia ro
szczenia.

Nakaz wydaje sąd w osobie jednego 
sędziego bez rozprawy i bez wezwania 
pozwanego. Sąd orzeka nakazem, że 
pozwany ma w ciągu 3 dni (z innych 
dokumentów, niż weksle lub czeki w 
ciągu tygodnia) zaspokoić roszczenie 
w całości wraz z kosztami, albo wnieść 
zarzuty.

Nakaz od chwili wydania stanowi 
tytuł zabezpieczenia, a więc na podsta
wie uzyskanego nakazu będzie można 
dokonać zajęcia. • Nakaz zapłaty, wy 
dany na podstawie weksla lub czeku, 
staje się po 3 dniach wykonalny bez 
względu na to, czy pozwany wniósł 
przeciw niemu zarzuty Sąd może jed 
nakże na wypadek wniesienia zarzutu 
wstrzymać wykonanie nakazu.

Zarzuty przeciw nakazowi należy

Stosunki w B. B.
„Sanacyjna" „Nowa Ziemia Lubel

ska“ w ten sposób charakteryzuje stan 
rzeczy w B. B. na terenie lubelskim:

„Dziś śmiało i z czystem sumieniem 
powiedzieć już możemy, że na terenie 
naszego województwa Bezpartyjny Blok 
rozsypał się i zakończy! swój niesławny 
żywot, Ani w Lublinie, ani w woje
wództwie organizacja ta, z której wyco
fały się wszystkie jednostki (?), nie ist
nieje. Rada grodzka B. B/W. R. w l/U- 
blinie składa się z p. posła Ptasińskie-' 
go, sekretarza B. B. W. R. i p. Telatyc- 
kiego, obaj piłsudczycy z ostatniego po-i 
boru. Na terenie województwa jest sy-' 
tuacja podobna. Prócz sekretarzy i pre
zesów. którymi przeważnie są urzędnicy 
państwowi, starostówie/lub inspektoro
wie szkolni, wszystkie honorniejsze jed
nostki ze sfer społecznych wycofały się 
z tej „koniunkturalnej organizacji“.

„Pp. posłowie B. B„ wybrani do par
lamentu. w terenie nie pokazują się. raz, 
ze nie mają z czem, po drugie — snole- 
czeństwo jest dostatecznie już rozgory

wleolny

Pe 7 742 51 75

biegłego roku urządzono samodzielną 
parafję w Kalthof z tytularmycn pro
boszczem w miejscu, a drug ą w Piekle 
nad Wisłą, która, która jest filją para- 
fji w Wernersdorf.

W Nebrowie, naprzeciw płowego 
nad Wisłą, utworzyła się ró wnież po 
wojnie, maleńka parafja katoMrka. dla 
której rząd pruski fundował piękny 
murowany kościółek, a wprost rozczu
lający jest fakt, że na uroczystość po
święcenia kościoła obok wład j ko
ścielnych stanęli wysocy dygnitarze 
rządowi, jak zastępca prezesa rejencji 
pruskiej i landraci powiatu k Wierzyń
skiego i sztumskiego Podczas następ
nego festynu w Nebrowie wyżysltano 
oczywiście sposobność do wystąpień 
antypolskich, wskazując na , iniedo- 
rzeczność“ traktatu wersalskiego) „nie
sprawiedliwe“ pociągnięcie Rraigiic, 
„nienasyconego“ sąsiada itp.

Fakty powyższe oświetlają dosta
tecznie cele, w jakich powstają kościo
ły katolickie na Powiślu i na terą nie 
Wolnego Miasta: Niemcy znają psyvhę 
prostego ludu i wyzyskują to z *v»łą 
bezwzględnością. M. N.

wnieść w ciągu 3 dni do sądu, który 
wydał nakaz. Pismo spóźnione sąid 
odrzuci bez rozprawy. Po przeprowa
dzeniu rozprawy sąd orzeka wyro
kiem, że nakaz utrzymuje w mocy, al
bo, że go uchyla w części lub w cało
ści i w tym zakresie oddala żądani te 
powoda.

Właściwość sądu w sprawach we* 
kslowych uległa również zmianie. Do
tychczas właściwym byl dla rozpozna
nia sprawy tak sąd miejsca płatności, 
jak i sąd ogólnej podsądności którego
kolwiek z dłużników Obecnie kilku 
dłużników z weksla można pozywać 
przed sąd miejsca płatności lub sąd 
ogólnej właściwości dla akceptanta 
względnie wystawcy weksla własnego. 
Sąd, właściwy dla jednego z żyrantów, 
nie jest właściwym dla innych zobo
wiązanych z weksla

Postępowania nakazowego nie na
leży mieszać z postępowaniem uporni- 
nawczem. które odpowiada mniejwię- 
cej dawnym nakazom zapłaty

Przy pozwach do wartości 1000 zł 
sąd może wydać nakaz zapłaty ro
szczenia w ciągu 14 dni. Nakaz ten 
jednakże nie jest żadnym tytułem wy
konawczym i egzekucja z niego przed, 
uprawomocnieniem się jest niedopu
szczalna Taki nakaz zanłaty można 
wydać dla wszystkich roszczeń pie
niężnych do wartości 1000 zł.

Michał Howorka, 
adwokat.

czone ich nieróbstwem, karjerowiczo- 
stwem i bezideowością. że nie daje im 
żadnego posłuchu i głosu“.

Tak przedstawia stosunki w B. B. pi
smo „prawdziwych i czystych" piisud- 
czyków.

Książka, którą każdy kulturalny Polak 
przeczytać powinien:

A. Heydei aa 7 412
Jacek Malcze wski-Człowiek ¡artysta

Epidemja grypy
Londyn. 12. 1. (PAT.) Epidemja 

grypy doszła w Londynie do niebywa
łych rozmiarów. Liczba chorych wy
nosi obecnie w Londynie 50.000 osób. 
W szeregu instytucyj użyteczności pu
blicznej liczba chorych jest bardzo 
znaczna. Najgorzej sytuacja przedsta
wię się na poczcie, telegrafie i ban
kach. Przebieg grypy nie jest groźny.

Narodowa Organizacja Kobiet
Zebranie odbędzie się w czwartek, 12 b. m. o godz. 20 w salce św Woj

ciecha, Aleje Marcinkowskiego 22. ,
Referat wygłosi p- Anna Smoczyńska na temat: — „Tegoroczna 

gwiazdka w Opiece Polskiej nad rodakami na obczyźnie“. ZARZĄD.



„Mocarstwo anonimowe 
„prześladowaniu“ Żydów w Polsce

„Hajnt“ w depeszy Żydowskiej A- 
gerf Telegraficznej poda.e sprawo
zdanie z posiedzenia Związku Gmin 
Żydowskich w Anglji, odbytego w Lori 
dynie w dn. 18 grudnia r. z. w sprawie 
zaburzeń przeciwżydowskich w Polsce 
Narada ta odbyła się na podstawie do
niesienia t. zw komitetu do spraw za
granicznych, stanowiącego, jak wiado
mo, składową część tegoż Zwią'ku. Do
niesienie podaje przebieg tych zajść 
oraz wymianę listów między Leonar 
dcm Montefiore, jako przewodniczą
cym wymienionego komitetu, i amba
sadorem polskim w Londynie. We
dług tego sprawozdania zajścia miały 
charakter groźny. Policja nie reago
wała należycie, sprzyjała manifestan
tom, tylko wyższa władza potępiła te 
zaburzenia. W części tego doniesienia, 
dotyczącej owej wymiany korespon
dencji. Montefiore zaznacza, iż niepo
kój komitetu z powodu przeciwżydow
skich ekscesów wzmaga się, poczem 
Pisze:

„Mój komitet pragnie uprzejmie poło
żyć nacisk na konieczność przedsięwzię
cia odpowiednich i to drastycznych środ
ków, aby nie dopuścić do dalszych wystą
pień oraz na to, aby rząd przedsięwziął 
stosowne kroki ku ukaraniu zarówno o- 
sób. które podburzały do niepokojów, jak 
i tych, które w nich wzięły udział...“

Ambasador polski podkreślił w 
swoim liście dobre intencje rządu pol
skiego, które znalazły swój wyraz w 
stanowczem stanowisku władz i wyra
ził nadzieję, że zaburzenia już nie po
wtórzą się.

Ze sprawozdania komitetu okazuje 
się w dalszym ciągu, że:

Forteczka fińska na wyspie Mac Elliot, która w tych dniach została zburzona przez 
wybuch amunicji.

Hiszpanja będzie się zbroiła
Szef rządu hiszpańskiego, premjer 

Azana, zaalarmował nie tak dawno 
opinję publiczną republiki oświadcze
niem o konieczności reorganizacji sił 
zbrojnych Hiszpanji i przygotowania 
jej do odparcia ataku, gdyby kiedy
kolwiek niebezpieczeństwo takie za
grażało młodej republice. Premjer A- 
zana jest zdania, że Hiszpanja nie jest 
obecnie przygotowana do prowadzenia 
skutecznej wojny obronnej i że ta lek
komyślna polityka może się odbić fa
talnie w przyszłości na bezpieczeń
stwie państwa.

Oto co mówi premjer:
„Jeśli Hiszpanja nie wzmocni kadr 

oficerskich i organizacji wojskowej, 
nie będzie w stanie obronić się przed 
napadem. Oświadczyłem to w Korte- 
zach i powtarzam, to jeszcze raz pu
blicznie, aby nie oskarżono rządu o 
lekkomyślność i brak przezorności w 
razie katastrofy.“

Oświadczenie Azany wywołało w 
prasie hiszpańskiej liczne komentarze. 
Były minister, Santiago Alba, ogłosił 
artykuł; w tej sprawie, w którym 
stwierdza, iż na nic się nie przydadzą 
kosztowne zbrojenia, o ile Hiszpanja 
nie zreorganizuje swojej struktury e- 
konomicznej i nie stworzy silnego, 
ciężkiego przemysłu.

Przy tej okazji min. Alba wypomi
na poprzedniemu rządowi wielkie ko
szty złączone z fortyfikacją granicy 
francusko hiszpańskiej, które spowo-

„są pewne względy, które nas pobudziły do 
zajęcia umiarkowanego stanowiska w na
szym liście do ambasadora. Nie powinni
śmy zapominać, że Polska interweniowała 
na rzecz Żydów w trzech krajach..."

W toku dyskusji na tle wymienio
nego doniesienia komitetu do spraw 
zagranicznych zabrał głos członek lon
dyńskiej rady miejskiej i prezydjunt 
federacji synagogolnej M. Ch Davis, 
który krytykował ustęp w liście tego 
komitetu do ambasadora polskiego, 
mianowicie:

„Mój komitet zdaje sobie zupełnie spra
wę. że gdyby nie ostra akcja polskiej wła
dzy policyjnej straty żydowskie w życiu (? 
— red.) i mieniu byłyby znacznie większe.“

Ten ustęp nie powinien byl — zda
niem p Davisa — znaleźć się w liście, 
panieważ ani władza policyjna, ani 
wojewoda lwowski nie zajęli zdecydo- 3 
wanego stanowiska wobec tych zabu
rzeń Davis, według tej depeszy, tak

• zakończył swoje przemówienie:
„Jeżeli Związek uważa się za powoła

nego do obrony interesów żydowskich na 
całym świecie, winien przystąpić do zorga
nizowania światowej konferencji żydow
skiej, tak. aby można było prowadzić zjed
noczoną akcję w kierunku obrony Żydów 
w Polsce.“

„Biedni“ ci Żydzi, których „życiu 
i mieniu“ tak „straszne“ grozi „niebez
pieczeństwo“! Najlepiej byłoby, żeby 
żydowski komitet do spraw zagranicz
nych w Londynie postarał się o fun
dusze na emigrację pasorzytów żydow
skich z Polski, wtedy — moglibyśmy 
komitetowi temu wystawić pomnik 
wdzięczności.

dował ówczesny minister wojny, w 
czasie gdy minister spraw zagranicz
nych Hiszpanji propagował politykę 
zgody i pokoju z Francją. Gdyby, 
ciągnie Alba, nowa wojna wybuchła 
w Europie, granice Hiszpanji znalazły
by się w niebezpieczeństwie.

„Kraj nasz nie mógłby przeciwsta
wić się pomimo największych wysił
ków eskadrze wojennej angielskiej, 
lub francuskiej, czy też obu połączo
nym potęgom. Hiszpanja nie mogłaby 
dzisiaj bez pomocy innych państw 
przeciwstawić się również Italji, któ
rej siły zbrojne w ostatnich latach 
wzrosły w sposób fantastyczny“.

„Nikt w Hiszpanji, ciągnie Alba, 
nie powinien zapominać ani na chwi
lę o trzech punktach żywotnych: o 
wyspach Balearskich, Kanaryjskich i 
o Afryce. Są to trzy pozycje, o których 
posiadanie może każdej chwili rozgo
rzeć zatarg między państwami euro- 
pejskiemi. Z drugiej strony Marokko 
hiszpańskie jest stałym objektem po
żądania ze strony innych państw. & 
posiadanie tej kolonji naraża Hiszpa- 
nję na wielkie niebezpieczeństwo. — 
Francja chciałaby zabezpieczyć swoje 
Marokko przez rozciągnięcie swej wła
dzy nad hiszpańskiem „Rio d‘Oro“.

Wywody i argumenty b ministra 
Alby pokrywają się w zupełności z ar
gumentami Azany. który wzywa ogół 
do podjęcia szerokiej akcd w celu od
nowienia i wzmocnienia kadr wojsko

wych. jakiemi rozporządza Hiszpanja.
Z tych wszystkich argumentów prze- 
błyskuje wszakże jedna myśl: pokój 
w Europie spoczywa na niepewnych 
fundamentach. E. R.

Jeszrze na temat:
„pieniądz nie cuchnie“...
Jak wiadomo, w gdyńskim procesie 

o szantaż oskarżony Bartczak i świadek 
dyr. Mosiewicz ujawnili, że firma „A- 
tlantic“ poświęcała pieniądze na prze
kupywanie gazet. Między innemi świa
dek Mosiewicz zeznał, że krakowski 
, Ilustrowany Kurjer Codzienny“ „przy
słał rachunek na tysiąc złotych za za
mieszczenie artykułu, prostującego osz
czerstwa o firmie „Atlantic“, i że ..arty
kuł był umieszczony w marcu r. z.“.

Za ogłoszenie tego szczegółu procesu 
gdyńskiego napad! na nas brutalnie ..II. 
Kurjer Codz.“. twierdząc, że to nie był 
artykuł redakcyjny, lecz — „płatny ko
munikat“ firmy „Atlantic“, ogłoszony 
na podstawie — „normalnej taryfy inse- 
ratowej“.

Zgóry zaznaczyliśmy, co o takiem 
tłumaczeniu się należy sądzić, obecnie 
zaś —- po ścisłem zbadaniu_ sprawy —- 
stwierdzamy, że oświadczenie „II. Kur. 
Codz.“ polega wręcz na nieprawdzie. A 
mianowicie odnośne wyjaśnienia „11. 
Kur. Codz.“ w n-rze 79 z dnia 19 mar
ca r. z. miały charakter zgoła nie komu
nikatu firmy „Atlantic“, lecz korespon
dencji z Gdyni, podanej w redakcyjnym 
tekście, na stronie: „Z kraju od kore
spondentów 1. K C.“, naczolowem miej
scu, pod wielkim dwułamowym na
główkiem.

Więc było, jak pisaliśmy: najpierw 
„II. Kur jer Codz.“ podniósł zarzuty prze
ciw „Atianticowi“; potem „Atlantic“ 
zabiegał o to. by „I! Kurjer Codz “ spro
stował zarzuty; „1!. Kurjer Codz.“ o- 
świadczyl gotowość uczynienia tego, ale 
za cenę tysiąca złotych. Targu dobito: 
„II. Kurjer Codz“ dostał pieniądze i 
sprostował uprzednie swe zarzuty w po
staci korespondencji z Gdyni, w tekście 
redakcyjnym. Teraz, gdy rzeczy wyszły 
na jaw. woła: „To była normalna tary
fa inseratowa“...

Wiadomo wszystkim, jak się nazywa 
taka „metoda“: najpierw podnieść -za
rzuty, a potem za ich sprostowanie za
żądać pieniędzy. „Metoda“ ta jeŚt nie
wątpliwie przyjęta na krakowskim ży
dowskim Kazimierzu, gdzie właśnie 
nanuje niepodzielnie zasada, że „pie
niądz nie cuchnie“; niemniej praktyki 
takie przynoszą dużą ujmę prasie pol
skiej. Poprostu — wstyd!

Refleksje karnawałowe
Zdawałoby się. że w obecnych cięż

kich czasach, jakie przeżywamy, poję
cie takie, jak „karnawał“ powinno być 
przejściowo, aż do nastania lepszych 
czasów, wycofane, jako pojęcie zupeł
nie niewspółmierne z najbardziej dziś 
życiowem zagadnieniem: być i żyć.

Na ten temat „Kurjer Warszawski“ 
snuje następujące słuszne refleksje:

„Słowo „karnawał“ drażni dziś ludzi w 
tym samym stopniu, w iakim dawniej cie
szyło Może ktoś powiedzieć: inpi także żyć 
muszą. A więc restauratorzy, drukarze, 
kwiaciarze, szoferzy, krawcy, krawczynie. 
Pójdźmy na kompromis „Lcben und ieben 
lassen“. Zgoda. Ale jeśli już ia, spożywca, 
mam być czynnikiem gospodarczej równo
wagi — to pod jednym warunkiem. Nie- 
chajby obrót kupca stal istotnie w odwrot
nym stosunku do jego zysku. Niechby w o- 
gólnie panującym kryzysie — ceny były 
istotnie kryzysowe, a co za tern idzie i... 
gest kryzysowy. Gdy za szklankę gorącej 
„tury“ (excusez le mot), zwanej pleonastycz- 
nio herbatą, bierze pewna restauracja i zł. 
10 gr. (wszystko inne — progresywnie), gdy 
za wstęp na salę musze zapłacić pięć zło
tych. gdy... itd. — to trudno dziwić się. że, 
nie mając w kieszeni conajmniej piętnastu 
złotych na osobę — rodziny nie wliczając, 
bo wyszłaby zawrotna suma — na bal nie 
idę... nie mogę sobie na to pozwolić.

„I jeszcze jedno. Ograniczmy ten cały 
aparat przygotowawczy Czyż zaproszenia 
na bal muszą bvć drukowane na takich 
wspaniałych bristołach. czyż musi bvć ta
ka profuzja kwiatów na sali, napojów za 
ladą itd. itd. Pierwsze wywołują t. zw. wy
datki administracyjne — drugie wydatki 
..konsumenta" jakim jest w danym wzpad- 
ku jednostka która musialabv być czynni
kiem owej gospodarczej równowagi; Czyż 
dziwić się można, że w takich warunkach 
organizatorzy balów, którym przyświeca 
na>bardziei dobroczynna myśl ulżenia doił

Stronnictwo Narodowe
Kolo Stare Miasto

Zebranie plenarne odbędzie się w piątek. 13 b. m., o godz. 20-ej w salce 
p. Pohlowej przy Chwaliszewie nr. 37. Na porządku obrad referat polityczny, 
p. GzasławaAulicha. O liczne i punktualne przybycie prosi

ZARZĄD.

40 lał Odol

Ato nabędzie w styczniu r. b,
butelkę Odólu, otrzyma s okazji 
JjO-letniego jubileuszu firmy Odol
bezoiatnie szklankę.

Te 816

biedaków, narzekają na deficyty? Należa
łoby zburzyć te „uświęcone" zwyczaje które 
miały rację bytu — gdy czasy były inne

„Ludzie bawić się lubią — chociażby dla 
poparcia filantropijnego celu ten i ów na 
zabawę pójdzie, — no i w kasie filantro
pijnego przedsięwzięcia będą setki, które 
w 80 proc, pójdą na otarcie łez biedaków?

Uwagi powyższe mogłyby i powin
ny z równem powodzeniem znaleźć za
stosowanie na gruncie poznańskim. 
Trzeba istotnie obniżyć ceny wstępu 
za bilety, znieść drożyznę nieby
wałą przy bufetach balowych, ograni
czyć t. zw „wydatki administracyjne , 
a więc drukować skromne, a tanie za
proszenia, nie wysilać się na drogie 
dekoracje sal i t. d., i t. d.♦ * *

Jak się dowiadujemy, najpoważniej
sze w Poznaniu imprezy karnawałowe, 
reprezentacyjny bal Syndykatu Dzien
nikarzy Wlkp., który odbędzie się w 
Bazarze w dzień 4 lutego b. r„ oraz 
bal „Bratniej . Pomocy“ Studentów U. 
P., obniżyły, przy zachowaniu poziomu 
zabawy, ceny wstępu: bal Syndykatu 
Dziennikarzy na 5 i 3 zł, a „Bratniej 
Pomocy“ na 7 i 5 zł (czy 7 zł, to nic 
za dużo jednak jeszcze!?).

Z Komedji Muzycznej
Jim i Jill. Komedja muzyczna 

w 2 aktach (7 obrazach).
Jim — to taki męski Kopciuszek. 

W rodiznie pp. Lancastrów. w której 
się wychowuje jako sierota i ubogi 
krewny, pracuje za trzech, odżywia 
się pozostałemi resztkami i chodzi w 
znoszonych ubraniach rodzonych sy
nów swej przybranej matki. Przy każ
dej sposobności jeszcze dawają mu 
odczuć, iż jest ciężarem i winien iest 
wdzięczność. Jest dzielny z przyrodze
nia, lecz wskutek wychowania w ta
kich warunkach pozbawiony poczuciń 
samodzielności, tak, iż nie zdobywa 
się na to, by rzucić swych niesympa
tycznych dobroczyńców i pójść w 
świat — na poszukiwanie szczęścia. — 
Ostatecznie jednak przydarzyło mu się 
tak jak w bajce Kopciuszkowi. Nie 
szukał szczęścia śam. więc szczęści© 
poszukało jego. Zjawiła się królewna 
— córka jakiegoś miljonera. któremu 
Jim szczęśliwym trafem uratował ży
cie 3 zainteresowała się dzielnvm 
chłopcem. To wystarczyło by Jim 
mógł podzielić się miljonami z jej sy
nem.

Sympatycznego Jima grał p. Iwań
ski. jego dobrą wróżką p Fontanówna- 
Grali wspaniale I wywoływali wielo
krotnie burze oklasków. Szczególnie 
podobał się ich wystęo pantomimicz- 
ny w drugim akcie. Doskonale spra
wili się również p. Nochowiczówna 
jako przybrana matka i zmanierowa
na despotka i p. Kaden, zahukany 
mąż, wreszcie p. Polański, jako prze- 
kom5czny reprezentant władzy.

Przedstawienie ożywiały pomysło
we występy girlsów oraz urozmaicenie 
scenerji. Z uznaniem należy podnieść 
staranność reżyserji i doskonale ob
myślane dekoracje, (wu)

POPIERAJCIE TANIE KUCHNTE 
BO ONE KARMIA WSZYSTKICH

GŁODNYCH!
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Z zehrsnia wiarusów 1 p. Strzelców Wlkp.

iefortunny wystąp pewnego członka nadzwyczajnego 
w Stowarzyszeniu

W sali p. Jarockiej toczyły się obra
dy walnego zebrania członków Stowa
rzyszenia b Żołnierzy 1 pułku Strzel
ców Wielkopolskich (55 p p.) Obrady 
zagaił przy bardzo licznym udziale 
członków prezes Sowarzyszenia p. Bu
dzyński; na przewodniczącego zebra
nia powołano kpt. rez. Stefana Otwo- 
rowskiego, na sekretarza p. Krzyża
niaka, na ławników pp.: Przybcckiego 
i prezesa koła gnieźnieńskiego p. Mi- 
chalaka. Przybyli też przedstawiciele 
bratnich organizacyj pp. Trybulskl 
ystow. b. Żołn. 58 p. p.) 1 Edmund 
Spławski (Stów. b. Żołn. 57 p. p.)

. Sprawozdania z czynności rocznych 
Stowarzyszenia przedłożyli pp.: Bu
dzyński (prezes), Treumarm (sekre
tarz); z czynności kasowych zdawał 
sprawę p. Ą. Marczewski. Stowarzy
szenie obchodziło w roku sprawozdaw
czym uroczyście dziesięciolecie swego 
istnienia łącznie z poświęceniem 
sztandaru. Członkami Stów są da
wniejsi żołnierze 1 • pułku Strzelców 
Wlkp. i późniejsi ich towarzysze, któ
rzy odśługiwałi wojskowość w 55 puł
ku piechoty poznańskiej. Obecnie licz
na członków wynosi 230. *
... W dyskusji nad sprawozdaniami 
przemawiał m. In. kpt. Jamrowicz z 55 
pułku piechoty poznańskiej. Treść je
go przemówienia była tego rodzaju, że 
wywołał u zebranych powszechne 
zdziwienie i spowodował niepożąda
ny dysonans w toku harmonijnych 
obrad. P. kpt. Jamrowicz stwierdził 
mianowicie, iż Stowarzyszenie istotnie 
potężnie się rozwinęło, ale — dowodził 
dalej — obecnie przechodzący do re
zerwy żołnierze 55 pułku nie przystę
pują do Stowarzyszenia, gdyż ono „nie 
przestrzega ideologji marszałkowskiej*' 
1 „nie obchodzi świąt narodowych w 
dniu 11 listopada i 19 marca“.

Przewodniczący zebrania p. kpt. 
rez. Stefan OtworoWski oświadczył, że 
1 pułk Strzelców Wielkopolskich tpa 
Wiasną chlubną. ideologję,wyciosana 
krwią i bohaterstwem na polach wal- 
itt. - Stowarzyszenie, jako organizacja 
apolityczna, stronić .musi od walk par-

Święto
Tradycyjny obchód święta pułkowego naszych „bombardje- 

i'ów“ wypadl imponująco
Poznański 7. pułk artylerji ciężkiej 

(zwany popularnie „7 pac“) obchodzi 
’uroczyście swe święto pułkowe.

Wczoraj o godz. 9,30 w kościele gar
nizonowym odbyło się nabożeństwo ża
łobne za dusze poległych bohaterów 
pułku. O godz. 19 rozpoczęły się wła
ściwe uroczystości apelem poległych 
na dziedzińcu koszarowym. W uro
czystościach wziął udział cały pułk i 
korpus oficerski z dowódcą pułku p. 
pułk. Jancewiczem na czele.

Dziś o godz. 9,30 odbyło się uroczyste 
nabożeństwo w kościele garnizono
wym, na którem obecny był w zastęp
stwie dowódcy okręgu korpusu szef 
sztabu pułk. Więckowski. Ponadto 
przybyli dowódcy poszczególnych od
działów. Po nabożeństwie przemasze
rował pułk w sprawnej defiladzie 
przed gmachem D. O. K. VII, udając

Wielkie zainteresowanie procesem
o zabójstwo «. p.

O wielkiem zainteresowaniu się ca
łej opinji Poznania procesem o zabój
stwo śp. ks. Masłowskiego, najlepiej 
świadczy fakt, że dzisiaj już przesunę
ło się około 500 osób przez korytarze 
sądowe, w poszukiwaniu za biletami 
wstępu. Chociaż zbliżąla się godzina 
12. to znaczy pora, w której miano zn- 
TTzestać wydawania biletów, jeszcze

tyjno-politycznych, a na wypadek gro
żącego krajowi niebezpieczeństwa 
członkowie jego potrafią podporządko
wać się. jak jeden mąż .rozkazom mi
nistra wojny; czego wszakże w swoim 
czasie dali chwalebne dowody jako ' 
żołnierze 1 pułku Strzelców Wielko- 1 
polskich.

Zebranie uznało w całej pełni o- 
wocność pracy zarządu, uchwalając 
jednomyślnie, wśród wielkiego aplau
zu absolutorjum.

’ Do ponownej, gorszącej scysji do- i 
prowadził kpt. Jamrowicz przed przy
stąpieniem do głosowania. Jako nie- ■ 
uprawniony w myśl statutu dó głoso- ' 
wania członek nadzwyczajny, dowo- ; 
dził on wbrew przepisom statutu, że i 
„wprawdzie do glosowania nie jest u- « 
prawniony, weźmie jednak w niem u- < 
dział“. , W odpowiedzi na to niesamo- j 
wite oświadczenie zerw’ała się burza I 
protestów. Kpt. Jamrowicz opuścił { 
salę na... znak protestu.

Dalsze obrady toczyły się już beż 5 
incydentów. Zarząd wybrano w nie- f 
zmienionym składzie: Prezesem wy-| 
brano p. Budzyńskiego; sekretarzem p. 
Treumanna. skarbnikiem p. A. Mar
czyńskiego. wiceprezesem p. Wacława 
Kościelniaka, zast sekretarza p. Ru- f 
ksa. a ławnikami pp.: Szulca i Kaczo- « 
ra. Do komisji rewizyjnej weszli jako i 
członkowie i zastępcy pp.: Surdyk, 
Knychała. Kmieciak Marciniak. Jaku- ? 
bowski i Dobierzyński. Do sądu kole
żeńskiego weszli pp.: Schranz. Nowa
kowski, Adam Godurkiewicz. Stefan 
Otworowski Budzyński, mjr rez. Dro- 
gowski i Promiński. Jako członków 
pocztu sztandarowe!*© wybrano pp.: i 
Szeflera, Subkowskiego, Dobierzyń- 
skieno. Kaczora i Różniaka.

Cały przebieg zebrania — poza nie- 
fortunnemi wystąpieniami kpt Jam- 
rowicza — był wymownem świadec
twem solidarności i zwartości kole
żeńskiej tak u starych wiarusów z 
walk na froncie. jak i u tych młod
szych członków Stowarzyszenia' któ
rzy odbyli służbę już w 55 pułku pie
choty; (ki) .

7 pae’u
się do koszar. O godz. 11,30 odbyło się 
dekorowanie odznaką pułkową i nada
nie stopni w szkole podoficerskiej.

O godz. 13.zebrali się nasi „bonibar- 
djerzy" na tradycyjny obiad żołnierski 
w świetlicy żołnierskiej. Popołudniu 
odbyły się pogadanki o historji pułku, 
a o godz. 17 żołnierze 7 pacu wyruszyli 
na przedstawienie w kinoteatrach- 
„Metropołis". „Apollo“ i „Słońce“ któ
rych dyrekcje, co podkreślić wypada z 
uznaniem, dały bezpłatne bilety dla 
szeregowych.

Obchodzący swą tradycyjna uroczy
stość 7 pułk artylerji ciężkiej ma chlub
ną za sobą przeszłość, na którą zaw
sze jego żołnierze mogą patrzeć z du
mą.

W związku ze świętem pułkowem 
odbędzie się w dniu 14 bm. bal w sa
lach kasyna pułkowego, (ki.)

ks. Piastowskiego
przeszło 100 osób stało w ogonku i ocze
kiwało swojej kolejki.

Akt oskarżenia został już wygoto
wany i doręczony oskarżonym. Oska
rżenie publiczne popierać będzie pro
kurator sądu okręgowego dr. Eimer 
przy współudziale podprokuratora p. 
Elsnerowicza.

dna ul. Ratajczaka 12. — Apteka 
Śródecka. Rynek Śródecki 1.

Wilda: Apteka „Pod Koroną”. Górna Wil
da nr. BI.

Lazar? Apteka 0 Phtcińek i«go ulica 
Marsz, Focha, narożnik ul. Niegolew
skich.

Jeżyce. Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra 
szewskiego 12.

OSOBISTE
— • 2 Uniwersytetu Poznańskiego. —

Dyplom nauk leśnych uzyska! p Tadeusz 
Jan Brudziana z Nowego Sącza; dyplom 
i tytuł magistra praw p. Tomasz Chrza
nowski z Piotrkowa w woj. łódzkiem.

ZEBRANIA. ZJAZDY
— ” Z Kola Ks. Ks. Profesorów Arek. 

Onicźn. i Poznż Tegoroczny zjazd odbę
dzie się w sobotę. 14 bm w sali Domu Pa
rafialnego par. św. Marcina w Poznaniu 
Początek o godz. 10,30 Na porządku ob- 1 
rad dwa wykłady — ..Przeżycia religijne ! 
młodzieży szkolnej" ref ks. prof. Skaziń- 
ski; „Sprawa ognisk katechetycznych" ref.
z kola inowrocławskiego; walne zebranie.

— ' Tow. Przemysłowców Poznań- 
Główna. Roczne walne zebranie Towa
rzystwa odbędzie się w lokalu p Smół- 
skiego. nie jak ogłoszono w „Tygodniku 
Parafialnym", w czwartek. 12 bm., lecz w 
czwartek. 19 bm. o godz 19. Członkowie, 
zalegający z opłatą składek ponad 6 mie
sięcy. nie mają prawa głosu na zebraniu.

— ‘Z Tow. Przemysłowców na Jeży 
cach. Roczne walne zebranie odbędzie się 
w niedzielę, dnia 15 bm o godz 15 na sali 
p. Jaszyka. ul Kraszewskiego 16.

— ° Z Sodallcji Pań Nauczycielek. W 
niedzielę, 15 bm.. zebranie plenarne wy
pada. W przyszłym tygodniu, w czwartek. 
19 bm. o' godz 17 odbędzie się nabożeń
stwo eucharystyczne. Po nabożeństwie 
tradycyjny wieczór gwiazdkowy i opłatek

KOMUNIKATY R62NE
— ° Do bezrobotnych księgowych. Ce

lem zarejestrowania bezrobotnych buchal
terów i buchalterek. uprasza się wszyst
kich zainteresowanych o przybycie w go
dzinach od 10—11 przedpołudniem do spo
łecznego biura pośrednictwa pracy przy 
Polskim Związku Zawodowym Buchalte 
rów (związek chrześcijański), oddział w 
Poznaniu, plac Wolności 2 Należy przv 
nieść z sobą papiery osobiste i służbowe, 
dokumentujące przygotowanie zawodowe, 
powód i czas trwania bezrobocia itp

— " Czasy ochronne. Wielkopolski Zw. 
Myśliwych podajedo wiadomości; że irozP 
porządzenia ministra rolnictwa i reform 
polnych z dnia i) 11 32 przynoszą zmiany 
w czasie ochronnym niektórych gatunków 
zwierzyny, a mianowicie; 1) w roku bież, 
zabronione jest całkowicie polowanie na 
dropie. 2) wprowadza się czas ochronny 
dla dzików od 1 marca do 30 kwietnia, kun 
leśnych od 1 marca do 30 listopada. 3) czas 
ochronny dla wiewiórek rozszerza się na 
okres od 1 marca do 30 listopada Nato
miast zezwala się na polowanie na sarnv- 
kozy oraz samice jelenia i daniela w cza
sie od 16 stycznia do 15 lutego włącznie 
Nadmienić należy, że wo’no sprzedawać 
w handlu ubite sarny-kozy oraz łanie je
lenia i daniela w czasie od 16 stycznia do 
25 lutego. Zabronione jest polowanie na 
cieleta jelenia i daniela i na sarny- 
kożlęta.

— * Z Kota Absolwentów I szko’y wy- 
dzia'owci im. Dziayńskich. Wybrano w 
ubiegłym tygodniu na walnem zebraniu 
zarząd, który ukonstytuował się w nastę
pujący sposób: prezes — Tadeusz Sura, 
wiceprezes — Łucjan Wielanat, sekretarz 
— Zygmunt Janowski, zast sekretarza — 
Wład Grządzielski, skarbnik — Józef Kar- 
piński, gospodarz — B. Golochowicz.

KRONIKA MIEJSCOWA
— 0 Z Ko’a Śpiew, im. „Moniuszki“. —

Walne zebranie odbyło się dnia 8 bm w 
salach Domu Rzemieślniczego. Przewod
niczył prezes Koła śpiew ..Lutnia“ p Ma
zurek pióro prowadzita p Porazińska Ma- 
rja. Sprawozdania ustępującego zarządu 
przyjęto i udzielono zarządowi absoluto
rjum Długoletniego prezesa p Dyzertś 
Franciszka zamianowano prezesem hono- 
rowym Nagrodzono również 17 członków 
za regularne uczęszczanie na lekcję. Do 
nowego zarządu zostali wybrani pp\ pre
zes — Świergiel Franciszek, wiceprezes I— 
Szymkowiak Jan. sekretarz — Porazińska 
Marja. zast. sekretarza — Rüdiger Stahi- 
sław, skarbnik — Bronka Józef, bibljdte- 
karz — Winiarski Juljan, zast. biblj. —

lUtATKl SĄDOWE

Zemsta kłosownika

Przy przeczulenia, bólach głowy, bez
senności, ospałości, przygnębieniu strachu, 
posiadamy w naturalnej wodzie gorzkiej 
„Franciszka Józefa“ niezawodny środek 
domowy do usunięcia wszelkich zaburzeń 
przewodu pokarmowego w każdym jego 
odcinku. Zalecah. przez lekarzy.

ng 7 401

Pentkowskl Stanisław, radni; Adamczak 
Władysław. Nowak Franciszek, Pińska 
Pelagja Komisję rewizyjną, tworzą pp.: 
Szymkowiak Władysław. Tadeusz. Maliń
ski Stanisław, sztandarowi pp.: Misiołek, 
Konowal i Zasieczny Franciszek Delega
tami do okręgu są pp.: Szymkowiak WŁ 
i Milej Stanisław.

— ’ Gwiazdka ubogich na SoTaczu. —
Stów. Pań Miłosierdzia na Solaczu ma du
że zadanie do spełnienia, gdyż przy sto
sunkowo meiicznem gronie członkiń ilość 
wspieranych ubogich jest bardzo znaczna; 
oprócz ubogich z Golęcina. Podolan Sola- 
cza ma w stałej opiece 92 rodziny, za
mieszkałe przy Drodze Urbanowskiej 1 w 
domach pofabrycznych. Tę pomoc udzie
lać może Stów dzięki współpracy z insty
tucjami i oparciu o ofiarność spolcezeń- 
stwa. I tak uczennice Zakładu SS. Urszu
lanek urządziły tego roku dwustu dzie
ciom ubogich rodzin wspaniałą gwiazdkę. 
Przy pięknej choince nakarmiono ubogie 
dzieci podwieczorkiem, złożonym z kakao 
i placka. Po podwieczorku dużo radości 
przeżyły dzieci, przyglądając się przedsta
wieniom, odegranym dla nich przez uczen
nice. A radości nie było końca, gdy na 
scenie pojawiły się anioły oskrzydlone i z 
naładowanego wozu poczęły wydawać ob
fite dary. W ten sposób rozdano 649 sztuk 
odzieży, obuwia, j bielizny. 1 ctr maki pół 
ctr. cukru, 20 funtów grochu. 10 funtów 
słoniny. 13 bochenków chleba. 2500 pier
ników, 120 funtów żywności, kaszy, soli 
itp. 4P0 zeszytów. 102 książek 140 różnrch 
drobiazgów i zabawek. Oprócz darów w 
naturaljach ofiarowały uczennice 24 zł 00 
gr w gotówce. Niemniej ofiarnie pospie
szono z darami dla ubogich i lak p Mie
chowska ofiarowała 30 funtów kawy, 30 
paczek kakao, p Miillerówna kilkaset 
pierników j keksów, p Jeske dwa kosz« 
jabłek, p Gertych 30 strucli, firma Kowa’- 
ski i Kóżlicki 20 ctr węgla, p Klóskow- 
ska 7 zł. p. Filipkowska 7 zł. p Raczkow
ska 20 zł. szkoła im Mar.ii Brownsford na 
Solaczu obdarowała 10 dzieci.

— ’ Gwiazdka ubogich na śródce. W 
niedzielę. 18 grudnia urządziło, jak co
rocznie, Stów Pań Miłosierdzia św Win 
centego a Paulo parafjf arćhikatedralnei 
gwiazdkę sdte swoich ubogich Rano o 
godz. 8 odbyła, się w kaplicy Domu Sierót 
msza św., połączona ze wspólną komun lą 
św pań i ubogich. Po nabożeństwie nrze- 
szli ubodzy do Domu Katolickiego na Śród- 
ce. gdzie około 200 osób uczęstowano hoj
nie kawą i plackiem. Tutaj przy blasku 
pmnącej choinki. przemówił serdecznie do 
swoich owieczek najuboższych i na ¡nie
szczęśliwszych ks. kan Szreybrowski Na 
zakończenie rozdzielono między ubogich 
150 paczek, zawierających różne artykuły 
spożywcze oraz 150 strucli i przesz'o cent
nar pierników, ofiarowanych na ten cel.

JARMARKI
— ° ROGOŹNO Wiko. Jarmark na ko

nie. bydło i świnie odbędzie się we wtorek. dnia 17 bm.
— * SZUBIN, W środę, dnia 18 bm od

będzie się jarmark ogólny Spęd bydła i 
zwierząt racicowych dozwolony.

Z Poznańskiego
— “ BOREK. (Ujęto złodzieja). Policii 

boreckiej udało się przychwycić znanego t 
długo poszukiwanego złodzieja Radziejow
skiego z Borku Przychwycono go w Ru
sku pod Borkiem pdoczas wizyty u narze
czonej. Radziejowski grasował w okoli
cach Borku już od dłuższego czasu.

—» BUK. (Kradzieże krów) W ostat
nim czasie okradziono 7 obór domin.al- 
rych w Turkowie. Granowie. Sarbii i ćhu- 
dopsicach. z których uprowadzono krowy 
należące do ludzi — pracujących w tvch 
majątkach Pomimo energicznej akcji po- 
licj1 złodziei nie schwytano, dopiero po- 
sterunek P P w Buku odnalazł ich trop 
1 udało się jedną krowę, znajdującą Się 
już W trzecich rękach, odebrać i zwrócić 
poszkodowanemu. Głównym hersztem 
szajki złodziejskiej okazał się w ten spo
sób niejakiś Franciszek Rochatka ż Opa-

KALERDtRZri
Czwartek. 12 stycznia 1933

Słońce: wschód 7.59: — zachód 16.03; — 
długość dnia 8 godz 4 min

Księżyc: wschód 16,29; — zachód 8.47; — 
po pełni

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteoro'ogicznej przy Uniw Pozn : 
Czwartek, godz 7 rano: Temperatura 
powietrza niska — 9 st C., pogodnie, 
wiatr wschodni, ciśnienie atmosfe
ryczne wysokie 761 mm - W ubie
głej dobie temperatura najwyższa

— 2 st. C.. najniższa — 7 st. C. Ilość 
opadu 3 mm.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekćji Dróg Wodnych w Poznaniu' 
Dziś 4. 0.12 m.

Kał. rzk.: Arkadjusz; jutro Weronika.
Kai. slow.: Czesław; jutro Bogumił

Nocna służba aplek
i dyżury uledzlelnes

Śródmieście: Apteka pod białym Orłem 
St . Rynek 41 — Apteka św Piotra 
ul Póiwiejska L - Apteka 6w, Mar-

Przedmiotem rozważań sądu okręgowe
go w Poznaniu była sprawa notorycznego 
kłusownika Jana Górzna z Kuno
wa w pow. szamotulskim. Oskar
żenie czyni mu zarzut, że dnia 11 paździer
nika ub roku, pragnąc zemścić się na St. 
Łukaszewskim, który przychwycił go na 
kłusownictwie, zaczaił się za pniam w le- 
sie i z odległości kilku kroków strzelił dwu
krotnie śrutem. Łukaszewski poraniony zo
stał na calem ciele. Oskarżony wypi " ł się 
winy i usiłował przeprowadzić dowód na 
swe alibi. Poszkodowany stwierdził jed
nakże z całą pewnością, że Górzny strze
lał. Łukaszewski wskutek odniesionych rajj

został zeszpecony na całe życie.
Znawca lekarz dr. Laguna obciążył

oskarżonego poważnie, stwierdzając, że u- 
raz, zadany poszkodowanemu, zagroził je
go życiu, a nawet jeszcze obecnie zagraża 
poważnie, gdyż śrucina, znajdująca się w 
wewnątrz ciała, może wywołać niebez
pieczne dla życia ropienie. Oskarży
ciel publiczny wniósł o uznanie oskarżo
nego winnym zbrodni usiłowanego zabój
stwa z art. 223. 225 K K i o zasądzenie go 
na możliwie najsurowszą karę. Broni! o- 
skarżonego adw. dr. F e r s t e n

Sąd zasądził oskarżonego na 2 lata wię
zienia z zaliczeniem aresztu śledczego.
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lenicy; dopomagało ma dwóch złodziei s 
Huku, mieszkających na tak zw. „Weso- 
tem Miasteczku“.

— ' CHODZIEŻ. (Gościna teatru). Po
wszechne zadowolenie wzbudziła tu wia
domość o przyjeżdzie znanego u nas do- 
hrze Teatru Narodowego z Poznania, któ
ry tak świetnie zapisał się w pamięci 
wszystkich teatromanów w sztukach p. Ł 
„Obrona Częstochowy", „Ogniem i mie
czem“ i „Dziady“. Tym razem zaprezen
tuje nam teatr wesołą krotochwilę w 3 ak
tach h T Łterwy p. t. „Urwis“ Teatr przy- 
woei wszystkie dekoracje. Przedstawie
nie odbędzie się w piątek, 13 bm. w hote
lu „Kościuszki“.

— * GNIEZNO. (Fałszywe 10-złotówki). 
Na terenie miasta i powiatu gnieźnień
skiego od dłuższego czasu nieuchwytna 
szajka puszczała w obieg fałszywe dzie
sięciozłotówki. W tych dniach aresztowa
no z tego powodu trzech braci Durczaków: 
Ignacego z ul Sienkiewicza 24. Stanisła
wa z ul. Cierpięgi 7 a i Romana z Róży 
pod Gnieznem. Pod tym samym zarzu
tem przytrzymano Wojciecha Olszewskie
go ze Szczytnik Duchownych.

— (Usiłowana kradzież węgla). Na 
szlaku kol. Gniezno-Arkuszewo nieznani 
sprawcy wskoczyli na przejeżdżający po
ciąg towarowy i zrzucili około 16 ctr. wę
gla, którego jednak nie zdołali pozbierać, 
gdyż zostali widocznie spłoszeni, (br.)

•-* INOWROCŁAW. (Zgon drugiej o- 
fiary wypadku). W poniedziałek zmarł 
w szpitalu powiatowym w Inowrocławiu 
robotnik Paweł Wiśniewski, który był jed
ną z ofiar najechania przez pociąg, o czem 
już donosiliśmy.

— (Wypadek samochodowy). 40-letni 
Edward Lock z Inowrocławia wpadł pod 
samochód osobowy firmy „I.ikwowin“ z 
Poznania j poniósł wskutek tego ciężkie 
obrażenia całego ciała. Przewieziony do 
szpitala powiatowego w Inowrocławiu, nie 
odzyskał przytomności, a stan jego jest 
bardzo groźny. Wypadek miał miejsce 
na najruchliwszej ulicy w Inowrocławiu, 
ul. Król. Jadwigi. Samochodem w kry
tycznej chwili kierował przedstawiciel fir
my, Łukaszewski, (ir.)

— * KOŚCIAN. (Z Tow Przemysłowo- 
Rzemieślniczego). Onegdaj odbyło się

Aresztowanie rodziców
tragicznie zmarłych dzieci

Nasz korespondent bydgoski donosi: W 
sprawie wstrząsającego wypadku zaczadze
nie, dwojga dzieci, jakie miało miejsce 
przy ul. Podgórnej, dowiadujemy się na
stępujących szczegółów:

O godz § wieczorem powrócił do domu 
właściciel taksówki Bolesław Weinert i za
brał dzieci swoje, znajdujące się u sąsia
dów, do domu, poczem położył je spać. Po
dobno zapalając lampę gazową, Weinert 
rzucił zapałkę niezgaszoną, która wzniecić 
miała pożar. Weinert wrócił do sąsiadów.

Ponura tragedja w murach wlezienia
Samobójstwo mbrodniarki w więzieniu toruństeiem

Nasz korespondent toruński dono- ; 
si: W ub. niedzielę wydarzył się u 
nas wypadek, który wstrząsnął opinją 
całego miasta.

Przy ul. Łaziennej 28 zajmowała 
większe mieszkanie właścicielka skła
du obuwia pod nazwą „Mercedes“ p. 
Szczygiowa. Wieczorem tegoż dnia 
wyjechała ona do Bydgoszczy po swo
je dzieci, zostawiając mieszkanie pod 
opieką kuzynki swej Anny Gersono- 
wei i przyjętej przed kilku dniami słu
żącej Marjanny Gomolińskiej.

Kiedy Gersonowa zasiadła wieczo
rem do kolacji, Gomolińska przysko
czyła do niej w pewnej chwili, i za
częła ją dusić. Rozpoczęła się walka 
na śmierć i życie. Silniejsza fizycznie 
Gomolińska zdołała uzyskać przewagę 
i byłaby udusiła Gersonową, gdyby 
nie pomoc sąsiadów, którzy przybie
gli, zaalarmowani łoskotem przewra
canych mebli. Gersonowa leżała już 
bez przytomności, a nad nią klęczała 
Gomolińska, zaciskając w . rękach 
sznur, zarzucony na szyję swej ofiary.

Służącą aresztowano.
W toku śledztwa, które trwało 

przez całą noc i poniedziałek, areszto
wana wskazała szereg osób, które ją 
rzekomo namawiały do zbrodni. Oso
by, oskarżone przez Gomolińską, zdo
łały jednak wykazać swoje alibi. Do
piero po przywiezieniu matki areszto
wanej, zbrodnicza córka przyznała się, 
że usiłowała dokonać mordu w celach 
rabunkowych, gdyż chciala zdobyć 
pieniądze w związku z ciążą, w jakiej 
się znajdowała. Po skończonem śledz
twie osadzano Gomolińską w więzie
niu. polecając ją specjalnej opiece dy
żurnego i klucznika. Kiedy klucznik 
o godz. 6,15 rano zajrzał do celi, zna
lazł już tylko stygnące zwłoki, wiszące 
na sznurze skręconym z bluzki, na 
kracie okiennej. Przybyły lekarz po
gotowia stwierdził śmierć.

roczne walne zebranie Tow. przemysłowo-
rzemieślniczego. Po ożywionej dyskusji 
przyjęto nowy statut.towarzystwa poczem 
do zarządu wybrano pp.: Wypycha. Toma
szewskiego, Romanowskiego. Czabajskie- 
po, Trzybińskiego i Gątowskiego. Do ko
misji rewizyjnej pp.: Beckera. Szczepa
niaka i Bukiewicza. Delegatami do zwią
zku zostali pp Gątowski i Szłapka.

— (Statystyka budowlana). Według 
sporządzonej przez magistrat m. Kościa
na statystyki, ruch budowlany w tutej- 
szem mieście rozwija się bardzo dobrze. 
Od roku 1928 do 1932 pobudowano ogółem 
64 domów mieszkalnych o 586 izbach mie
szkalnych. 18 domów przebudowano o 40 
izbach mieszkalnych. 14 domów nadbudo
wano o 65 izbach. Zatem w ciągu 5 lat 
przybyło 681 izb mieszkalnych.

— * KOŹMIN. (To nie jest w porządku). 
Koźmin uchodził zawsze za miasto rdzen
nie polskie, niedostępne dla Żydów i 
Niemców. Z tej zasady wyłamała się fir
ma „Fabryka Maszyn — Krystek-Markie 
wicz", wpuszczając do miasta Niemca 
Steinerta, przez wydzierżawienie mu pla
cu pod składnicę drzewa. Społeczeństwo 
Koźmina dziwi się, mimo okoliczności „ła
godzących" ten fakt, jak można było za
pomnieć o koniecznej potrzebie samoobro
ny narodowej i przyczynić się do osiedle
nia Niemca w naszem mieście i powięk
szenia tem samem liczby bezrobotnych, 
dotąd zatrudnionych w miejscowym pol
skim tartaku.

— * NOWEMIASTO n. W. (Gwiazdka). 
Miejscowe Tow. Pań św Wincentego a 
Paulo urządziło gwiazdkę dla najbiedniej
szych, obdarzywszy 70 osób środkami żyw- 
nościowemi, przeciętnej wartości 2,50 zł.

— (Z rady miejskiej). Na ostatniern 
zebraniu rady miejskiej uchwalono drob
ne przesunięcia kredytów. Odrzucono 
wniosek magistratu o podwyższenie już 
raz uchwalonych dodatków kom. do po
datku obrotowego i od patentów akcyzo
wych. Wybrano komisję budowlaną w 
osobach radnych pp.: Kaźmierczaka Szy
mankiewicza i Krausego Rozpatrywano 
sprzedaż budynku po zlikwidowanej ga
zowni i wybudowania nowej remizy i 
wspinalni dla miejscowej straży pożarnej, 
zatwierdzono dzierżawę parcel miejskich 
nowym dzierżawcom i dokonano wyboru 
ewańg. radcy sierót w osobie p. Karola

Lokatorzy i sąsiedzi poczuli, już o godz. 
9 dym i kiedy wbiegli wraz z rodzicami do 
mieszkania, sypialnia, w której znajdowa
ły się dzieci, była już w płomieniach. Dzie
ci udusiły się. Przywołano straż pożarną i 
pogotowie ratunkowe. Lekarz pogotowia 
dr. Włódarczyk przystąpił natychmiast do 
ratowania dzieci, jednakże wszelkie zabie
gi okazały się daremne.

Zwłoki dzieci odstawiono do kostnicy a 
rodziców, z których niedbalstwa - poniosły 
śmierć, osadzono w areszcie.

Policja, mimo śmierci aresztowa
nej, prowadziła w dalszym ciągu 
śledztwo i ustaliła, że Gomolińska 
przyjaźniła się swego czasu w Ale
ksandrowie z niejakim Głodkowskim. 
Pewnego razu po wyjściu Gomoliń
skiej z mieszkania Głodkowskich zna
leziono właścicielkę mieszkania wi
szącą na klamce. Sprawa oparła się 
o sąd, lecz zarówno Gomolińska jak i 
Głodkowski zostali z powodu braku 
dowodów uwolnieni.

Doniosłe posiedzenie toruńskiej rady miejskiej
Na przewodniczącego i wiceprzewodniczącego rady wybrano członków Klubu Naro

dowego — Przeciw skasowaniu Sądu Apelacyjnego
Z Tortmia donosi (wd.):
W środę, dnia 11 b. m. odbyło się 

pierwsze w tym roku posiedzenie rady 
miejskiej. Przewodniczący p. Micha
łek zdał sprawozdanie z działalności 
za rok ubiegły, poczem złożył urząd 
przewodniczącego. Dokonano wybo
rów nowego prezydjum. Wybrany zo
stał ponownie przewodniczącym rady 
miejskiej p. Stefan Michałek, wiceprze
wodniczącym p. Franciszek Hamerski, 
obaj z Klubu Narodowego. Koalicja 
nielicznego klubu „sanacji“ z N. P. R 
w celu utrącenia p. Michałka, spaliła, 
na panewce. Kandydat mniejszości 
enpeerowsko-„sanacyjnej“ nie otrzy
mał potrzebnej liczby głosów. Tem 
samem „sanacja“ utraciła stanowisko 
wiceprzewodniczącego, które w po
przedniej kadencji było w jej ręku.

Z pośród szeregu innych spraw ra
da miejska zajmowała się również 
projektem rządowym skasowania Są

Schierscha. W końcu zebrania jeden z 
radnych Wyraził tyczenie, aby ustawiono 
krzesła w sali obrad dla przysłuchującej 
się publiczności P. burmistrz odpowie
dział odmownie, (i.)

—-* OBRZYCKO. (Z Tow. Powstańców 
5 Wojaków) Roczne walne zebranie Tow 
Powstańców i Wojaków imieniem ks. ka
pelana Dziubińskiego zagaił prezes Łuka- 
szyk. Po przyjęciu porządku obrad, od
czytał sekretarz drh. Wojczyński protokół 
z ostatniego plenarnego zebrania Prezes, 
sekretarz, skarbnik i komendant zdali ob
szerne sprawozdania roczne, z których 
wynikało, że Towarzystwo odbyło w roku 
1932 11 zebrań plenarnych, 1 nadzwyczaj
ne walne 1 roczne walne i 16 zarządowych 
oraz brało udział we wszelkich uroczy
stościach religijnych i narodowych.

W myśl statutu został wybrany nowy 
zarząd: prezes drh Łukaszyk Bronisław, 
komendant drh Hejnowicz Kazimierz, wi
ceprezesi drh Owczarzak Władysław i drh 
Maćkowiak Józef, sekretarz drh Wojczyń
ski Wacław, zast. sekr drh Bryszak Sta
nisław, skarbnik drh Gawłowski Franci
szek, ławnicy drh Groszek Franciszek Sko- 
rzewski Franciszek i Nowick; Ludwik. 
Między innemi uchwalono urządzić w 
pierwszą niedzielę lutego bezpłatny wie
czorek familijny dla rodzin członków Tow 
Dalej uchwalono obniżyć składki do kasy 
pośmiertnej na 10 groszy miesięcznie Po 
3 godzinnem posiedzeniu i wyczerpaniu 
porządku obrad, solwował drh prezes ze
branie. Na zakończenie odśpiewano „Rotę“.

— * OSTRÓW. (Walne zebranie K. S 
„Ostrwią“). Ostatnio odbyło się walne 
zebranie K. S. „Ostrovia“. Przewodniczył 
p. Banasiewicz. Wybrano nowy zarząd w 
następującym składzie pp.: Prezes — adw. 
Winkowski, wiceprezesi’— Banasiewicz i 
Kaźmierowski, kier, oddziału piłki noż
nej — Śwtalski. kier, oddziału tennisowe- 
go — Gilarski, kier, oddziału pływackie
go, Zontek — kierownik gier sportowych
— Jiingst. kierownik oddziału hokeja na 
trawie — Wiesner. kom oddziału bokser
skiego — Zieliński, sekretarz zarządu gł.
— Szczodrowska, w skład komisji rewi
zyjnej weszli pp.: Kłus, Nowicki i Pie
czyński.

(Nowy starosta). Dotychczasowy sta- 
rosa ostrowski p. dr Łabos przeniesiony 
został na takie same stanowisko do Ra 
wieża. Na jego miejsce przychodzi do O- 
strowa były starosta ostrowski, p. Ekert 
z Rawicza.

— (Trzecie przedstawienie K. M. S.). 
W ubiegłą niedzielę Kolo Miłośników Sce- 1 
ny wystawiło po raz trzeci operetkę „Wik- 
torja i jej huzar“. Podobnie jak premie
ra, przedstawienie to spotkało się z entu- 
zjastycznem przyjęciem Sala Teatru 
Miejskiego wypełniona była po brzegi. — 
K. M. S. zapowiada dalsze przedstawie
nia. (z.)

— * POBIEDZISKA. (Przedstawienie) 
Tow, Młodych Polek urządziło w niedzie
lę, dnia 8 hm. o godz, 19,30 na saii p. Gó
reckiego na cześć rodziny przedstawienie 
amatorskie p. t. „Róże i iilje“.

— (Kradzież) Do zagrody p. Mali asa 
w Promnie włamali się nieznani sprawcy 
do kurnika, skąd zabrali 20 kur i ulotnili 
się. Ślady prowadzą w kierunku Kostrzy
na.

—* TRZEMESZNO. (Kradzież) W nocy 
na 5 bm włamali się złodzieje do składu 
bławatów p Schwersenzera i zrabowali 
większą ilość ubrań, płaszczy, kapeluszy i 
płótna na sumę około 2000 zł.

— (Wieczór kolend). Staraniem chóru 
kościelnego im. św. Wojciecha urządzono 
na sali p Mikulskiego w święto trzech 
Króli wieczór kolend Odśpiewano kilka
naście kolend z towarzyszeniem orkiestry 
i wystawiono jasełka „Pasterze spali w 
dolinie" Całość wypadła jak najlepiej, o 
czem świadczyły huczne oklaski tłumnie 
zebranej publiczności. Czysty dochód prze
znaczono na zakup nut.

— (Opłatek S M P.) W Nowy Rok od
było się w Kamieńcu w Domu Katolickim 
tradycyjne łamanie opłatka S. M P żeń
skiego i męskiego. Z towarzyszeniem or-

, kiestry mandołinistów z Miławy śpiewa-

du Apelacyjnego w Toruniu. Rada 
miejska uchwaliła rezolucję, w której 
stwierdza, że szybki i sprawny wymiar 
sprawiedliwości, zwłaszcza w dziedzi
nie spraw majątkowych, jest jednym 
z poważnych czynników gospodar
czych. że na szybkim wymiarze spra
wiedliwości opiera się wszechświato
wa kalkulacja handlowa, a w szcze
gólności handel morski, że dla ochro
ny i rozwoju tego handlu oraz dla 
wzmożenia zaufania kredytowego ko- 
niecznem jest umożliwienie jak naj
szybszego wymiaru sprawiedliwości; 
rada miejska zwraca się do Rady Mi
nistrów z prośbą o poniechanie zamia
ru zwinięcia istniejącego w Toruniu 
Sądu Apelacyjnego, a ponadto wzywa 
wszystkich posłów na Sejm i senato
rów województwa pomorskiego o orze 
ciwstawienie się zamierzonemu skaso
waniu Sądu Apelacyjnego, zakładając 
tem samem protest przeciwko uszczu

KRONIKA KARNAWAŁOWA
Stów. Kasztelanów urządza w dniu 14 

stycznia 1933 w sali „Loży“, ul. Grobla 25 
Zabawę Karnawałową z licznemi niespo
dziankami, na którą Sympatyków Stowa
rzyszenia jak najuprzejmiej zaprasza Za
rząd. Wstęp dla Pań 99 gr„ dla Panów 199 
zł. Początek o godz. 20 wiecz. zg 17 446

no kolendy i spędzono wieczór w miłym 
nastroju Następnie rozdano po 6 nagród 
dla każdego oddziału za wzorową pracę w 
stowarzyszeniu.

_- * ZBĄSZYŃ. (Kwawy zatarg). W po
bliskim Stefanowie w oberży doszło do 
bójki pomiędzy handlarzem Pawłowskim a 
kolejarzem Bierką, podczas *której Bierka, 
pchnął Pawłowskiego nożem w pierś po
niżej serca. Stan rannego jest beznadziej
ny. Bierka stawił się sam władzom poli
cyjnym u

— (K. P H) W Zbąszyniu założono Ko
ło Przyjaciół Harcerzy Prezesem został 
naczelnik p Strzelewicz. wiceprezesem sę
dzia p Wróblewski. Trzy drużyny zbąszyń- 
skie znalazły nareszcie podporę moralną 
i materjainą.

— (Ruch graniczny). Ruch graniczny 
po świętach wzmógł się znacznie również 
ruch towarowy wzrósł nieco.

Z Kaliskiego
—KOŁO. (Ze Związku Kupieckiego).

8. bm w lokalu Stronnictwa Narodowego 
odbyło się zebranie kupców chrześcijań
skich, które postanowiło powołać do życia 
istniejąca już w Kole dawniej organizację 
p n „Związek Kupców Chrześcijańskich“, 
która od kilku lat jakby zasnęła Wybra
no komitet, którego zadaniem będzie za
jąć się sprawą legalizacji z ’iązku oras 
nawiązanie kontaktu z władzami organi
zacji. , ,

Powstającej do życia placówce należy 
życzyć pomyślnego rozwoju i owocnej pra
cy nad utrzymaniem nielicznych, a po
ważnie zagrożonych, placówek handlu 
polskiego (mk)

— (Przedstawienie amatorskie) Stara
niem grona miłośników sceny pod reży
serią p Czesławo Freundenreicha zostanie 
w dniu 15 bm w sali Teatru Miejskiego 
w Kole wystawiona sztuka o. t. „Chłopi 
arystokraci“ Dochód z przedstawienia 
przeznacza się dla bezrobotnych, (mk.)

— * KONIN. (Przedstawienie amator
skie). W dniu 4 bm. z inicjatywy Obozu 
Wielkiej Polski w Koninie grupa amato
rów z Chóru Kościelnego przy Farze oda- 
grała z wielkiem powodzeniem wesołą ko- 
medję p. t. „Małżeństwo Loli“. Całkowity 
dochód przeznaczono na budowę organów 
przy kościele farnym w Koninie.

— (Zmiany w policji) W dniach naj
bliższych zajdą zmiany na stanowiskach 
komendantów Policji Państwowej powia
tu konińskiego i łęczyckiego. Komendant 
pow. konińskiego, komisarz p. Adam Kar
piński został przeniesiony na takie stano
wisko do powiatu łęczyckiego, a na tegoż 
miejsce ma przybyć komisarz p Rajmund 
Stoczewski, komendant powiatowy z Łę
czycy, który to osiem lat temu wyszedł z 
Konina. Zastępcą komendanta powiato
wego ma zostać aspirant' z powiatu war
szawskiego.

— (Opłatek). W sali Rzemieślników 
Chrześcijan w dniu 8 bm. Kolo Śpiew im. 
Chopina przy Obozie Wielkiej Polski w 
Koninie urządziło uroczysty opłatek, po
łączony z zabawą taneczną. W obecności 
kilku gości ze starszego społeczeństwa ba
wiono się w bardzo miłym nastroju do go
dziny 2-giej.

— (Pożar w- powiecie konińskim). We 
wsi Maiiniec gminy Gosławice w nocy z 
4 na 5 bm w zabudowaniach, należących 
do p. M. hr. Kwileckiego powstał pożar. 
Spłonęła bardzo duża stodoła, napełniona 
zbożem, wraz z znajdującemi się w niej 
3 bryczkami, dwoma drylami, dwoma wo
zami, sieczkarnią i różnym drobnym sprzę
tem rolniczym. Straty obniczono na około 
80 000 złotych.

planiu praw ludności pomorskiej wo- 
góle, a miasta Torunia w szczególno
ści.

W dalszym ciągu rezolucja zwraca 
uwagę na to, że nie byłaby do osiągnię
cia efektywna oszczędność ze skasowa
nia Sądu Apelacyjnego, a wręcz prze
ciwnie: dałoby to poważne obciążenia 
i dla obywateli i dla handlu i przemy
słu na Pomorzu, a nawet dla skarbu 
państwa.

Rezolucja ma być wręczona przez 
specjalną delegację wyższym władzom 
państwowvm oraz klubom parlamen
tarnym. Po uchwaleniu rezolucji wy
brana została delegacja w składzie: 
prezydent miasta p. Bolt, radca miej
ski p. Pawlak, oraz radni miejscy 
Szulc i Schaba; komisja ta jeszcze ub. 
nocy wyjechała do Warszawy, celem 
wręczenia rezolucji powołanym czyn
nikom. •
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE RZYM POD CIOSANI KILOFA...

PO ZGONIE OSWALDA BALZERA
Podana przez nas w wydaniu po

rań nom wiadomość o zgonie znakomi
tego uczonego historyka Oswalda Bal
zera spada żałobnie i na Uniwersytet 
Poznański oraz na Poznański© Tow. 
Przyjaciół Nauk.

Oswald Balzer był pierwszym dok
torem honoris causa wydziału prawno- 
ekonomicznego na naszej Wszechnicy. 
Był również członkiem honorowym To
warzystwa Przyjaciół Nauk.

Wszyscy mamy w pamięci wspa
niałą. uroczystość, związaną z wręcze
niem Balzerowi honorowego dyplomu 
doktorskiego w Auli naszego Uniwer
sytetu w czerwcu r. 1926.

Na pogrzeb znakomitego historyka 
i obywatela wyjeżdża do Lwowa dele
gacja naszego Uniwersytetu w oso
bach pp.: prof. dr. T. Silnickiego oraz, 
prof. dr. Z. Wojciechowskiego. Ponad
to wezmą udział w delegacji bawiący 
obecnie we Lwowie dziekan prof. dr. 
Jaxa-Bykowski oraz docentka U. P. dr 
Polaczkówna. Towarzystwo Przyjaciół 
Nauk będzie reprezentował prof. U P. 
dr. A. Skałkowski.

Miasto nasze łączy się z polskim 
światem naukowym i kulturalnym w 
poczuciu najgłębszego żalu po zgonie 
świetnego uczonego i dobrego syna 
Ojczyzny. Ciężka strata, jaka poniósł 
Lwów, jest stratą całej Polski.

W NAUKOWYM POZNANIU
Oddział Poznański Polskiego Towarzy

stwa Pediatrycznego odbędzie zebr, jutro w 
piątek, 13 stycznia r. b, o godz. 20 n, 15 
w Klinice Chorób Dziecięcych (ul. Marji 
Magdaleny 3).

Oddział Poznański Polskiego Towarzy
stwa Matematycznego odbędzie posiedze
nie naukowe w sobotę, dnia 14 stycznia 
r h, o godz. 18 ra 30 w Instytucie Mate
matycznym U. P (Coli. Maius. Zamek, sa
la VI). Na porządku obrad — odczyt dr. 
Tadeusza Banachiewicza. profesora astro
nomii na Uniwersytecie Jagiellońskim 
p. t. „Metoda Laplace'a wyznaczania orbit".

MUZYKA
Strnusowska „bita śmietana“. Z Ttzy- 

mu donoszą nam: W „Augusteo" dyrygo
wał Ryszard Strauss koncertem, na któ
rym obok dziel Mozarta i Beethovcna za
prezentował suitę własną, sfabrykowaną 
z ułamków napisanego przez siebie dzie
więć lat temu baletu „Bita śmietana" 
(.Schlagobers"). Poszczególne części no
szą smakowdte napisy „Praiinka". „Panna 
Marianna Chartreuse“. „Walc bitej śmie
tany", „Nokturn księcia Kawy" i t. p Hu
mor Straussa (Ryszarda), wiadomo że ma 
lekkość trochę bawarską. Krytyka przy
jęła „Bitą. śmietanę“ z pełną sympatii 
ironją. zapewniając rzęsiście oklaskiwane
go autora (sympatie niemieckie są dzisiaj 
w Rzymie niemałe) że bardzo cieszy się 
na... zapowiedzianego „Don Kiszota" i 
„Sowizdrzała". Sama nowość wywołała 
uwagi, że nieustanny hałas w orkiestrze 
jest może zrozumiały wtedy, gdy równo
cześnie balet wyprawia na scenie dzikie 
harce — estrada jednak go nie usprawie
dliwia ani nie uprzyjemnia. Tematy mu
zyczne znaleziono „niezbyt wytwornemi“ 
Czyli t. z. „succcśso di stima" (sukces sza
cunku) niewiele miał tej właśnie ingre
diencji, a więcej niezbyt ukrywanego 
uśmiechu, o trochę złośliwym charakterze.
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Pamiętniki Selmy Lagerfoef. Nafnow- 
«ze dzieło słynnej pisarki szwedzkiej nosi 
tytuł „Dziennik Selmy Otyłji Luizy Lager- 
loef". Jest to ciąg dalszy jej wspomnień z 
rodzinnej wsi Maarbacka w Wermłandji, 
ujęty w kształt pamiętnika czternastolet
niej dziewczynki. W rozmowie ze współ
pracownikiem „Stockholms Tidningen“ 
wyraziła się autorka o swem najnowszem 
dziele jak następuje:

— O ile czas mi pozwoli. chcę opowia
dać o tern, co się działo naprawdę i opi- 
ea ćswoje życie... Gdy się człowiek starze
je. słabnie do pewnego stopnia wyobraźnia 
twórcza i pomysłowość. A skoro się chce 
mówić o tern co się naprawdę działo, to 
cóż bliższego, jak mówić o ^łasnem życiu?

ruch REBJOiuusTYennr
Potrójna rocznica. Ze Słońimia piszą 

nam: Miasto nasze przygotowuje się do 
obchodu aż trzech zbiegających się uro
czystych rocznic. W roku bieżącym mija 
400 lat od daty nadania Slonimowi prawa 
magdeburskiego. 300 lat od śmierci Lwa 
Sapiehy, znakomitego starosty Słonimskie
go oraz 150-lecie otwarcia kanału ks. Ogiń
skiego. Z okazji tych rocznic Komitet 
Obchodu w porozumieniu z miejscowemi 
oddziałami Tow. Krajoznawczego. Ligi 
Morskiej i Kolonialnej zamierza rozwinąć 
propagandę zwiedzenia Slonima przez wy
cieczki i turystów. Projektowane też jest 
wystąpienie do ministerstwa poczt, ażeby 
wydało serję pocztówek i znaczków pocz
towych z widokami zabytków slonimszczy-

TEATR
„Muzeum Romea 1 Juljl“. Tak ale bę

dzie się nazywało Muzeum jakie zamie
rzają utworzvć w Weronie literaci i arty
ści pod protektoratem władz miejskich — 
lecz mimo nazwy „Muzeum Szekspirow
skie“ będzie ono poświęcone nieśmiertel
nej parze kochanków werońskich Miano
wicie gromadzić się w iiiem będzie zabytki 
i pamiątki, odnoszące się do szekspirow
skiej tragedii o losach Romea i Julji. Ko
mitet już powstał, miasto dostarczy odpo
wiedniego pomieszczenia.

„OLIMPJADA TEATRALNA" 
PROPONOWANA W WIEDNIU

Z Wiednia piszą nam:
Nietrudno odcyfrować myśl, jaka spo

czywa na dnie projektu pani Heleny 
Scheu-Riesz. aby Wiedeń urządzał olim
piady teatralne, t. j. aby nad błękitny Du
naj przybywały trupy europejskie i ame
rykańskie. dając przedstawienia swoich 
autorów narodowych w najlepszej insceni
zacji i w wykonaniu na ¡pierwszego rzędu. 
W krajach prowadzących wojnę światową 
żadne miasto nie załamało się tak strasz
nie pod ciężarem klaski, jak Wiedeń 
Nawet Budapeszt, acz stal się stolicą Wę
gier tak małych w stosunku do obszaru 
przedwojennego, jednak nie iest olbrzymią 
głową, przyczepioną do karlego ciałka — 
ten zaś los spotkał habsbursk'1 ongi stoli
cę Znosiły jej — niedobrowolnie zresztą 
— swoje dary wszystkie różnojęzyczne na
rodowości ogromnych Ausro-Węgier. Te
raz została ograniczoną do malutkiej 
Austrii i poprostu niema skąd czerpać so
ków żywotnych To też biedzi się Wiedeń 
nieustannie nad tern, ckądi brać coraz to 
nowe pomysły do ściągania nad Dunaj 
obcokrajowców-turystów. do — możnaby 
powiedzieć — importu „podatni
ków". którzyby zostawiali w kasach nra- 
sta i państwa daninę, umożliwiającą jaki 
taki budżet...

Na tak piewesołem tle wesołego ongi 
miasta wynurzają się te wszystkie roczni
ce, obchody, oraz stale przedsiębiorstwa 
doroczne, iakiemi Wiedeń chce skanalizo
wać na swój grunt chociaż jakąś odnogę 
złotego turystycznego strumienia Pie
lęgnuje się więc do'roczne uroczystości mo- 
zartowskie w Salzburgu, święci się każdą 
rocznicę muzyczną. Schuberta czy Haydna, 
urządza się światowy konkurs skrzypiec 
,i śpiewu, a teraz myśli się o „olimpiadzie 
teatralnej", która bvlaby olimpiadą 0 tyle 
od starożytnej różną, że odbywałaby się : 
co roku. Nic dziwnego. Co roku potrzeba 
nowych pieniędzy ...

Nic dziwnego, że projektem pani Scheu- 
Riesz zainteresował się żywo intendent te
atrów państwowych dr. Schneiderhahn i 
zwołał prasę miejscową, oraz korespon
dentów zagranicznych aby im tęmyśl za
komunikować. Wiedeń — mówił — jest 
gotów oddać na ten cel swoje budynki 
teatralne, aby różnojęzyczne trupy aktor
skie mogły w nich się rozgościć. Można
by też urządzać przedstawienia pod golem 
niebem: w Schoenbrunnio. na placu przed 
starym Uniwersytetem, przed Biblioteką 
Narodową itd. Miasto i państwo wyzna
czyłoby nagrody na konkursy teatralne I 
aktorskie, jakie by się zorganizowały. I 
tak dalej i tak dalej.

Myśl jest, tak dobra albo tak zła jak 
każda inna. Trudności będzie wiele. Jed
na z największych powstanie zapewne na 
tle — kryzysu, który utrudni państwom 
europejskim wysyłanie aktorskich „ekip", 
mających walczyć o palmę olimpijską 
Wiednia. Niemniej wiedeńczycy spodzie
wają się. że już w tym roku pierwsza 
olimpjada się odbędzie. Komitet zaczął 
wstępne przygotowania. Niech więc doj
dzie o nich głos i do Polski W. S.

VARIA
Wojsko polski« nad Morzem Sialem. Na.

der ciekawy fragment z dziejów naszego 
oręża poruszył na łamach „Przeglądu Hi- 
storyczno-Wofskowego" dr. K Tyszkow- 
ski. Omówił on bowiem rolę Aleksandra 
I.isowskiego i jego zagony na Moskwę Na 
tle walk o tron moskiewski kreśli autor 
obraz działań słynnych Jisowczyków" i 
ich świetne kawaleryjskie zagony docie
rające nad Ural i Morze Białe Druga roz
prawa w tern wydawnictwie zajmuje się 
także wojną moskiewską. Mjr Lipiński 
zaimuje się w niej „początkami wojny smo
leńskiej", podając organizację i wartość o- 
bydwu walczących armij polskiej i mo
skiewskiej Wreszcie płk. dr. Pawłowski 
kreśli obraz działań wojennych w kampa
nii polsko-austrjackiei 1809 r.. kiedy to 
podieto inicjatywę przeniesienia walki na 
teren zaboru austriackiego Austriacy pra
gnęli unieruchomić wojsko poł«kie i ża 
wszelką cenę próbowali sforsować przepra
wy na Wiśle. Dr. Pawłowski zaimuje się 
początkiem tych tvaik i omawia ..zdobycie 
przyczółka mostowceo pod Ostrówkiem" 
Zamyka zeszyt miscellanea, recenzje i kro
nika. (J. St.)

Książki nadesłane
Inż Michał Ornatkiew’cz: „Termody

namika techniczna“. Dąbrowa Górnicza 
1932. Nakł autora.

Władysław Orkan: „Komornicy" Po
wieść. Kraków. 183S. Wyd. W. Meisela.

Rzym który pada, i Rzym który wstaje - 
— Miasto - Feniks — Dziś, wczoraj, jutro» 

je martwota —

Od kilku lat prowadzi się w Rzy
mie prace archeologiczne na tak wiel
ką skalę, że niepodobna ich przyrów
nać do jakichkolwiek innych. Od Pa- 
latynu po Kwiryna!, od Tybru aż po 
Eskwilin, dzień i noc huczą kilofy... 
Wali się Rzym Papieży, powstaje z 
ruin Rzym Konsulów.

Odkopano i odbudowano cztery 
świątynie ery republikańskiej. Zrekon
struowano grobowiec Scy pionów 5 
„Tcchnophion“: dom Augusta. Odkry
to Forum Augustjańskie. uporządko
wano Mauzoleum Augusta, zaczęto re
konstruować teatr Augusta i świąty
nie Westy na Forum Romanum i t. <1. 
Wszystkie trzy Fora: Romanum, Au
gusta i Trajana złączą się w jedną ca
łość. W samem sercu Miasta Baroko
wego całe bloki domów zgładzono. 
Stary Rzym strząsa z siebie późniejsze 
naleciałości, a ukazując współczesno
ści straszliwą mizerję swych okalccza- 
łych członków stwarza obraz prawdzi
wie... barokowy w swym tragicznym 

. realizmie!
Nic bowiem nie ilustruje lepiej, jak 

sądzę, trapistowskiego: „memento mo- 
ri". jak te bolesne szczerby, sztucznie 
odmłodzone, bujnie pleniącą się po 
cegłach glicynią i szemrząccmi rado
śnie po zwaliskach kaskadami...

Roma! „La Eterna“. Dziwne prze
chodziła koleje. Historja Rzymu to 
nieprzerwane pasmo burzenia i budo
wania. Ciągła zmiana sccncrji. Rzym 
chrześcijański rozkrusza pogański. 
Barbarzyńcy, baronowie feodalni, pa
pieże. nepoci. królowie, wodzowie...

Czytając czerwone Beadeckery. lub 
niebieskie Hachette'y, pielgrzym tury
sta dowiaduje się. że taka to a taka 
S-ta Sabina. Agnieszka lub Priscilla, 
S-ta Maria Maggiore lub Zatybrzań- 
ska. została wzniesiona kosztem roz
biórki jakiejś świątyni Wcnery lub Mi- 
nerwy... i z bolesnym szacunkiem o- 
gląda szeregi kolumn o różnych kapi
telach i kształtach zwiezione z siedmiu 
rzymskich pagórków, ażeby służyły 
jednej, jedynej Przenajświętszej Ma- 
rji„. i dopatruje się w tern pięknej 
myśli przewodniej, jaka być może, 
przyświecała twórcom starej, chrze
ścijańskiej bazyliki: że te kolumny, 
które różnym bogom pogańskim słu
żyły teraz oto do ołtarza Matki Jedy
nego Boga się zbiegły i Jej w zgodnym 
szeregu usłużą...

Ale rychło poezja znika, bo oto czy
ta w tej samej czerwonej lub niebie
skiej książeczce, żo podobny los spo
tkał Colosseum, z którego zaczerpnięto 
szczodrą a beztroską dłonią trawerty
ny na budowę licznych pałaców rene
sansowych. Na piazza del Pasquino 
stanie przed zagadkową figurą o za
tarłem obliczu i przeczyta (w tej sa
mej książeczce), że na tej figurze ręka 
nieznana zwykła była naklejać złośli
we wierszyki, któremi komentowała 
wyczyny możnych tego świata, że 
wierszyki przejąwszy miano od posą
gu (Pasquino) krążyły później po mie
ście jako „paszkwile“. Jeden z takich 
wierszyków upamiętnił odarcie Pan
teonu Agrypy z bronzów starożytnych, 
które, na rozkaz Papieża Urbana VIII. 
Barberiniego, zabrano dla przetopienia 
na armaty i... Tabernaculum do Bazy
liki św. Piotra. Wierszyk był następu
jący: „Quod non feccrunt barbar!, 
fecerunt Barber! ni“.

Zaprawdę, przedziwne i niezwykłe 
miasto! Inne rozwijają się, nawar
stwiają. Enoka łączy się z epoką, mu- 
ry piszą kronikę strona po stronicy. 
Rzym sam siebie przetrawia, jak Fe
niks odradza się z własnych popiołów. 
Ton sam złom trawertynu, ta sama ce
gła po ki lkakroć spełnia misję histo
ryczną, służąc koleino Cezarom i Pa
pieżom, feodałom i Faszystom...

Leżą oto przedemną trzy plany 
Rzymu. Miasto dzisiejsze, splątane sie
cią linij tramwajowych i autobuso
wych. symbolem drobnej, codziennej 
troski. Miasto wczorajsze, plan nawar
stwień historycznych wzajem się prze
nikających. I miasto jutrzejsze, plan 
pysznych zamierzeń Italji Faszystow
skiej. władczym gestem odgarniającej 
zarówno wczorajsze pamiątki, jak dzi
siejsze troski.

Niewątpliwie. Rzym taki, jakim o- 
glądaliśmy go jeszcze przed pięcioma 
laty — a jakim go już nikt, nigdy 
nie zobaczy — był relikwiarzem, pa
miątką drogocenną zarówno wierzące-

W niebieskich i czerwonych książeczkach 
. — Foro Mussolini — Pada historja, wsta- 
Ile jesezze razy?
mu jak i niewiernemu sercu, której 
doniosłość tak pięknie ujmuje przysło
wie o drogach , które zawsze do Rzy
mu nas zawiodą.

Ale nie odpowiadał on ambicjom t 
celom prężnie odradzającego się ludu 
Rzymskiego o którym pisał przed laty
Hipolit Taine, że chociaż ....nie jedzą
nic prócz polenty, i warto widz-ieć ich 
łachmany...“, to jednak gdy „wyrwie- 
cie ich z tego stanu, grunt szlachetny, 
natura bogata, bujnie zaopatrzona w 
zdolności zrównoważone, ukaże się bez 
wysiłku-... Pod względem odwagi i 
poświęcenia przyrównywa ich do daw
nych Rzymian. „Gdy czują że są sza
nowani, należycie traktowani, powoła
ni do dzielą męskiego, to oddają się 
mu ochotnie i całkowicie“.

Toteż gdy Mussolini z wysokości 
balkonu pałacu weneckiego wyciąga 
do nich prawicę gestem, jakże podob
nym do gestu Marka Aureljusza z po
sągu kapitol ińsk i ego i woła:

— Romani! Per 1‘onore d'Italia... 
zaczynam rozumieć tajemną rozmowę 
trzech planów zgodnie leżących na 
mojom biurku. Dla honoru Italji trze
ba rozszerzyć pod stopami ambitnego 
ludu rzymskiego tereny nasigkłe tra
dycją wielkich idei, dźwignąć z po
wrotem zwietrzałe bloki trawertynów 
o które odbijały się echem wielkie mo
wy antyczne!
o»eo00cl«o«

Pług idei wyorał z cierpliwego cia
ła Miasta Odwiecznego, potężny szmat 
murów zamknięty od południa Forum 
Romanum. a od północy Via Naziona- 
le. Obecnie sięgnął w okolice Panteo
nu. Zagraża placykowi św. Ignacego, 
oczyszczając tereny z budowli, których 
pamięć sięga zaledwie siedmnastego 
stulecia.

Panteon Agrypy weźmie odwet za 
rany zadane przez Berniniego! Przy
wrócą mu bronzy, złocenia. Wypędzą 
giełdę z Hadrianeum. A na gruzach 
całej tej dzielnicy powstanie nowe fo- 

< rum i Foro Mussol ini.
• o o a o o o

Przedemną na biurku leżą trzy pla
ny! Rzym wczorajszy, dzisiejszy i ju
trzejszy. Na planie Miasta różnemi ko
lorami naznaczono nawarstwienia e- 
nok. Rzym starożytny jest brunatny. 
Kolor ten przenika się z kolorem ja
śniejszym, którym oznaczono budowle 
późniejsze. Rzeka jest niebieska, wiel
kie ogrody zielone.

Gdybyśmy teraz zechcieli wyryso
wać na planie historycznym kontury 
Rzymu przyszłości, to trudno bvłoby 
znaleźć kolor odpowiedni, tyle ich już 
użyto w tym pianie. Właściwie niema 
wyboru, jest tylko kolor czerwony.

Cóż z tego, że obecnie podnoś! słę 
Rzym z pod pyłu wieków jak Ponrnea 
z pod pyłu Wezuwiusza kiedy, jak 
Pompea. szczerzy się martwota tym 
większą im śmielsze zakreśla plany.

Chwilami ma się wrażenie, że nad 
pustoszejącem miastem, w którem ży
cie ustępuje miejsca ruinie, rozlega 
się żałosne wycie tułaczej wilczycy, 
która kiedyś, kiedyś wykarmiła zro
dzonych w micie Rópwlusa i Remusa, 
pierwszych założycieli tego miasta, 
które jest tak stare jak świat a mimo 
to dotąd nie zaznało spokoju.

Któż zdoła przewidzieć ile razy je
szcze przvidzie mu zmienić oblicze. A 
przecież Janus, któremu także wysta
wiono tutaj świątynię miał ich tylko 
cztery.

Dr. Lech Nlemojewski.
Warszawa.

Pisma nadesłane
„Ziemia“. Nr 10. 11, 12 Treść: J Sun

derland: ..Cechy narodowe w fotografice". 
M Znamierowska, - Priifferowa: „Przyczy
nek do rybołówstwa na Bugu“ — G. Sipoko 
„Staropobkii; zabvtki hutniezo-górn:cze“. 
— J. Franczak: ..Socha i iej odmienv“. — 
Dr. T Dybczyński: „Łask“ — K. Osiński: 
„Najstarsze ślady człowieka dyluwialnego 
w Przemyślu". — Przegląd muzealny — 
Ochrona przyrody — Odznaczenie. — Z 
piśmiennictwa — Wiadomości k^-toznaw- 
cze i turystyczne. — Adres Red. “Warsza
wa. ul. Karowa 31.

„Teatr Ludowy". Nr. 1. Treść: „25-ty 
rok wydawnictwa". — J Turowiczówna: 
„Na gody" M, Konopnickiej, inscenizacja 
widowiskowa. — „Podhalańska nuta". — 
K. L. Koniński* „O komedię ludową" — 
Z organizacyj teatrów ludowych — Po
kłosie wydawnicze. — Adr. Red. Warsza
wa, Nowogrodzka 21.
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DZIAŁ GOSPODARCZY !
W Niemczech - 
lekka poprawa

Wraz z pewnem uspokojeniem 
wewnętrzną- politycznem (spadek fali 
hitlerowskiej, rząd żelaznej ręki w ak
samitnej rękawicy gen. Schleichera), 
w Niemczech daje się zauważyć pewna 
poprawa w położeniu gospodarczem. 
Dodatnio na nastroje społeczeństwa 
niemieckiego wpłynęło również znie
sienie w praktyce odszkodowań wojen
nych.

Bilans banku emisyjnego wykazuje 
odprężenie i wzrost pokrycia obiegu. 
Na rynku kredytowym powolny, ale 
stały powrót zaufania wyraża się m. 
in. w spadku tezauryzacji. Według 
obliczeń banków niemieckich, suma 
stezauryzowana wynosi dzisiaj 200 mi- 
Ijonów mk. (dawniej obliczano ją na i 
miljd.!). Pozatem rzuca się w oczy, że 
po raz pierwszy (od czerwca 1931 r.) 
zahamowany został odpływ wkładów 
z kas oszczędności — w październiku 
ub. roku, w którym to miesiącu wpła
ty przewyższyły wypłaty o 15 miłjn. 
mk.

Również od jesieni począwszy, da
je się zauważyć pewne ożywienie w 
wytwórczości. Wskaźnik wytwórczości 
dóbr konsumcyjnych podniósł się z 
68,1 w lipcu do 829 w październiku. 
Indeks wytwórczości dóbr produkcyj
nych wzrósł w słabszym stopniu, ale 
— wzrósł! (do 48.3 w październiku).

Tempo przyrostu sezonowego bez
robotnych wykazuje znaczny spadek. 
Porównując rozwój bezrobocia w la
tach 1931 i 1932. stwierdzamy, że mię
dzy minimum w czerwcu a listopadem 
była różnica w r. 1931: 1,1 miłjn., zaś 
w r. 1932: zaledwie 255 tysięcy.

Sprawie walki z bezrobociem rząd 
Schleichera poświęca baczną uwagę. 
Program rządowy w tej dziedzinie 
sprowadza się do stworzenia dodatko
wych źródeł zatrudnienia bezrobot
nych. Program pomyślany jest w ten 
sposób, że z funduszów publicznych 
przeznacza się 500 milin. marek na fi
nansowanie robót publicznych według 
projektów poszczególnych związków 
prawno-publicznych. przyczem rodzaj 
robót nie może przedstawiać żadnej 
konkurencji dla prywatnej gospodarki. 
Prezes Barku Rzeszy wyraził zgodę 
na współdziałanie w przeprowadzeniu 
programu robót publicznych, co dowo
dzi, że mobilizowanie nowych źródeł 
kredytowych nie przedstawia niebez
pieczeństwa inflacji.

Niełatwe zadanie gen. Schleicher 
ma do spełnienia w dziedzinie polity
ki handlowej. Obroty handlu zagra
nicznego spadły w ub. r. w sposób nie
bywały. Wywóz skurczył się bardziej 
niż przywóz. Na domiar złego, między 
ministerstwem gospodarstwa i mini
sterstwem wyżywienia Istnieje znacz
na rozbieżność ©o do kursu polityki 
handlowej. Przewiduje się, że gen. 
Schleicher pójdzie na kompromis, co 
znajdzie wyraz — prawdopodobnie — 
w dalszem obostrzeniu przepisów do
tyczących przywozu. Obecne rokowa
nia o zawarcie nowych umów handlo
wych wykazują wyraźną tendencję 
większej ochrony Interesów rolnictwa 
aniżeli interesów przemysłu. Z tą dąż
nością powinni liczyć się polscy eks
porterzy do Niemiec!

Krótkie informacje gospodarcze
— Gmina m. Gdyni przystąpiła w cha

rakterze członka do Tow. Międzynarodo
wej Morskiej Wystawy Sportowej w Gdy
ni, której otwarcie przewidziane jest na
1935 r.

— Liczb bezrobotnych na obszarze w. 
miasta Gdańska w ciągu grudnia zeszłego 
roku wzrosła o dalsze 3 535 osób i wyno
siła na 1 stycznia rb. 39042.

— W Czechosłowacji z końcem grudnia 
1932 liczba bezrobotnych wynosiła 715 000 
osób w porównaniu z 601.000 z końcem li
stopada , „ , ,_Przywóz owsa do Austrji został roz
porządzeniem z 5 stycznia br. uzależniony 
cd uzyskiwania specjalnych pozwoleń im
portowych. . , V ,

— Donoszą z Królewca, że mają być 
tam w najbliższych dniach wprowadzone 
kartki żywnościowe na mięso, węgiel koks 
dla bezrobotnych oraz rodzin obarczonych
liczną rodziną. . , ,

— W czasie od 12 do 27 kwietnia b. r.
odbędą się w Mediolanie Międzynarodowe 
Targi i międzynarodowy pokaz próbek •
wzorów.

— Wyszło rozporządzenie rządu żaka’ 
zuiące wywozu obligacyj i kuponów opie
wających na norweskie korony obok wa
luty zagranicznej.

— Obroty giełdy londyńskiej wynosiły 
w r. 1932 ogółem 32 miliardy 111 milj fun
tów szierl wobec 36 miliardów 235 awłj- 
w roku poprzednim

Jak Niemcy zmniejszają bezrobocie?
O niemieckich batalionach pracy

■EBEESSSEEO« 
USUWA NAJÛPORCZYWSZY
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Wszystkie niemal państwa europej
skie w niniejszym lub większym stop
niu cierpią dziś na bezrobocie i my
ślą nad sposobami pozbycia się tej 
przewlekłej i dla organizmu państwo
wego wielce szkodliwej choroby powo
jennej.

Rząd w Niemczech, gdzie bezrobo
cie obejmuje poważny odsetek ludno
ści, wydał w czerwcu 1932 r. rozporzą
dzenie © dobrowolnej służbie pracy 
(Notverordnung über den freiwilligen 
Arbeitsdienst), które choć w malej 
mierze ma zaradzić złu przez stworze
nie w państwie ośrodków pracy, w 
których młodzież niemiecka, zorgani
zowana w batałjonach pracy, ma zna
leźć zarobek, a przedewszystkiem szko
łę pracy.

Przypatrzmy się bliżej zasadom or
ganizacyjnym wyrażonym w wspom- 
nianem rozporządzeniu. Do pracy w 
batałjonach pracy przyjmuje się bez
robotnych Niemców, którzy dobrowol
nie do niej się głoszą. A więc nie ma 
się stosować przymusu. Praca, do któ
rej kieruje się bezrobotnych, musi być 
połączona z pożytkiem ogólnym i nie 
może ograniczać możliwości zarobko
wych już istniejących. Nie może też 
służyć interesom prywatnym. Cechą 
charakterystyczną tak pojętej i zorga
nizowanej pracy jest wspólnota 
wszystkich pracowników, tak pod 
względem materialnym jak i ideo
wym.

Do jakiej pracy przeznacza się ba- 
taljony pracy? Mają one być czynne 
przy meljoracji i kulturze nieużytków, 
mają zajmować się drenowaniem i 
odwodnianiem terenów dotąd nienale
życie wykorzystywanych w gospodar
stwie narodowem.

Choć wspomniane rozporządzenie 
ogłoszone zostało przed pół rokiem, to 
jednak wyniki jego zarządzeń są bar
dzo dodatnie. Setki tysięcy bezrobot
nych, którzy dotąd bezczynnie włóczy
li się po ulicach lub knajpach wiel
kich miast, zostały wprzęgnięte w 
rydwan pracy społecznie i gospodarczo 
jak najkorzystniejszej Coprawda za
robki w batałjonach pracy nie są zbyt 
wysok'e. gdyż najwyższy zarobek 
dzienny wynosi 2 marki (z których 
trzeba opłacić tak wyżywienie jak i 
umundurowanie), lecz korzyści moral
ne całej akcji są nadzwyczajne. Lu
dzie młodzi, pozbierani z ulicy, znaj
dują w batałjonach pracy schronienie, 
zatrudnienie i wyżywienie, a społe
czeństwo trapione różnemi opłatami 
na bezrobotnych, nie potrzebuje się o 
nich troszczyć, gdyż bataPony pracy 
są samowystarczalne. Ludzie zorgani
zowani w batałjonach pracy korzysta
ją z wspólnego mieszkania, które sa
mi sobie budują, starają się o odzież 
i wyżywienie własnym przemysłem i 
we własnym zakresie. W utworzonych 
ośrodkach pracy panuje rygor i po-

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Opodatkowanie sukfernt. Cukiernie, 
zaliczone do przedsiębiorstw gastronomicz
nych, podlegają zasadniczo stawce podat
ku przemysłowego we wysokości 2 proc, 
od całego obrotu, niezależnie od pochodze
nia i rodzaju sprzedawanych w cukierni 
artykułów. Wobec tego jednak Ze wła
ściciele kart rzemieślniczych korzystają 
począwszy od r. 1932 ze zniżonych stawek 
podatkowych, zarządziło min. skarbu Ze 
część obrotów, pochodząca ze sprzedały z 
cukierni, dotycząca jednak konsumeji na 
zewnątrz wyrobów cukierniczych (niespo- 
tywanych na miejscu) korzysta z ulgowej 
stawki podatkowej, o ile właściciel cukier
ni posiada kartę rzemieślniczą. Pozostałe 
części obrotu cukierni, czy to własne wy- 
twory, czy też napoje i t. d opodatkowa
ne będą według normalnej 2 proc, stawki. 
Do zastosowania ulgowej stawki potrzeba 
dowodów ksiąg handlowych, zapisów 
względnie orzeczeń rzeczoznawców (1)

Z KRAJU
(l) Bieda, więc 1 piwa pilą naleli Spa- 

dek konsumeji piwa w Polsce przedsta
wiał się następująco. W r 1929 produkcja 
piwa w Polsce wynosiła 2,5 milj hi . w r. 
1932 — 1,2 milj. hi. Spożycie wynosiło w 
r. ub. około 3,5 litra na mieszkańca Prze
myśl browarniczy przeżywa poważny kry
zys Pracuje obecnie 170 browarów

(k) Nowe polskie lin je morskie. W Gdy- 
n1 zgłoszono dwie nowe ' nie regularne 
F-ma Nyman i Schuttz ze Stokholmu-uru
chomiła statki „Rurik“ i „Ingeborg“, które 

'I kursować będą co 2 tygodnie na linji Gdy
nia — Gdańsk — Sztokholm S A „Żeglu
ga Polska“ uruchomiła statek „Kraków“,

rządek. Ich gospodarkę nazwać można 
nieprzymusowym kolektywizmem, któ
ry jednak nie tłumi indywidualności 
poszczególnych pracowników.

Miejsca zborne bataljonów pracy 
są rozsiane po całych Niemczech. Z o- 
pisu dr. W. Binga (cfr. „Lesestunde-* ; 
nr. 1, 1933), który zwiedził jedno z ta- ' 
kich miejsc zbornych, znajdujące się 
w starych fortach między Renem i 
Menem, dowiadujemy się, że robotnicy ; 
w batałjonach pracy liczą lat 16—24, 
że pracę swą spełniają chętnie i gorli- ■ 
wie. Są to przeważnie robotnicy przy- i 
uczeni, rekrutujący się z różnych ga- , 
łęzi rzemiosła i przemysłu. Ich pierw- 
szem zadaniem było: stworzyć war- i 
sztaty pracy. W krótkim czasie zorga
nizowano warsztaty stolarskie, ślusar
skie, blacharskie, potrzebne do zbudo
wania baraków mieszkalnych albo do 
urządzenia starych fortów jako ubika 
cyj mieszkalnych. Następnie zabrano 
się do pracy nad mieszkaniami.

W jednym baraku mieszka zazwy- f 
czaj około ICO ludzi, którzy szybko 
przyzwyczajają się do regularnego try
bu życia, którego przedtem nie znali. 
W batalionach par.uje rygor, zbliżony 
do wojskowego, lecz ton, jaki w nich 
panuje, jest koleżeński. Każdy barak 
posiada swego starszego (Barackenàl- 
tester), dalej służbowego, który musi 
dbać o porządek (Tages- und Stuben- 
diensttuender), lecz nie ma tutaj hłer- 
archji opartej na prawie rozkazywa
nia. Tak prasa jak i porządek, które
mu poddać się trzeba, są dobrowolne

Usposobienie młodzieży w batalio
nach pracy jest dobre. Chętnie udają 
się do pracy, która jest zdrowa i róż
norodna. Pracują, uczą się pracować, 
szkoląc się w różnego rodzaju pracach 
i rzemiosłach. W przerwach posilają 
się strawą, zgotowaną w© własnych 
kuchniach.

Pa pracy następuje odpoczynek i 
zabawy, które, tak jak praca, są 
wspólne. W niedzielę przyjeżdżają do 
obozów pracy krewni i znajomi, albo 
przedstawiciele związków charytatyw
nych, opiekujących się obozami. Za
rząd obozów dba także o dobrą lektu
rę i naukę praktyczną.

Dobrowolna służba pracy znajduje 
się w Niemczech dopiero w powija
kach. Nie może ona jeszcze usunąć 
bezrobocia całkowicie. Każdy dzień 
jednak wykazuje, że idea stworzenia, 
bataljonów pracy była dobra i z cza
sem " może przynieść nadzwyczajne 
korzyści, przedewszystkiem natury 
moralnei. Celem bowiem zasadniczym 
bataljonów pracy jest: zwalczanie de
presji i niezadowolenia, które ogarnę
ły miljony bezrobotnych, dalej wpoje- 
nie im przekonania, że każdy z nich 
może przez swą pracę stać się użytecz
nym dla dobra całości.

° TADEUSZ PIETRYKOWSKI.

który kursować będzie raz na miesiąc na 
linji Gdynia — Gdańsk — Amsterdam, 
Dortrecht. Jednocześnie „Żegluga Polaka“ 
uruchomiła dodatkowo dwa statki Poz
nań“ i „Katowice“ na istniejącej już linji 
Gdynia — Gdańsk — Antwerpia, wobec 
czego statki tej linji dochodzić będą do 
wymienionych portów raz na tydzień

(kl Dzieł przemysłu najbardziej do
tknięty kryzysem. W żadnej bodaj innej 
dziedzinie wytwórczości krajowej, stan za
mówień nie spadł do tego stopnia, jak w 
przemyśle maszyn i narzędzi rolniczych. 
Dział ten, szczególnie silnie rozbudowany 
w Wielkopolsce i na Pomorzu, obecnie, 
bez przesady określenia, zupełnie zamie
ra. Fabryki, których nie zmiotła jeszcze 
fala kryzysu, można nieledwie policzyć na 
palcach ręki Naizupełniejszem odzwiercie
dleniem przeżywanego w tej branży przesi
lenia są dane statystyczne, obrazujące «tan 
zamówień w fabrykach maszyn rolniczych. 
Biorąc za podstawę obliczeń r. 1928 i u- 
ważaiąc stan zamów ień w tym roku za 100, 
stwierdzić można, że w kwietniu 1932 r. 
stan zamówień snadl do poziomu 2,9. zaś 
w październiku 1932 r. do 2,3. (A. Z)

(k) Uznanie dla pol~kle) nauki. Na 
kongresie europejskich zakładów nauko
wo-badawczych z zakresu przemysłu fer
mentacyjnego. który odbył się w listopa
dzie 1932 r w Monachium, wybrano jedno
myślnie na członka Europejskiej Komisji 
Normalizacyjnej prof. inż. T. Chrząszcza, 
kierownika Zakładu Technologji Rolniczej 
Uniwersytetu Poznańskiego. Zadaniem 
Europejskiej Komisji Normalizacyjnej 
jest ustalenie ogólno-europejskich norm 
standartowych, obowiązujących przy oce
nie surowców i wytworów przemysłu fer
mentacyjnego. a więc piwowarstwa. sło- 
downictwa. gorzełnicfwa, drożdiownletwa

OSTRZEŻENIE! Chcąc nabyć proszki 
naszego wyrobu, należy przy kupnie 
AKCENTOWAĆ i wyraźnie żądać ORYGI
NALNYCH proszków z „KOGUTKIEM“ 
Gąseckiego. znanych od lat trzydziestu- 
Komu sprawia przykrość przyjmowanie 
proszku, niech żąda „Kogutków w posta
ci tabletek ng 6 67S

i t. p. na podstawie wyników badań, prze
prowadzonych według wspólnego pro
gramu przez zakłady naukowe, należące 
do tej Komisji. Dotychczas w skład po
wyższej Komisji wchodziło 12 zakładów 
naukowych z różnych krajów, lecz ani je
den z Polski Przez wybór prof. T. Chrzą
szcza i Zakładu Technologji Rolniczej Un. 
Pozn. na członka Komisji, polska nauka 
po raz pierwszy reprezentowana będzie w 
tej Komisji, co poza względami czysto na- 
ukowemi posiada dla Polski duże znacze
nie praktyczne z uwagi na silnie rozwinię
ty u nas przemysł rolny, oparty na proce
sach fermentacyjnych.

Z ZAGRANICY
(z) Cła zbożowe na styczeń w Czecho

słowacji. Ruchome cła zbożowe na styczeń 
br ustanowione zostały na tej samej wy-; 
sokości, co w grudniu, t. zn dodatek ru
chomy do cła normalnego wynosi przy, 
życie — 50 koron, przy pszenicy 25 k. przy 
jęczmieniu 36 k., przy owsie 34 korony. 
Podniesione zostało tylko cło ruchome od 
mąki, a to z 65 loron na 70

(z) Wystawa nowoczesnych plakatów w 
Pradze. Podczas Międzynarodowych Tar
gów w Pradze Czeskiej w dniach od 18 do 
26 marca r. b projektowana jest wystawa 
nowoczesnych plakatów werbunkowych. 
Poselstwo Republiki Czeskoslowack/.ei w 
Warszawie zwróciło się do różnych insty- 
tucyj i zawodowych organizacvi gospodar
czych o zachęcenie zainteresowanych sfer 
do wzięcia udziału w teiże wystawie. (1)

(z) Hitler o przyszłości gospodarczej 
Niemiec. W Monachjum odbył się zjazd 
kierowników narodowo-socjal ¡stycznych 
crganizacyj rolniczych, na którym wygło
sił Hitler dłuższe przemówienie na temat 
obecnego położenia rolnictwa i jego przy
szłości pod rządami narodowo-socj Hi’!er 
oświadczył m. in że próby wszystkich rzą
dów powojennych nte wyłączając rządu 
gen Schleichera — zmierzające do napra 
wy gospodarki narodowej — sromotnie za
wiodły. Rozwój wypadków dowodzi, że w 
świecie istnieje tendencja zamykania ryn
ków zbytu dla niemieckiego eksportu wy
robów przemysłowych Sytuacja ta wyma
ga zupełne zmiany całego ustroju gospo
darczego Rzeszy, który musi być w przy
szłości oparty na rolnictwie

(z) Wzrost bezrobocia we wszystkich 
państwach europejskich. W szeregu kra
jów europejskich wzrosło w ostatnich 
czasach w poważniejszy sposób bezrobo
cie. i tak we Francji liczba bezrobotnych 
w tygodniu kończącym się 17 grudnia ub, 
roku wzrosła o 6 333 osób (jo 265 592 osób 
Równocześnie ogólną liczbę bezrobotnych 
t. zn. łącznie z niekorzystającymi z zasił
ków obliczają na 700 tys. osób. Liczba 
bezrobotnych w Danji wzrosła ostatnio o 
4 600 osób i wynosi 158 tys. osób. Liczba 
bezrobotnych w Norwegii wynosiła 15 
grudnia r. ub. 41571 osób, wobec 34 789 
osób w połowie grudnia 1931 r.

(z) „Zbliżyć Europę do Ameyki“. W 
związku z toczącą się obecnie na łamach 
prasy amerykańskiej dyskusją w sprawie 
długów wojennych zarząd nowojorskiej 
giełdy bawełnianej ogłosił w prasie 
enuncjację, w której podkreśla, że 10 mi
lionów ludzi w Ameryce uzależnionych 
jest od pomyślnej sytuacji w dziedzinie 
surowca bawełnianego. Przeszło połowa 
zbiorów zazwyczaj idzie na eksport. Ba
wełna jest najważniejszym artykułem 
eksportowym Ameryki, a Europa iej głów
nym odbiorcą Należy uczvnić wszystko 
aby Europę znowu gospodarczo zbliżyć do 
Ameryki.

(z) Likwidacja amerykańskiego pooł u 
bankowe no. Założony w październTu 1931 
w U S. A. pool bankowy ..National Credit 
Corporation“, wycofał dalszą transzę pu
szczonych w swoim czasie w obieg skryp
tów dłużnych Transza ta wynosi 6 milj. 
750 tys doi. W ten sjoosób pool. który z 
chwila przejęcia akcji pomocy kredytowej 
przez Reconstruction Finanoe Corporation 
znajduje się w stanie likwidacji spłacił 
już całą prawie kwotę oddaną mu dc dy
spozycji przez poszczególne banki amery
kańskie, a wynoszącą 135 milj doi.

Z WYDAWNICTW
(w) Wiadomości Drordstowskie. Uka

zał się pod redakcją znanego kupca - dro- 
gorzysty p. Ks Gadebuscha nowy numer 
„Wiadomości Drogistowskich“ fachowego 
organu Zw. Drogerzystów R. P Numer 
ten. pierwszy w roku bież iest równocze
śnie pierwszym numerem. wvdanvm we 
własnym zakresie prz^z Związek Przeię- 
cie pisma tego przez ''wiązek zapewniło 
zmianę treści i formy jego w bardzo do
datnim kierunku. Przedpłata kwartalna 
wynosi 4 90 zł. Dia członków Zw Droge
rzystów R P. 3,65 zł dla „Młodych Droge
rzystów“ 2,40 sL
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„Gasnące ognie”
Z naszych premii styczniowych dla abonentów „Kuriera 

Poznańskiey o“

Zdizisław Dębicki rozpatrując polską 
literaturę podróżniczą, stwierdził, że na
leży ona do najuboższych na świecie; 
ani jej porównać z angielską, niemiecką, 
francuską. I dopiero od chwili, kiedy 
staliśmy się znów państwem wolnem i 
niepodległem, datuje się u nas bardzo 
wybitny wzrost książek podróżniczych. 
Zdobyliśmy się nawet na dwóch zawo
dowo niemal podróżujących: Ossendow- 
skiego i Goetla. Zwłaszcza Ossendow- 
ski jest niezrównany w inicjatywie i 
przedsiębiorczości. Znika nagle z Pol
ski na kilka, kilkanaście miesięcy, wra
ca i pisze książkę, na którą czyhają już 
nietylko polscy lecz i zagraniczni wy
dawcy. Bo nikt nie umiał sobie tak 
zdobyć obcych rynków, jak autor „Le
nina“. Nic też dziwnego, że w opinji 
wielu cudzoziemców cała literatura pol
ska redukuje się do jednego Ossendow- 
skiego, on jeden bowiem jest znany urbi 
et orbii On jeden także umie przysto
sować się do smaku cudzoziemskiego. 
Wie, jakim tematem i jakim sposobem 
ujęcia pociągnąć ku sobie wszystkich.

Świadczy o tem jego ostatnia książka 
podróżnicza p. t. „Gasnące ognie“, którą 
włączyliśmy do serji styczniowej dla 
•naszych abonentów. Jest to opis podró
ży po Palestynie, Syrji i Mezopotamji, a 
więc ziemiach, które pociągają ku sobie 
cały świat, zarówno swoją przeszłością, 
jak i teraźniejszością, wplecioną wielo
ma włóknami w poplątaną tkaninę po
lityczną Europy powojennej. Bo choć
by tylko Palestyna. Z jednej strony ko
lebka drogich każdemu sercu chrześci
jańskiemu prawd nieśmiertelnych, za
wartych w nauce Chrystusa, i strażnica 
pozostałych tam po Nim pamiątek w

Co jadali monarchowie
Zbiór 50 tysięcy jadłospisów królewskich.

W Londynie, na Shastesbury avenue, 
kryje się drogocenny skarb. Mianowicie 
genewskie międzynarodowe stowarzyszenie 
hotelistów posiada tam ciekawy zbiór, naj
większy w swoim rodzaju, zbiór historycz
nych jadłospisów, oprawionych w sześć 
wielkich tomów, a zawierających pięćdzie
siąt tysięcy jadłospisów sławnych bankie
tów i wielkich przyjęć dworskich Rozmai
te menu dają ciekawy pogląd na różno
rodność upodobań i zmienność mody na
wet pod względem jedzenia.

W Anglji na dworze królewskim zapro
wadzono jadłospisy drukowane dopiero za 
panowania królowej Wiktorji. Na karcie 
z przedniego papieru w kolorzę z .kości sło
niowej, widnieje na górze złota korona 
królewska, a pod nią litery „V. R and I “ 
Z jadłospisów ówczesnych wynika, że kró
lowa gustowała specjalnie w dwu potra
wach. i to w jajach sadzonych i siekance 
skopowej, które to dania powtarzają Kię 
stale w jadłospisie drukowanym Z wstą
pieniem na tron króla Edwarda zwiększy
ła się liczba dań ba stole królewskim. 
Nowy król byi smakoszem i artystą życio
wym w calem tego słowa znaczeniu, wy
magał więc od swego kuchmistrza specja
łów i frykasów, na które nie wolno było 
szczędzić czasu ani pieniędzy. Od tej pory 
też poczęto podawać rosyjski kawior Król 
Edward jadał go z czarnym Chlebem i cy- 
t.i yną. czasami również z toastem.

Kuchmistrz królewski przygotowywał 
raz do roku według tradycyjnego jadło
spisu specjalnie wystawne przyjęcie, które 
odbywało się w dniu rozpoczęcia wyścigów 
konnych w pałacu Buckingham — Menu 
brzmiało następująco: zupa żółwiowa na 
czysto, whitebaet (rodzaj białej ryby), 
pstrągi, przepiórki, rogacz lub sarna, bą- 
ran, trznadle, kur1’ szparagi, brzoskwnie 
i lady. Przy tem podawano stare.,wina - W,.

•nazwach miast, jezior i gór, z drugiej — 
teren na wskroś współczesnych poli
tycznych tarć pomiędzy Anglją, Araba
mi i Żydami, którzy uzyskali tu zagwa
rantowany przez Anglję swój „Jewish 
hoine“ — złudzenie ojczyzny.

Po raz pierwszy bodaj mamy w na- 
szem piśmiennictwie tak obszerną i tak 
niesłychanie ciekawą relację o koloni
zacji żydowskiej w Palestynie, jak ta, 
którą nam zdaje Ossendowski — po
dróżnik, bystry obserwator i niezwykle 
utalentowany pisarz. Żydzi — to naj
bardziej znienawidzony element w Pa
lestynie. Pieniądz dodał Żydom pewno
ści siebie, arogancji w nieliczeniu się z 
nastrojami i marzeniami politycznemi 
autochtonów, Arabów. „Gdy się widzi 
— powiada Ossendowski — w miastach 
palestyńskich i na drogach samochody 
z pewnymi siebie, rozbijającymi się z 
przykrą butą Żydami, mimowoli szuka 
się wzrokiem idących pieszo lub jadą- 
cych na osłach i wielbłądach Arabów, 
milczących, ponurych i tajemniczych", 
którzy jednak reprezentują w Palestynie 
pokaźną siłę 700 000 głów, gdy emigran
tów żydowskich jest tylko 150 000.

Mnóstwo tu szczegółów, podpatrzo
nych umiejętnie i oddających rzeczywi
stość zarówno Palestyny dzisiejszej, 
pełnej przykrych niespodzianek dla ser
ca chrześcijańskiego, jak i dzisiejszej 
Syrji i Mezopotamji. A jeżeli dodać do 
tego rozpostartą nad całem dziełem cie
płą barwę wschodu, który ma w Ossen
dowski m doskonałego malarza, umieją
cego chwytać w przelocie krajobrazy i 
wysoce ciekawe typy ludzkie, to może- 
tny powitać „Gasnące słońce“ z entuzja
zmem jako doskonałą lekturę, przeno
szącą nas zpod naszego chmurnego, zi
mowego nieba pod nabity gwiazdami 
namiot, obcego firmamentu, ale jakże 
nam bliskiego wspomnieniem drogi 
Krzyżowej Zbawiciela. Przepiękne i do 
głębi wzruszające są karty, które Ossen
dowski poświęcił tym właśnie wspo
mnieniom, protestując gorąco przeciw 
„ohydnemu zgiełkowi i przeraźliwemu 
jazgotowi targowiska, mącącego spokój 

"świętych miejsc i. tłumiącego .modły 
ludów, wierzących w lepszą przyszłość 
świata, . .f '.i, i,..,,.,- .

„Gasnące ognie“ ukazały się ńakła- 
dem Wydawnictwa Polskiego (B. We
gnera).' To samo wystarczy za reko
mendację szaty zewnętrznej książki. — 
Wiadomo wszakże, że książki Wydaw
nictwa, Polskiego — to wydawnictwa w 
Polsce wydane najpiękniej. Objętość 
„Gasnących ogni“ stron 366 formatu 8 o. 
Dzieło ozdobione 60 ilustracjami, wyko- 
oanemi w miedziodruku, oraz wspania
łą wielobarwną okładkę pomysłu T. Ro- 
żankowskiego. Cena zł 25,—, dla abo
nentów „Kurjera Poznańskiego“ tylko 
z ł 12,50 za gotówkę w administracji 
pisma naszego. Abonenci zamiejscowi 
dopłacają na koszta przesyłki zł 1.

wielkiej obfitości. W zamku Windsor było 
menu skromniejsze, a tylko w wypadkach 
specjalnych przyjęć podawano tpecjalności 
i smakołyki mało dostępne zwykłym śmier
telnikom. Największą niespodzianką był 
wtedy „Cygnet à la Windsor“, pieczony ła
będź.

Rosyjską kuchnię cechowały wszelkie
go rodzaju beefsteaki, które spotyka się na 
wszelkich jadłospisach dworów carskich.

Ale genewsk imiędzynarodowy związek 
hotelistów nie ograniczył się do zbierania 
jadłospisów w kuchniach królewskich, lecz 
ma w swem posiadaniu zbiór różnych in
nych wystawnych przyjęć. Jest tam np. 
menu wielkiego bankietu z 24 czerwca 1895, 
który odbył się na wyspach Fidżi Menu, 
drukowane elegancko na płótnie, podaje na 
pierwsze „wielorybie płetwy", następnie 
ptasie gniazdka, ślimaki, żółwie i różne 
inne egzotyczne przysmaki, które mogłyby 
na pierwszy rzut oka odstraszył smako
szów europejskich.

Ciekawy zwyczaj zachował się w Ame
ryce. gdzie podają stałe po dwu mięsnych 
daniach lody, a później dopiero następuje 
dalszy ciąg obfitego jadłospisu. ■ — Lody 
i rzymski poncz stanowią dla Amerykanów 
najmilsze smakołyki, jak ,vnioskować moż
na z ich jadłospisów, gdyż wszędzie, gdzie 
się tylko da. wsuwa się jako przystawkę 
między jednem a drugiem daniem frykasy 
mrożone, (Alka).

Portierzy hotelowi 
bogaczami

100.000 lirów rocznie napiwków.
W Londynie zmarl w tych dniach por

tjer hotelu Savoy“, pozostawiając około 
dwóch mil jonów franków majątku

W związku z tern „Daily Mail“ przyta
cza szczegóły o niektórych portjerach ho
telów europejskich.'którzy zarabiają- wię- 
sej, niż. ministrowie- W, Berlinie,, przed

wojną, był znany wszystkim turystom por- 
tjer hotelu „Bristol" — „Stary Henryk“ za
rabiający rocznie przeszło 20 tysięcy ma
rek. Dwóch sekretarzy prowadziło jego 
osobistą książkowość Bankructwo banku 
darmsztadzkiego zrujnowało i „Starego 
Henryka" W Nicei do niedawna jeszcze 
żył. ciesząc się wielką popularnością por- 
tjer hotelu „Negresco", Toni. Był to zna
komity fizjonomista; pożyczający zgranym 
graczom po kilka tysięcy franków z któ
rych. według słów jego nigdy nie stracił 
ani jednego centima W Paryżu do dnia 
dzisiejszego w jednym z najdroższych ho
teli jest portjer, uważany wśród swych ko
legów po fachu za Krezusa Posiada on 
kilka własnych domów, w okolicach placu 
Vendôme wspaniały samochód i piękną 
willę nad morzem W Wenecji portjer jed
nego z dużych hoteli przyznał się sam. że 
otrzymuje samych napiwków przeszło 
100 tys lirów rocznie Wielu z przyjezd
nych kupuje w Wenecji rozmaite antyki, 
obrazy j szkło weneckie, przyczem zwra
cają się do niego po informacje Portjer za
wiadamia jedynie przez telefon właściciela 
magazynu, że skierował do niego klienta 
To również opłaca mu się nie najgorzej.

S F.

Kalendarz gregoriański
Z okazji 370-lecia Kalendarza Grego

riańskiego —- które przypada w tym roku 
jak już o tem pisaliśmy niedawno — zwró
cić należy jeszcze uwagę na to że właści
wym inicjatorem ówczesnej zrrrany m:al 
być Polak sławny naówczas uczony Mar
cin z Olkusza Oto. co nodaje o tem Ma
ła Encyklopedja Polska", wydana w Lesz
nie r. 1841: .*

„Już r. 1515 w czasie zboru laterań
skiego. przedstawiońe • zostało papieżowi 
Leonowi X i zgromadzonemu duchowień
stwu przez polskiego matematyka Marci
na z Olkusza pismo pod tytułem „Nova 
calendarii Romani reformatio" wyświęca
jące wszystkie wady trwającego naówczas 
kalendarza juliańskiego, i sposób zaradze
nia onym. Projekt ten, wielce pochwalo
ny od Leona papieża, dla rozmaitych oko
liczności nie mógł być wtedy wykonany, 
ale 65 lat później zupełnie podług układu 
naszego Marcina wprowadzony został we 
wszystkich krajach katolickich; a że się 
to stało za papieża Gregorza XIII prze
zwany został ten nowy kalendarz gregor
iańskim.“

Słusznie tedy należało i o tem przypom
nieć na chwałę imienia polskiego.

Ruiny miasta Inkasów
DóńośżK ^OWh (stolica republiki Ek

wador w Ameryce Poludn ni stokach wy-, 
fgasjągo wulkanu.. iPichinchą)» w związku 
z odkryciem ruin miasta Inkasów oraz ol
brzymiej świątyni słońca na równinie Co- 
chasąui'. że odkopane czaszki ludzkie struk
turą swą wykazują iż są to czaszki ludz
kie, więc prawdopodobnie dziewic indyj
skich, złożonych \, ofierze bogu słońca <jak 
wiadomo z historii Inkasów, zabobonni 
indjanie składali dwa razy do roku w ofie
rze słońcu, jedną z najpiękriejszych dzie
wic. paląc ją na specjalnym stosie ofiar
nym, umieszczonym w świątyni słońca). 
Znalezione 600 czaszek nasuwa przypu
szczenie iż przez conajmniej 300 lat prak
tykowano ten barbarzyński zwyczaj Odko
pano również figurę normalnej wielkości 
ludzkiej Początkowo sądzcno, że jest to 
mumja ludzka na wzór egipskich Figura 
ta ubrana była w myśl obrządku religij
nego Inkasów, i co najcharakterystyczniej- 
sze to to, iż głowa tej figurj nakryta była 
chustą, przypominającą zupełnie egipskie 
nakrycie głowy

Ruiny są nanrawdę gigantyczne i nie 
ulega wątpliwości, iż ma się tu do czynie
nia ze świętem miastem Tihuancu Wśród 
wykopalisk znaleziono, moździerze z mie
dzi, tygle do topienia metali, narzędzia z 
kamienia i naczynia z gliny Rząd Ekwa
doru okazuje daleko idącą pomoc w finan
sowaniu robót wykopaliskowych.

Na spodziewane skarby złota dotych
czas nie natrafiono. Prace wykopaliskowe

Jedna z kulminacyjnych scen drugiego aktu wesołej komedii Stefana Biedrzyńskie
go p. t „Życie jest skomplikowane", granej doskonale i z dużem powodzeniem przez 
Teatr Polski. Na zdjęciu widzimy (od lewej do prawej) pp. Noskowskiego, Niwińską,

...........  Tyczyńskiego, Modzelewskiego i Sawicką.

są prowadzone pod kierunkiem archeologa, 
dr Uhle Spodziewany jest w najbliższym 
rzasie przyjazd archeologów amerykań
skich oraz europejskich.

Uroczysty
koncert szooenowski

w Teatrze Wielkim
Z ramienia „Komitetu dni szopenow

skich w Polsce" odbędzie się w niedzielę 
dnia 15 stycznia rb. wieczorem o godz S 
w Teatrze Wielkim uroczysty koncert, 
którego całkowity dochód przeznaczony 
jest na sprowadzenie zwłok Fryderyka 
Chopina na Wawel.

Do współudziału w koncercie zaprosze
ni zostali wybitni pianiści poznańscy jak 
pp. Gertruda Konatkowska. Nadzieja Pa- 
dlewska. Zygmunt Lisicki, i Franciszek 
Łukasiewicz. Orkiestrą Symfoniczną stel, 
m. Poznania dyrygować będzie Zygmut 
Latoszewski.

Słowo wstępne o twórczości Fryderyka 
Chopina naszego i przez cały świat uznane
go geniusza, wypowie prof. U. P. dr. Lu
cjan Kamieński

W programie wyłącznie utwory Chopina 
na fortepian solo oraz z towarzyszeńein 
orkiestry Bilety na ten uroczysty koncert, 
w którym uczestniczyć winien cały Po
znań. nabyć można w firmie A Szrejbn w- 
skł. ul Gwarna 20. w cenie 3 zł do 50 gr.

Rozrywka —
I dobry uczynek

Tow. Pomocy dla inteligencji urzą
dza w niedzielę 15 bm. od godz 5 -8 
w lokalach „Adrji" fife o clock z dan
cingiem. Wstęp 99 gr. Czysty dochód 
przeznaczony na zubożałą inteligencję. 
Wysoki poziom imprezy, jak również 
wzniosły jej cel. zachęca niewątpliwe 
szerokie koła do wzięcia udziału.

Dzisieisza nremjera 
„Szafiru“

Bezpośrednią przyczyną przedziwnych 
komplikacyj życiowych stał się dla pięknej 
pani Giny, żony dyrektora banku — pęk
nięty szafir w pierścionku, który widocz
nie w myśl legendy, twierdzącej. :e to 
przynosi nieszczęście — spowodował swem 
tajemniczem zniknięciem dramatyczne 
pełne napięcia powikłania.

Na ich tle rozgrywa się znakomicie roz
prowadzona akcja sensacyjnej sztuki La- 
kątos‘a „Szafir", której premiera odbędzie 
się w dniu dzisiejszym'w Teatrze Novyym.

'Znakomita obsada z pp Wasilewską i 
Tatarkiewiczem w rolach głóWhKćh, inte
resująca treść i mocny nerw dramatyczny 
sztuki składają się na całość, zapowiadają
cą się niezwykle zajmująco.

Koncert
na rzecz bezrobotnych

Wieczór muzyczny w sali św Marcina 
urządza dziś o godz. 20 Tow. św Winc. A 
Paulo par świętomarcińskiej Dochód 
przeznacza się na rzecz bezrobotnych z 
parafji. W koncercie uczestniczą pp. pia
nistka Barbara Łasińska i śpiewaczka 
Jadwiga Musielewska W programie p i. 
utwory Chopina. Karłowicza. Mozarta, za
tem warto posłuchać Bilety, nader tanie, 
w firmie „Irys", św Marcin 8.

Dziesiątą Uczta Szyderców
W naibliższą sobotę wystąpią w klubie 

Szyderców „Pod kaktusem": Stefan Balic
ki („Raz kiedyś — a obecnie"). Aleksander 
Janta - Połczyński (sensacyjny odczyt, któ
rego tytułu nardzie podać nie możemy), 
Jerzy Gerżabek („Ja mam już dosyć swojej 
żony"). Z. Mąkowśki („Tanganilla"), Swi- 
narski, Znaniecki i inni — Ścisła kontrola 
zaproszeń. — A w co się pan ubierze na 
„Bal Banał"?
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Na Kujawach
czytają wszyscy

DZIENNIK KUJAWSKI
CENTRALNY ORGAN ZIEMI KUJAWSKIEJ .

te 16117*

Emigracja
i powrót wychodźców

Według ostatnich danych Głównego
Urzędu Statystycznego, w ciągu ił mie
sięcy r. ub. wyjechało ł Polski ogółem 
19.685 emigrantów, w tem 11.165 osób do 
krajów europejskich, oraz 8.520 do kra
jów’ pozaeuropejskich. Do Francji wy
jechało 7.679 wychodźców, do Niemiec 
360, do innych krajów europejskich 
3.126, do Stanów Zjednoczonych A. P. 
1.411, do Kanady 1.057, do Argentyny 
1.724, do Brazylji 898, do Urugwaju 439. 
do innych krajów Ameryki 344. do Pa
lestyny 2.354, do innych krajów 293 o- 
soby.

W tym samym okresie czasu powró
ciło do Polski 34.323 wychodźców, w 
tem 28.947 z krajów europejskich, oraz 
5.376 z krajów pozaeuropejskich. Z 
Francji powróciło 23.470 osób, z Nie
miec 908. z innych krajów europejskich 
4 569, ze Stanów Zjednoczonych A. P. 
586, z Kanady 1.886. z Argentyny 2.028. 
z Brazylji 36, z Urugwaju 105, z innych 
krajów Ameryk» 9, z Palestyny 89, oraz 
z innych krajów 637 osób.

Usprawnienie komunikacji 
między Warszawą 

a Poznaniem
Nowy rozkład jazdy kolei państwo

wych przewiduje m. in. ulepszenia w 
komunikacji między Warszawa a Po
znaniem. W okresie letnim kursować 
będę, między Warszawę, a Poznaniem
?rzez Kutno pociągi pośpieszne Nr.

305/1306, które odjeżdżać będą, z 
Warszawy o godz. 9.20. przybywać zaś 
będę do Poznania o godz. 14,18, Odjazd 
z Poznania o godz. 14,55» przyjazd do 
Warszawy o godz. 19,50. 1

W okresie zimowym pocięgi te kur
sować będę między Warszawę, a Ku
tnem, w połączeniu z pociągiem po
śpiesznym, idącym do Gdyni.

SPORT
Hokej na lodzie

„Edmonton* Superior* rozegrali w śro
dę wieczorem w Paryżu mecz rewanżowy 
i pokonali zdecydowanie reprezentację 
Francji zasiloną paryskimi Kanadyjczy
kami 9:1 (3:0, 2:1, 4:2). (tel. wl. — br.) 

Lekka atletyka
Program niedzielnych zawodów we

wnętrznych „Warty“ jest następujący: bie
gi 50 m. pi.. 800 m., koki: w dal, w wyż 
i o tyczce, pchnięcie kulą. Z uwagi na to, 
Ze powyższe zawody mają być przeglądem 
przed sezonem zimowym, kierownictwo 
prosi o start wszystkich sklasyfikowanych 
jak i początkujących. Zgłoszenia na miej
scu. Początek o godz. 15 w hali ^ośrodka" 
przy ul. Marcelińskiej.
Pięściarstwo

Do Sztokholmu wyjechał tylko sam 
Chmielewski w towarzystwie delegata P. 
Z. B. p. Ermanowicza.

„Goplan i a" wyjeżdża w sobotą do Gdań
ska na zawody rewanżowe z „A. B. C.*. O- 
statnie spotkanie pomiędzy temi zespołami 
Wypadlo na korzyść „Goplanji“ 10:6. Dru
żyna wyjeżdża w następującym składzie: 
Rogowski, Pacholski, Walkowski, Lelew- 
ski, Radomski. Lewandowski, Chmielew
ski i Puszczykowski. W drodze powrotnej 
15 hm. stoczy ona jeszcze jedno spotkanie 
z drużyną Sokola w Tczewie, która będzie 
zasilona zawodnikami z Grudziądza.

„Pierwszy krok pięściarski“ urządza 
„Goplanja“ w Inowrocławiu 12, 13, i 14 bm. 
dla stowarzyszonych i niestowarzyszonych. 
Do tej pory wpłynęło około 60 zgłoszeń.

Wieczór muzyczny
W dniu 12 stycznia odbędzie się w sali 

św. Marcina Wieczór Muzyczny. D tchćd 
przeznaczono na opal dla bezrobotnych pa 
rafji św Marcina. Udział wezmą: młoda 
utalentowana pianistka Barbara ŁasTwko 
abs. P. K M. w Poznaniu, która wykona 
dzieła. Francka. Chopina. Debusśyego 
oraz Jadwiga Musieiewska. również abs. 
P K. M w Poznaniu, laureatka konkursu 
v, Warszawie, świetnie zapowiadająca się 
śpiewaczka, której występy w operze cie
szą się wieikiem powodzeniem. Wykona 
utwory Mozarta, Karłowicza. Chopina i in
nych.

Bilety w cenie od 50 gr — 3.— zł do na
bycia w firmie ..Irys“ św. Marcina 8 W 
dzień koncertu przy wejściu. sg 17 394

Piłka nożna
Spotkanie towarzyskie. „San*’ I 1 „Ad

mira“ I odbędzie się w niedzielę o godz. 
tł na boisku b areny P. W. K. przy ui. 
Wyspiańskiego.

Życie organizacyjne
K. S. Sparta. Roczne walne zebranie od

będzie się 14 bm. o godz 20 w lokalu p. 
Tomikowskiego przy ul, Szamarzewskiego 
18.

Oddział kolarski K. S. „H. Cegielski“
zawiadamia swych członków, że walne ze
branie oddziału odbędzie się w niedzielę 
o godz. 10 w sali klubu Górna Wilda 180. 
Obecność wszystkich członków obowiązko
wa.

„Pozncńskl KL Sp.“ w Poznaniu. Walne
' zebranie odbędzie się o godz. 19.30. w lokalu 
1 p. Jarockiej przy ul. Masztalarskiej. Upra

sza się o punktualne przybycie..
Nadzwyczajne walne zebrani* K. S. „San“

odbędzie się w niedzielę o godz. 18 w loka
lu p. Dusika przy ul. M. Focha 62.

Z życia towarzystw
Walno zebranie Tow. Pow. 1 Woj. Poznań- 

Wilda Im. ks. Skorupki
odbyło się we wtorek, 10. bm w lokalu po
siedzeń pod przewodnictwem wiceprezesa 
Okręgu, p. Olejniczaka. Do pióra powołano 
sekr. okr. p. Perzyńskiego. Sprawozdania 
zarządu po dość ożywionej, lecz rzeczowej 
dyskusji przyjęto do zatwierdzającej wia
domości.

Nowe władze wybrano w składzie na
stępującym: prezes — p Stanisław Tuszyń
ski, ul Dąbrówki 16. I. wiceprezes — p. 

i Stefan Otworowski, Ił wiceprezes — p. Sta
nisław Handschuh, sekretarz — p Stefan 
Witosławski, jako zastępca p. Wł. Be- 
szterda, skarbnik — p Bronisław fland- 
sebuh. komendant — p. Franciszek Kubic
ki, ławnicy — pp Rusiecki, Kunkol i Szy- 

' mura, komisja rewizyjna — pp Weiss, 
i Majer i Kasprzyk. Z przyjętych wniosków 

na wyróżnienie zasługuje uchwała o wpro- 
; wadzeniu kasy pośmiertnej przez ubezpie

czenie w Zakładzie Ubezp. na Życie w Po- 
< znaniu.

Walne zebranie Powst. I Wojaków
w Szamocinie. W ub tygodniu odbyło się 
w salce Hotelu „Concordja" walne zebra
nie Powst. i Wojaków im. K. Rzepeckiego, 
które przy licznym udziale członków za
gaił prezes p Wł Głowacki Z sprawozdań 
wynika, że towarzystwo mimo rozbicia 1 
różnych przeszkód rok ten przetrwało i li
czy członków 62. Wniosek o udzielenie 
absolutorium ustęp, zarządowi, zgłoszony 
w im. kom. rew przez p Bembnistę. ze
branie uchwaliło. Po przerwie wybrano 

i; zarząd w nasi, składzie: ,rezes W Zjaw.ń- 
ski, I. zast. Fr Bembnista. II. zastępca J. 
Adamski, sekr i. Łuczak, zast. Gezik. 
skarb St. Dahlke. komen J. Markiewicz 

i zast. Stankiewicz Po przyjęciu nowych 
członków i załatwieniu kilku spraw ortra- 

j nizacyjnvch solwował zebranie przewodni- 
: czący hasłem ,.Za Wolność“.

Koło Tow. Rękodzielników odbyło 
w niedzielęS bm.. w lokalu p Gaworsk'ego

przy Nowym Rynku, swe roczne wała® ze
branie. które zagaił prezes p Gostyński. 
Po uczczeniu pamięci zmarłych członków 
wybrano przewodniczącym Jednomyślni* p. 
Dąbkowskiego a do pióra powołano p. Ur
baniaka Z sprawozdań zarządu wynika, że 
mimo kryzysu Tow. rozwija się w dalszym 
ciągu naogót dobrze. Do zarządu ńa rok 
bież, wybrano pp.: Stanisława Gostyńskie
go — prezes, Jana Majchrzaka — wicepre
zes, Bartkowiaka — sekretarz, Fabisza — 
zast. sekr.. Lłsiaka — skarbnik, kasy Tow., 
Przybyła — skarbnik kasy pogrzeb., świe
tlika — bibliotekarz. Kurasia — zastępca. 
Urbaniaka i Przybyła — radni, wreszcie 
Masłowskiego — chorąży.

Gwiazdka w Tow. Ptzemyslowem „Jed
ność“ w Poznania. W święto Trzech Kró
lów odbyła się na sali p. Wiśniewskiego 
przy ul. Ślusarskiej 6, tradycyjna uroczy
stość gwiazdkowa Tow Przem .Jedność" 
pod wezw św Antoniego W pięknie przy
branej salce, wypełnionej po brzegi gośćmi 
i członkami wraz z rodzinami, zainicjował 
uroczystość prezes Tow p. Lechna. witając 
zebranych i dzieci, oraz chór ..Bratni i Po
mocy“ Pracown Miejskich Żak! światła 
i Wody Na wstępie odśpiewał chór Brat
niej Pomocy“ pod dyr p Sternalskiego — 
„Wśród nocnej ciszy", poczem do zebra
nych przemówił w serdecznych słowach p 
Lechna osobno poświęcając część przemó
wienia zebranej dziatwie. Po łamaniu się 
opłatkiem poproszono zebranych oraz dzie
ci do wspólnej kawy przyczem chór wyko
nał szereg pięknych kolend P Stachowiak 
wygłosił deklamację, poczem kolejno recy
towały dzieci W dalszym ciągu zabrał 
glos współzałożyciel To-w. p Szmańia, któ
ry przemówił do dziatwy.

Przystąpiono do rozdania gwiazdki ob
darowując 11 sierot i 4 wdowy Przy koń
cu przemawiali jeszcze członkowie pp. Pup
ka i Pawłowski,

Wspólnym śpiewem zakończono uroczy
stość Przez cały wieczór panował miły, 
serdeczny nastrój. (gi).

MIMO
Piątek, dnia 13 stycznia 1933 r

Poznań (335 m) godz. 11.4« (Warszawa); 
godz. 1165 koncert gramof (koncert ży
czeń): godz 140« giełda: godz IW# odczyt 
ze Lwowa: godz 17.00 (W); godz. UL50 od
czyt pt. „Beskid Zachodni iako teren nar
ciarski“ — wygi prof J Kilarski: godzina 
1930 (W): godz. 21.50 tr koncertu europej
skiego vía Warszawa z Mediolanu i Tury
nu: wyk.: Wielka ork symf pod dyr R 
Zandonni oraz soliści. R. Zandonai: 1) Noc 
w Sewilli, fragm. z op. „Conchita“ — ośp. 
z tow ork A Sermłcołi. tenor 2) Nokturn 
na flet i małą ork ~ wyk. z tow ork U, 
Virgilio 3. Trescone. ludowy taniec toskań
ski — odegra ork 4) Czwarty akt opery „I 
cavalier» di Ekebu", Obsada: Dowódczymi
— R. Montićóńe. Anná — P Tassinari. so
pran. Głosta — G. Taccani. tenor. Liecrona
— Signorelli, tenor. Cristiano — G Morei- 
łato. baryton. Chór radia włoskiego pod 
kier. O Vertova: godz. 23 »0 sygnał czasu
— komunikaty: godz. 2325 komunikaty; 
godz. 2335 muzyka Un. z kawiarni „Espla- 
nada“.

Warszawa (1412 ml godz. 1X1« płyty 
gramof; godz 1535 lekcja języka angiel
skiego: godz. 15.50 piyty gramof.: godzina 
16.40 John I.ocke — ojciec liberalizmu" —■ 
prof K. Ajdukiewicz (Lwów): godz. 17.86 
koncert w wvk. reprezent Orkiestry Poli
cji Państwowej: godz. 18.08 muzyka lekka 
z „Adrii": godz 1846 komunikat dl nar
ciarzy (Kraków): godz. 19.2« przegląd rol
niczej prasv kratowej i zagranicznej (Wil
no): godz. 19.30 felieton — „Powodzenie w 
interesach“ — p K. Jabłowski: godz 1045 
prasowy dziennik radiowy; godz. 20.00 fe
lieton literacki pt. ..Szlakiem powieści poł- 

! sklej“ — dr. L. Pomirowski: godz 26.15 tr. 
z Filharmonii recitalu Artura Rubinstei
na (1 część): godz. 21.68 tr z Medjolnnu 
koncertu europejskiego: godz. 23.15 wiado- 

, mości sportowe; godz. 2338 muzyka ta
neczna z „Adrji“.

Programy zagraniczna: Koenlgswuster- 
hausen (1635 m) 19 35 muzyka lekka, 2029 

; słuchowisko. 21 50 koncert z Medjołanu. 
5 23 00 muzyka lekka; Budapeszt (550 m) 
i 1915 wieczór rozmaitości. 2100 tr. z Medjo- 
Ł łanu: Praga (489 m) 19.55 muzvka lekka, 
I 21.00 Mediolan: Wiedeń (516 m) 19.45 pie

śni ludowe, 21.00 Medjolan, 22.10 muzyka 
lekka.

Koresoondencja 
z Czytelniami naszymi

•— 3". Nowemiaste a. W P Przybyl
ski powinien wnieść skargę interwencyj
ną. (OK.)

— P. Wróblewski. Księgowość uprosz
czona Wzory w składach papieru (k)

— P Borkiewicz. Nie ogłosimy, gdyż 
trudno przypuścić aby ogłoszenie mogło 
odnieść pożądany skutek. Pana Cn poin
formowaliśmy (k)

— P. BachorskL Radzimy przedstawić 
sprawę Urzędowi Rozjemczemu dla spraw 
najmu (k) -j

— S. M. Czarnków. Prawo przewiduje, 
że zmiana warunków umowy wymaga ró
wnież wypowiedzenia, takiego samego, jak. 
umowa o pracę. Jeżeli Pan na obniżkę 
płacy się nie zgodził, należy się Panu pe- 
na płaca aż do upływu czasokresu wypo
wiedzenia warunków umowy Może Pan 
więc upomnieć się o wyrównanie płacy — 
Zasiłek bezrobocia przysługuje Panu (k)

A. K. 51. Nie może Pan żądać zwro
tu. Amnestja dotyczy tylko kar niewyko
nanych (ak) ....

— W. H„ Środa. Wystarczy świadectwo 
przemysłowe III kategorii. (K)
- SŁ M. B. Dla każdego składu należy

— P.-Grat, Rog. Czy Pan oczekiwał 
innej odpowiedzi od magistratu? We, 
wszystkich tych wypadkach radzimy wno- 
sić środki prawne, aż do skargi do Naj
wyższego Trybunału Administracyjnego 
włącznie (aK.) „ ,

— H. St. Czasopismo „Gryf", wydaw
nictwo poświęcone sprawom kaszubsko- 
pomorskłm. wychodzi w Gdańsku; adres: 
Am Weissen Turm 1 Poprzednia infor
macja była mylna wskutek braku w ka
talogu prasowvm „Para" wzmianki o wy
dawnictwie. (K.)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Kolo Śpiewa .Lutnia“. Lekcja śpie

wu 12 bm o godz 20 na sali ćwiczeń u p. 
Tritta, ul Dębiecka 40. Roczne walne ze
branie odbędzie się w niedzielę, dnia 15 
bm. o godz. 15 na sali p Tritta.

_ • Z Zawodowego Związku Pracow
ników Ubezpieczeń Społecznych W dn. 
12 bm o godz 19 odbędzie się w salce re
stauracji „Gospody Polskiej" przy ul. św. 
Marcina 40 (osobne wejście z podwórza) 
zebranie informacyjne.

— K. S. „Sparta“. Roczne walne zebra 
nie odbędzie się w sobotę. 14 bm. o godz. 
20 w Sokalu p Tomikowskiego przy ulicy 
Szamarzewskiego 18.

— • Żeńskie Gniazdo Jeżyce. Zebranie 
plenarne odbędzie się w czwartek. 12 bm. 
o godz. 20 w salce Domu P K E.. ul Sło
wackiego 19 Wykład: „O miłości Oj
czyzny"

— Sodalłcja Pań Urzędniczek. w
czwartek. 12 bm. zebranie plenarne sekcji 
misyjnej o godz 19.30 w „Marianum".

— Klub Sportowy „Olimpia“. Roczne 
Walne zebranie odbędzie się w piątek. 18 
bm o godz 20 w lokalu Domu Rzemieśl
niczego przy ul. Fr Ratajczaka.

— Kolo Frzyjaciól Harcerstwa przy 23 
draż. Im. J. Wybickiego. Walne zebranie 
odbędzie się 13 bm o godz 20 w 3 szkoło 
wydziałowej przy ul. Stromej.

— Z w. Inwalidów Cywilnych, Wdów a 
Sierót. Żebranie odbędzie się w niedzie
lę. 15 bm o godz. 15 w lokalu „Pod Ulem", 
ulica Ślusarska 6.

— Tow. Obywateli Polaków z Obczyzny.
Walne zebranie odbędzie się w niedzielę, 
15 bm o godz 16 u p. Jarockiej, ulica Ma- 
sztalarska 8 a.

— 4 Komp. Marynarzy Powstańców. —
Roczne walne żebranie odbędzie się w nie
dzielę, dnia 15 bm. o godz. 10 w sali p. Ja
rockiej przy ul. Masztalarskiej 8. Posie
dzenie zarządu o godz. 9. W razie niedo
statecznej ilości członków zebranie odbę
dzie się pól godziny później.

— Tow. Śpiewa fan. P. Nowowiejskiego 
urządza w niedzielę. 15 bm. na sali „Wik 
torja". Rynek Łazarski 18. wieczornicę. —; 
Początek o godz. 19.

Składki I pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Jach

ntk, Kórnik. 5 zł. — N. N z prośbą o po
moc w pewnej sprawie. 2 zł. — N. N. ?

' prośbą o miłosierdzie Boże i opiekę nad 
i synem 5 zł, —- Razem z poprzednio pokwż-

towanemi 345 zł
Na chleb św. Antoniego: A. C. z po-

; dziękowaniem za uzyskaną łaskę 10 zł. — 
Razem z poprzednio pokwitnwanemj 95 zł.

Na biedne dzieci na „Wesołem Mia
steczka“, pozostające pod opieką poznań
skiego okręgu „Caritas": Oleś Kęblówski, 
Poznań. 2.50 zł. — Razem z poprzednio po-
kwitowanemi 153.50 zł.

Na ubogich m. Poznania: Bsndycho-
wie zamiast wieńea na trumnę śp. Fr. 
Krzyżagórskiego 10 zł. — Razem z poprzed
nio pokwitowanemj 463,60 zł.

Za ogłoszenia I reklamy 
odpowiada ndtnini«tracja w osobie Anto
niego Leśniewicza w Poznaniu

Wszystkim, którzy okazali nam współczucie 
i udział brali w pogrzebie siostrzeńca nasze
go, ś. p.

Bogumiła Dembińskiego
składamy serdeczne

Bóg zapłać!
zg 17 448 Rodzina.

Żałobne 
Kapelusze

po niskich cenach
poleca

TLudffliS
Poznań, Szkolna 9.

KLUB WIOŚLARSKI Z ROKU 1904 T. z.
urządza m

WIELKI BAL MASKOWY i
w sobotę, dnia 14 stycznia 1933 r. w salach „Belwederu“

2 orkiestry — Reflektory — Filmowanie — Różne niespodzianki
Początek o godzinie 21 Wstęp zł 3,-- włącznie podatku ? $
Zapicwzenia wy dają firmy: W.Majewiez i S-ka, Stary Rynek 77 — Br. Kaehalla. nl. 27 Grudnia 2



GIMNAZJUM MĘSKIE IM. KS. JANA DŁUGOSZA 
WE WŁOCŁAWKU 

z pclnemi prawami państwowemL
Gimnazjum mieści się we wspaniałym nowocześnie 

«rządzonym gmachu Obejmuje wszystkie klasy od pod-
przvi>mowfln Vln bP.rZy SZk0le ,istnieje internat, do którego 
przyjmowani są chłopcy moralnie i fizycznie zdrowi
dobrlnT°^Za„kUlt'iry Podt7ymywana jest przez starannie 
«obrane giono wychowawców i wychowawczyń Interniści 

upewnioną pomoc w naukach, konwersacje w jeży
li .1 francuskim i niemieckim, lekcje muzyki należyte wychowanie etyczne i fizyczne, obfite i zdrowi odżywianie 
„An,„sza. ?y. wstępne, półroczne do wszystkich klas roz- 
poczną się dnia 16 stycznia o godz 9 rano Kandydaci któ- 
mfnlń^Żą S'ę s.wodectwami gimnazjów z pelnerni prawa- 

panstwowemi zostaną przyjęci bez egzaminu. dg 2205

? * , a «Łuuisiy przeprowadzić re-
organizację książkowości. Zgłoszenia do .Par" Po- 

__Marcinkowskiego 11. pod 2.11 Pg 8022-2.11

Panowie Młynarze!
’Xk“

Zające Bażanty 
Gęsi Kaczki 
Kury Indyki 
Perlice Gołębie
stale na składzie
po croacb krniteityjajdi

poleca

Leszczyński 
Dom Eksp.
uL Gwarna II, tei. 19-27
Hurtowa i dct. sprzedaż 

jaj, masła 5 serów.

zg 17 -m

Fa&rjRflociu

dobrze piosperująca, z gran
iem,korzystnie na sprzedaż, 
Ofeity do Kuriera Poznań-' 

skiego pod zg 17 405

FAŁSZYWA
OSZCZĘDNOŚĆ.
Kupuląe żarówkę ł zw. „tanią" obli- 
ezac e, Sio pieniędzy na tem za
oszczędziliście. A tymczasem z 
końcem miesiąca rachunek za elek
tryczność wypadt ogromni« wy .oki!
Cóż się stało? To „prądeżerca” 
ukryty w kiepskiel żarówce okpił 
Was, pisząc pod koniec miesiąca 
podwójną kredą,
W żarówkach Philipsa „prądożercy” 
nie znajdziecie.

i Mieszkanie trzy poko owe dru
gie piętro, obszerne 

• . . , , ubikacje nadaiacesię tez dla Adwokata w kamienicy Stary Rynek 
Zgłoszenia do ekspedycji Kuriera Poznańskiego 

 pod zg 17 444

Zebrania członków Zachodnio-Polskiego Towarzystwa 
Kredytowego Miejskiego w Poznaniu w celu wyboru pełno
mocników na Walne Zgromadzenie Towarzystwa odbędą sie 
«.następujących terminach: ą
,nJ r krQ9 VbOrC2y.Poznań' obejmujący miasta: Po
znań, Gostyń, Jarocin, Kórnik, Koźmin, Krotoszyn Leszno
-iiłvrrw’j °tstró'J- Raw'cz, Rogoźno, Śrem, Środa, Szamo
tuły, Wolsztyn Zaniemyśl — dnia 18 lutego 1933 r. o godz 
-iJ-ej przed pot, w lokalu Komunalnego Banku Kredytowego, ul. 27 Grudnia 8. eui‘°
=,o- Ji\Okręn yyborczy Bydgoszcz, obejmuiący mia
sta. Bydgoszcz Inowrocław, Kcynia, Łabiszyn, Naklo. Szu-
itw.~vvTa- 18- rtel?1933/’ 0 godz 10 w lokalu Towarzy- 
zaunyW h Nleruchomośch Bydgoszcz, ul. Gama-

III. Okręg wyborczy Gniezno, obejmujący miasta • 
Gniezno Mogilno, Trzemeszno — dnia 18 lutego 1933, o go
dzinie 17, w lokalu Towarzystwa Właścicieli Nieruchomo
ści, Gniezno, ul. Łącznica 6.

°,k,rę9 wyborczy Toruń, obejmujący miasta: To
ruń, Działdowo, Lubawa, Wąbrzeźno, Brodnica — dnia 19 

V'®SO .1933. o godz. 11-ej w lokalu Towarzystwa Właści
cieli Nieruchomości, Toruń, Mostek Pauliński

V. Okręg wyborczy Grudziądz, obejmujący miasta- 
Grudziądz j Tczew — dnia 18 lutego 1933. o godz 18 ej 
w lokahi Towarzystwa Właścicieli Nieruchomości, Gru
dziądz, ul. Mickiewicza 27. ng 7 396

w Toruniu

Inteligencja Pomorza czyt.aowe _
POJAOESKIE

W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem aptekarza 
Wacława Morawskiego, wlaśc. apteki „Pod Gwiazda* w 
Poznaniu, w myśl art. 40. rozp Prezydenta Rzeczypospoli
tej Polskiej z dnia 6 marca 1928 r.. wyznacza się w poro
zumieniu z Sądem Grodzkim termin do sprawdzenia wie
rzytelności na dzień 31 stycznia 1933 r. w lokalu dłużnika 
w Poznaniu, ul Kraszewskiego 12, w godzinach od 10-tej 
do 13-tej i 15—17-tej.

Lista wierzycieli będzie od 4 dnia po terminie spraw
dzenia wyłożona w Sądzie Grodzkim, pokój 29.

Osoby interesowane mogą zaskarżyć do Sądu Grodz
kiego w Poznaniu w terminie 7-dniowym od dnia wyłoże
nia listy postanowienia Nadzorcy Sądowego co do wciąg
nięcia wierzytelności na listę. '

Nadzorca Sądowy
(—) Kazimierz Bieniewski 
 adwokat ng 7 268

Na gwiazdkę dla biednych paralji Św. Jana Jeroz. w
Poznaniu złożyli łaskawie pp : dyr Waszyńska 500 zl. ob
darzając pozatem jeszcze 63 dzieci, star Kłosowa 50 zl i 10 
sukienek, radca Cichowicz 100 zł, Cichowiczówna 100 zl. Fa 
Pokora i Pukacki 15 zł. Henryk Radajewski 10 zl. Rada- 
jewska 60 zl. dyr. Scheffsowa 50 zl Fa Czepczyński 31 ka
wałków mydlą, Święcicki 1 sukienkę. 3 p pończoch i beret, 
Iczakowsk. 40 funt kaszanki. Bank Cukrownictwa 2 ctr. 
cukru, Bogajewski 1 ubranko: pozatem złożyli ofiary: 
pp Schubert Władysław. Stary Rynek. Fa Kruk, Stary Ry
nek. Szyamński. Stary Rynek. Bojanowski. Stary Rynek, 
Szulz. Sta.y Rynek Księgarnia Św Wojciecha Fa Gopla
na. Kaczmarek ul Nowa. Kaźmierski. Fa Barcikowski, 
Fa Kałamajski. Fa Deierling, Fa Koralewski — Pluciński, 
Woźna 12. Bazar Poznański, Świerkowski Kostrzyński, 
Bank dla Handlu i Przemyślu Wszystkim szlachetnym 
ofiarodawcom składa w imieniu biednych najserdeczniej
sze „Bóg zapiać". Slow. Pań Św. Wincentego ń Paulo, 
parafji św. Jana. zr 17 440

Nagłówkowe słowo {tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

l SPRZEDAŻE

hkf
Łożyska kulkowe, rolkowe, — 
Poznań Gwarna 20 zdg 63 291

Futra
wielki wybór, karakułowe w naj- 
lepszych gatunkach oraz różnego 
rodzaju sprzedaje po cenach do
tąd niebywałych. Łajęwski, Fre- 

Pg 7 990-1.54dry 1.
Skład

kawy herbaty cukrów w tem 
Koncesja wyrobów tytoniowych 
zaraz sprzedam, cena 4 099. K. 
Sroczyński Jarocin Rynek.

ng 7371
Parcela

8 morgi, w Szeiagu (naprzeciw 
cmentarza ewangelickiego, Zglo- 
szenia Naramowicka 21.

zdg 64 173

Rybołówstwo
Pięć jezior sprzedam lub wy
dzierżawię na dogodnych warun
kach. Powiat morski, gmina Ka
rmień .właściciel Frankowski

ng 7 388
Pianino

bardzo dobre tanio sprzedam, — 
Zgłoszenia Kurier Poomańskl

zdg 64 683

Używane pianina
lecą tanio z gwarancja B 

ommerfeld ekla * fahryczny na 
nin Poznań ul 27 Grudn a 13. 

ne 6 968

Mebłe
rank) wprost z s'-'adnicy poleca 
K Bakoś ul. Wcnecjańska 1.

wski. pttzy krzy-Most Óhwaiiszew s
żu. zdg 62 944

Węfliel
prima górnośląski nojedyńezy cen
tnar 3 zl przewózka dom więk
sze ilości tan:ej. WeBlo'-oks". 
Górna Wilda 132 telefon 73-78.

zdg 63 S69

vamccbod ciężarowy
tr bardzo dobrym »tanie tanio 
aprzedara. Ofertv Kuirjer Pean. 

zd,g 64 934

Restauracja
z wyszynkiem wódek na sprze
daż A. Skrzypińslai Gen. Knsiń. 
siicffo 17 a. __ ______ zdg 64 Ś71

Wózek
dziecięcy tanio. Grodda 16 mle- 
sz.ka.nte o, sd® 64^2

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 13 bm., o godz 10 przed pnf, sprzeda- 

będę najwięcej dającemu za gotówkę, przy Starym«ynKu oHr
większą Ilość rozmaitego obuwia.
Licytacja odbędzie się nieodwołalnie. ng 7 267

Dawid, kom. sądowy, Śniadeckich 26.

Magistrat miasta Bydgoszczy
ogłasza

KONKURS
na 2 posady nauczycielskie przy Miejskiej Szkole Handlowej

a) polonisty
b) nauczyciela przedmiotów handlowych.
Zgłoszenia kandydatów o pełnych kwalifikacjach na

leży skierować do 20 stycznia br., do Magistratu m Byd
goszczy, Wydział Szkolny. ¿g 2 204

Magistral — Wydział Szkolny.
(—) Mencel, radca miejski.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

ł-łamowy milimetr 50 groszy

_-„-x szamot.
. zaprawę we wszystkich (ratun
kach płyty pi&ka,rsk:e no’eca Fa 
.Szamot*- (dawn ..Makulatura--) 
Poznań ul Spichrzowa ol. 74 80 
telefon 77 66. 33.40. zc|g 64 424

Cegłę Skład
2 pokoje, kuchnia, sprzedam. — 
Wakaże Kurier Pozn. zdg 64 942

Zamienię
dom wartości 40 000 na dzierża- 

gospodarstwa 300 - 400 mórg

Znak oferty naprzyklad: n239Gu z 21205, dl811 
i t. d. ■» 1 etowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

Maszynę
do pisania ..Underwood" — na 
wieczne czasy sprzedam. Wierz- 
bieciee 15 niieszk. 22 dom ogro
dowy wprost 1. piętro, zdg 64 855

Samochód 505
Mostowa 23, kuźnią. zdg 64 286

2 domki
Głównie sprzedam. Adres Kurier 
Poznański zdg 61 848

Gramofon
szafkowy z plytaimi tanio. Ko
chanowskiego 22. m. 4 zdg 64 758

Pierzyna
i spodek korzystnie. św. 
mieszkanie 8.

zdg 65 014

2 tapczany
nowe sprzeda korzystnie Tapicer
om Fredry 6 narożnik.

zdg 65 011

Kawiarnia
(poczekalnia aut

śniadalnia
- ---------  _jitobusowa bardzo

ruchtowa) ul. Wielka 17. zaraz
na sprzedaż. zda 64 950

Piekarnia
z domem od 1. 4. na sprzedaż. — 
Zgoszenią interesantów ewemiu- 
aln:e dzierżawców przyjmuje 
Hoffmann Leszno, ul Laz:eb- 
na 22- zdg 65 057

Zakład
fryzjerski dobrze zaprowadzony, 
miasto powiatowe, ulica ruchli
wa. zaraz sprzedam. Oferty Po
znań. Stary Rynek 98/100. zakład 
fryzjerski___ zdg 65 054

Repozytorjnm 
i stół do składu

nadąie s:e ną każda branżę, do
obejrzenia 
sta u ra cja.

elektryczny g; 
27. m. 5.

Piecyk
Drzeaam

:ow,skiego 7 re 
zdc 65 043

. PoEsaówk:
zdg 65

su a 
075

Zg'oszenia — 
— Zamiana.

Agencja Wronki.
ng 7 403

Parcelę
2 morgowa pod budowę i ogrod
nictwo sprzedam bardzo tanio. 
Grocki. Wronki. Wodna 6

ng 7.402____________
2 łóżka

żelazne sprzedam. Piotra Wa
wrzyniaka 33. mieszkanie 6. 
_______ zdg 65 134

Skład
y pokojem ladnem ima

niem bardzo korzystnie — 
śró^mieśc-ę Oferty Kurier Po
znański zdg 05 197

odnowiony
rzad.zen.ien

Fortepian
«agramdrany pierwszorzędny. TPn- 
ga 16, m. 1. zdg 65 196

Parcele
w wszyetikich dzieluierah mSej- 
skuch i podmiejskich spnzeda — 
..Budowa-- Gwaru® 11.

zdg 65 115

Piekarnię
urządzeniem poznaniu cena 1306 
sprzeda ..Informator" Aleje Mar
cinkowskiego 5. zdg 65 004

Dwie pary sani
maszynę do gięcia ogreezy tanio, 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 64 910

Fryzjerski
zakład dobrze zaprowadzony ko
rzystnie. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 64 916

Skład
towiarów krótkich dobrze zaopa
trzony w towar, narożnikowy ko
rzystnie sprzedam s mieszkassiem 
Adrros Kurjer Poznański

zdg 64 925
Stół

owalny rozciągany krzesła gar
nitur klubowy do sprzedania. — 
Słowackiego 38 m. 17. zdg 64 938

Skład kołonjalny
dobrze prosperujący z powodu 
stosunków rodzinnych do sprze
dania. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdg 64 929 ____

Kino
sta#e jedyne w mieście na Pomo
rzu na sprzedaż. Zgłoszenia Ku- 

i rjer Poanańsrsi aAg 65 098

Ma
damska Singera kożuch, bardzo 
dobre tanio. Szewska 11 mie
szkanie 4. nr 4 968

1 Kupię
«eW%e5r,S Kuri6r P“-

Skład
wędlin delikatesów dobrze zapro
wadzony sprzeda F a ..Ztotoryb" 
(dawn, Steinberg' Wodna 22. 
___________zdg 65 074

Rehpinszerek
miody na sprzedaż. MłelźyfWkte- 
go 4. m. 11. zdg 65 067

śliczne
kryształy pianino kilim spiesz
nie sprzedam. Wyjazd Oferty 
Kurjer Poznański zdg 65 061

Szafę
żelazna mała s&rasdi. Krasiń- 
ginego 2 m, 1. zdg65CE8

Wełny
do robótek ręcznych w nowo
ściach nadeszły Wte&ki wybór 
Hurtownie — detalicznie św. 
Marcin 56. I. zdg 64 938

Gosoedarstwo
prywatne 90 mórg ziemi kujaw
skiej budynki 

rdzo
. inwentarz kom

pletny bardzo korzystnie względ
ne zamiana na dom Oferty Ku
rier• Poznański wie 65 111

Dom
narożnikowy z 2 sk'adami w Cho
dzieży UL Józefa Rączko weki ego 
44_ korzystnie na sprzedaż. F. 
Wel&tśte Rybno p Kiszkowo, 

wig 35 1»

Hurtownia Porcelany
«piaed&je na.j»ob'dn!ei j najtaniej 

zd g 65 203

Singera
ma,szyna dameka okrągłe czó’en- 
ko .(¿-puszczana tanio Krawrew- 
skiego 8. Torero“. »dg 65 165

Piekarnia - cukiernia
pad Poznaniem (Letnisko) w peł
nym biegu korzystnie do odstą
pieni®. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

 65
Jadalnia

solfdna 706. Stolarnia Bukow
ska 9. zdg 65 J44

Węgiel
BórnoSiaski. Ponieważ pogadam 
kopalnie, sprzedaże 1.80 centnar. 
Proszę sie przekonać. Tramwaj 
zwracani — Węglokoks Górna 
Wilda 132. zdg 65 142

Jadalkę
sypiaIkCj tanio sprzedam Dhiga
18. front.____

Willa
zdg 65 140

5 pokoi wpłaty 12 000. Ma-’ecki. 
" ' Edg 65 124

Singera
damska, okrągłe czółenko Szy
perska 3. m. 8. re 4 982

fe 9 KUPNA n
Akcje

Waffon — Gstrów kupie. Oferty 
.. Par“. Aleje M arci mkowsk iego 
11. pod 53.82. Pg 8038-53 82

Tokarnię
używana 2B metra kupie Oferty 
Wolt ma© Komin plac Wolnośo-i 
lo ng 7413

Kupię
skład kokmjainy mieszkaniem, 
towarem z podaniem ceny i dzier
żawy. Oferty Kurjer Poznański 

zd g 64 993

Kupię
story Bramy filee. dywan 3 X 4. 
dywan«,ki, linoleum łyżki i ły- 
zecziK.i srebrne. Z^ł-oszenia Kwrjej* 
Poznański zdg $4 802

Kupię
skład kOkwijalny zaprowadzony 7 
mieszkaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 64 889

Radjatory
centralnego !— j zdemomtowane. 
ale zdatne do użytku kupie — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg64 896

Garderobę
używana męska damsko, inne 
rzeczy kupnie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 65 158

Willę
Puszczykowie kupię gotówka 'i — 
Zgłoszenia Kurie- Poznański

zdg 64 991

Radio
z głośnikiem 3 lamnkowe. famie 
prąd zm:enny kupię. Skryta 4. 
mieszkanie 5 »dg 6i 993

Sztucer
Aydt do tarczy Bractwa, używa
ny. korzvotn:e kuipi gotówka. — 
Oferty Kurjer Pozm. zdg 64 940

Pieska
suczkę czujna cięta poszukuje. 
Wskaże Kurjer Pozn. zdg 64 725

Kamienicę
centrum Poznania rocznym do
chodzie ponad 100 000 zloty, h od 
właścicieli Szczegó'owe oferty 
Kurjer Poznańska zdg 65 002

KAMIENICE

Willę
zamienię ns gospodarstwo 
ty Kurjer Pozn zdg 63 954 Ofer-

Kamienicę
fflowoc-zcsna. dochodowa wolna 
podatku stem-pla przy kupnie. 
Najpiękniejsza d-zoelndca 
spi^ea a m . .1 n form ator

iairei-n iego 5.
Łaza rza 

Edg^I

Kamienicę
dochód roczny —• 

14 000 ceca 85 000 wplatv 45 000. 
sprzedam. Pooielski Skarbowa 
17. parter 65 038

Kupię
dom ogrodem Poznaniu do ® 006 
wplata 18 (MM). Agenci wykluczeni 
Szczegółowe oferty Kurjer Pozn. 
________ ad g 65 182

Kamienicę
wolna od poóatjju rjoebód 1’ (PO 
sprzedam 85 000 wpłaty petowa 
reszta amortyzacja Czarnecka — 
Marcjiną 62 II. zdg 65 ?'2

Kamienicę
komfortowa Jeżve sprzedam 1» 

wpłaty 80 000 dochód ca
14 200 wolne, 5 pokojowe m!e«z 
kanie. Macejewsk, Dab-ow^kie 
go 88. telefon 62 66. zdg 65 ’0

Willa
8 pokojowa komfortowa 35 000 
wnaty 2o 000. - Bloch Pt,znad. 
D uga 5. ^.¡j ag 128

■ymrwp"

Ryhaki 20 a.

Skład spożywczy
Iz n • ryteglei»’ ubikacjami i ma- 
¡g j:n ,.,3-:.,',, tanio. Adre? Ku- 
4 r,ier Poanańsk: Me 65 173

„Westf&lkę“
używana w dobrym stanie kupi 
Lokalny Konwtel Funduszu Po
mocy Bezrobotnym Zgłoszenia z 
podaniem ceny ul. Gołębia 1 po
kój lit ndg «5 090

Wspólnika
wspólniczki z kani tanem 3—4 tyn. 
zysk, i gwaranc'a pewna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 6-4 804

■4 000 zł na I. hipetekę
Doszukuje na dom w Poznaniu 
wartości 135 000 Oferty ¿urjAr 
Poznański »d# 65 Oli



Woraw t® s= Sfwjw Pomańskt, płąfólt, îS «tyeenla Î9SS = Strona ÎS

Pożyczki
2000. procent umebloawańy po
kój z używaniem kuchni. Gwa
rancja. Oferty Kurier Poznański 

uda 65 060

Dwn-
trzypokojowego meblami _-----
kuj«. Ofert» Kurier Poznański 

 zdg 65 02®

Aleje
M®roMt«yw&kie«o 16. aa. 5®.zdg «908

1 500—3 000 zł
Ma dobry procent i pewna gwa
rancje Doszukuje sie na cza» 
przejściowy. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 65 056

Urzędnik
JMt. stałej posadzie poszukuje sw- 
kpju z kiiciuiia zaraz Ztrhwzettia 
Kurier Poznański zd« 64 006

Przecznica 8
¡¡a. ?. słoneczny frontowy rtek- 
tryczność. łazienka. telefon u- 
tnzymatoiem. bez dg 2200

Jasna 6/7
WBÍÓrie z Krasińskiego 2. Ï. ptr. 
m Ł dla inteligentnych 2 panie
nek. zdg 65 087

Telefonem
■pokój omebiowatiy lub btaro. — 
Piekary 18 tn. 6. zdg 65 003

12 SZUKA POKOJU

Niekrępujęcego
taniego. Cena Kurier Poznański 

zdg 64 996 7

>K15 LETNISKA
j UZDROWISKA1

10 do 15 000 zł
poszukuje na nowy 3 piętrowy 
dom wartości 120 000 zt gwaran
cja 1 hipoteka. S. Kuchczyński. 
Skarbowa 8 m 9 od 1—2

zdg 65 132

Pokój
kuchnia słoneczne 35 zł Oferty 
Kur jer Poznański zde 64 546

2 po koi
kuchni łamienki poszukuje. Oko
lica Jeżyc Place rok zgóry. Ofer
ty Kurjre Poznański zdg 61 886

pofltwje frontowe ranem *»<*> po- 
, edyńczo saira*. Wielka 18 m.ie««- 
kanie ».________ zdg 64896

Dwuosobowy
z utrzymaniem bez. Małeckiego 
21. m 6. zdg 85 OES

Student
niefcreptyacego elektryczność do 
40 al. Oferty Kurier Poznański

zdr 64 949

Internat
klimatyczny Rabka Zdrój wiMa 
„Miila“ przyjmuje młodzież szkol
na cały roik Całodzienne utrzy
manie — opieka — Pomoc w nau
ce 120 zł miesięcznie. Gimnazjom 
pełne prawa w miejscu, ng <40»

Mieszkania
3 względnie 4 pokojowego kom
fort poszukuje wprost od gospo
darza możliwie Łazarz Oferty 
K u tier Pozn a iiski zdg W 9545

Panów
Btroymaniem 85 »1. Długa Î®. 

tn 3.______ zdg 64 907

Pokój
z otrzymaniem bez. Małeckiego 
21. m. 6. zdg 65 021

Studentka
szuka taniego oichego pokoiku. 
Zgłoszenia K urjer Poznański

zdg 64 930

8 pokoi
komfort wszelkie wygody, cen 
tralne ogrzewanie zaraz do wy
najęcia Obejrzeń na mejscu. — 
Wyspiańskiego 12 u stróża

zdg 61 120

3 ubikacje
parterowe na skład warsztat, 
prasowalnicJuto mieszkanie blisko 
Rynku Wildeckiego wynajmie go 
snodarz Oferty Kurier Poznań 
ski zdg 64 109

Poszukuję
pokoju kuchni dam zefiry, od
stępnego. Oferty z warunkami 
Kurier Poznański zdg 65 183

'llPOKOJEUMEBt/

Słoneczny
1 lub 2 front parter od zaraz 
Grunwaldzka 5 mieszkanie Ł

zdg 63 594
2 panów

na pokój. Ogrodow’s 1®. podwfi 
rze lewo rnieszk. 16 zda 63 091

dwwsłobowy 
mieszkanie 10.

Ciepły
Rynek Łazarski L 

zdg 64 913

Umeblowany
elektrycznością utrzymaniem, — 
bez. Strzelecka 9 m. 4.

zdg 65 094

Pokoju
z fortepianem zaraz. Oferty «sesją 
Kurier Poznański zdg 64 912

Unieważniam
leg. 1624 WSH Poznań wydana 
ra naawłisko Kazimierz Lattce* 
man. wydana na rok 1932.

łcIr 64 9-^ . 

Dwupokojowe
mieszkanie odstanie. Ratajczaka 
10 parter pod wórze. zdg 61902

Solidnemu
panu wynajme ookńj elegancki, 
słoneczny czysty z światłem elek- 
trycznem. Wysoka 11 1. oietro. 
prawo mieszkanie 27 zdg 64 553

pokoje kuchnia od zaraz 80 mie- 
stóranie. Plac Snoieżvńsfcj 3.

zdg 61860

Dwuosobowy
panom. Kochanowskiego 22 

id« 64 552

Wspólny
ciepły. Niegolewskich 1. mieszka
nie 8. zdg 61 915

Dla
2 panów toto pań duży ładny po
kój z eałkowitem utrzymaniem 
niedrogo. Wierabiecice 2 1 ptr. 
m. & zdg 64 918

Plac
Wolności 16 m. 13 pokój komfor
towy jedno — dwuosobowy.

zdg 65097

Pokoju
umeblowanego pościelą szuka 
bezdzietne małżeństwo, cena 30. 
Oferty Kurier Pozo, zdg 64 694

Pokój
dla Ï panów ęwenti « utrzyma 
miem. Stawacikieco 27. mieszk. 5. 

zdg 65 100

Próżnego
Dokofri. śródmieście. nosfttikuîe 
malæeitetwo Oferty Kurjer Po 
znaóoki ztdf?(M^41 ... 

Świadków
zderaćnia samochodu (Orędow
nik) cyklista 12 11 1932 godzn* 
18.30 Most Dworcowy upraszam 
zgłoszenie Lakowa 20 tn. 8.

zdg 65 153

Panu
pokój a utrzymaniem wynajme. 
Dąbrowskiego 10 tn. 16.

zdg 64 927
Samotny

pokój. — Matejki 40. podwórze, 
mieszkanie 13 atlg 61 962

Ładny
»¡«krepujący tani 2 osoby Dą
browskiego 49 m 24. zdg 64 966

Pokój
frontowy elektryczność. Lakowa 
7 a m. 18. zdg 65 196

Pokoju
taniego Cena Kurier Poznański 

zdg 64 944 „

Manicure
farbowanie. Plac Wolności 2. •— 
m. 8. zdg 64 0<6<7

Studentom
Spokojna 21 tn 6 zaras, 

zdg 65 195

Dwuosobowy
Ogrodowa 9 m. 2. zdg 66186

Studentka
szuka czystego taniego pokoju — 
śródmieście Jeżyce. Warunki ce
na Kurier Poznański zdg 65 183

Sołacz
kitka dobrze umeblowanych po- 
koi ku en na a służbowy łazienka, 
telefon, centralne spokojnym. — 
Uzierżawa mies’eeiTina. siwak« 2. 
_____ zdg 64 876

Dwuosobowy
utrzymaniem, elektryczność for
tepian. Informacje restauracja 
Piekary 20/21. zdrg 64 914

Ładny
pokój inteligentnym — Wielkie 
Garbary 38 — 15. wejście Woź
na. zdg 64 973

Panom
solidnym utrzymaniem, bez. Ko 
pernika 9 nt. 11. żdg 65 181

Niekrępującego
pokoju piętnastego Jeżyc® śród
mieście poszukuje student Oferty 
Kurier Poznański ng 7414

Akuszerka
KlelnwRchtemwa Poznań cen. 
trum ul Romana Szymańskiego 
2 pierwsze piętro lewo drugi 
dom od placu świętokrzyskiego.

zdg 34 897 

Cztero wko jawę
mieszkanie komfortowe w willi z 
ogrodem od 1 lutego wprost od 
gospodarza Ul. Grunwaldzka 57 
I. piętro. zdg 61 888

Paniom
Ogrodowa 5. podwórze m 16. 

zdg 64 233

Dworcu
Focha 87. m. 12. zdg 84 829

Pokój
umeblowany. — Szwajcarska Î9. 
m. 2. adg 64 943

Działyńskich
3. tut. 4. dwuosobowy, zdg 64 647

Małżeństwu
parter. Polna 3. m. 2 zdg 65 668

Pokój
kuchnia dworcu Luboń wydzier
żawi właściciel. Szamarzewskiego 
19 mieszkanie 6. zdg 64 890

Frontowy
dwuosobowy Matejki 58. ¡M. S. 

fe» IM
Dwuosobowy

Śniadeckich 18 — 9. zdg 66 062

Trzypokojowe
wynajme zaraz. Gasiorowskich 
10. Jankowska. zdg 64 868

Dwuosobowy
klatki Wodna 26. m. IŁ 

-zdg 64 931
Dąbrowskiego

36. m. 17. czysty, elektryczatość, 
Mieszkanie ------------- S!?*®*??®—

?*,.pokoje kuchnia holi. i. piętro Kantaka 6
blisko Rynku Wildeckiego czynsz Jł™»»Zisrórv wwisimip ’ jpwirwiaiBC pięt.po w^ynAjmę wrUiEyOferty ..Par" Matat&i«»ifron,WWT «u*™ mamom. -
11. pod 58 66. Pg 8 019-58.661

3 pokojowe
łazienka czynsz miesie__ „ —
zł od 15 stycznia, stróż Gen Ü- 
mińskieeo 19 zdg 65 018

czynsz miesięczny 130
Pokój

-paniom. Długa 3 mie- 
adg 64 859

Duży
słoneczny, czysty pokój «So wyna
jęci*. Różana 6 mieszkanie 6.

zdg 65 048

Pokój
panienea. Lakowa 7 *. sn 19. 

zde 65 647

Pana
na wspólny utrzymaniem 90 zł. 
Nowa 6 mieszkanie 7.

zdg 65 103

Skromny
Matejki 46 m 17. zdg 65162

Pokój
triekirepujacy 1 — dwuoeobowy — 
■pościel własna Lakowa 8. mai a 
brama m. 10. zdg 65114

Pokój
i telefon utrzymanie. Ratajczaka 
29. m. 9. zdg® 11.8

Spokojny
1—2 osobowy. Górna Wilda 17. 
I. lewo, zdg 6S 118

Dwuosobowy
blisko Zamku. Wiad. św. Marcin 
23 skład papieru. zdg 65120

Pokój
Wierabiecice 26. m. 11. zde 65 616

Dwuosobowy
Jeżyce. Pozniańeka 27 a m. ® 

zdg 65 »44 

Dwuosobowy
dobre utrzymanie ewentl. obiady 
Skarbowa 21 m. 2. zdg 65 297

Pokoju
wiefcremijacego pobliżu Uniwersy
tetu poszukuje Oferty Kurier 
Poznański zdg 65 206

13 LOKALE

Skład
z mieszkaniem dla rzeżnlks łub 
piekarza ewentl. biura do w y na 
jęcia. Gospodarz. Długa 3 tele
fon 23-16. dg 2195

Lokal na restauracje
lub inny skład i bufet przy Te 
atrze Nowym razem lub osobno 
do wynajęcia. — Zgłoszenia Da- 
bnuwiskiego 5 a. mieszkanie 11 lub 
telefon 7637. zdg 64 858

Poszukiwany
dwupokojowy loka! umeblowany 
parterowy front, centrum ni jż 
liwie telefon od 1 lutego. Ofer 
ty Babińskiego 7. m. 1. zda 64 967

Pokój
dla dwóch nanów lub pgń świa
tłem. opadaniem 25 al. Jeżycka 46 
m. 4, zdg Ał 999

Małżeństwu czysty.
Słoneczny

ciepły, klatki schodowej.
m.. cichy. Śródmieście niedrogo Ale-

Ä& 7Î SrWtoWyzdI óTsIj ja Wtęlkpoolsk« 10 I. ulg®.612

Umeblowany
Patrooa Jackowskiego 17. m. 16. 

zdg 65 167

Składu
ctmt « towarem lub be« doftu 
kuje. Oferty Kurier Po®nartnka

zdsr 65 030 

elektryczność 
go 1. m. 18.

Pokój
Kochanowskie 

z<lt? 65 166

Składu

Przepisuję
wszelkie rękopisy prace nauk®» 
we wnioski jtu czysto tanio. —“

Wzór" Plac Wolności 2 
zdg 64 081/2

Kto z szlachetnych
zechce dopomóc do uikortczenna, 
kursu ezofers-kieffo porządnemu 
człowiekowi? Oferty Kurjer Po
znański zdg 64 463 

Chiromant
światowej sławy Mora wgk: Kal
wini. obecnie w Poznaniu Hotel 
Monopol . zdg 64 62a

Iwonicz • Zdrój
poleca do kuracji domowej sól 
jodobromowa słoik pól kg zł 2.25 
Wodę mineralna butelka 1 56 Żą; 
dań w drogeriach lub od Dyrekcji 
Zdroju dg 1 862

Swędzenie
ciała, «waz wszelkiego rodzą Sm 
wyrzut skórne usuwa kreras 
l.ain-Age <z Kogutkiem» Jest 
idealn” nieszkodliwy kosmetyk, 
usuwający wady naskórka tak a 
dorosłych jak i u dzieci

nę 6 675

Maskowe
kort jurny wypożycza tanio O4>- 
szańska. Skarbowa 8 podwórze, 
prawo III piętro. Pe 8029-2.15

z miemikaniem od gospodarza j»o- 
- szokuje. Zgłoszenia Kurjer Po-

znańśkł zdg 65 201

4 pokoje
z komfortem w śród mieścin od
dam cześc meblami 1 000 z! za 
zgoda gospodarza. Oferty Kurier 
Poznański zdg 65 082

Pokój \
35 zi. Zoroańskieeo 13 mieszk. A 

zdg 64 873

Sołacz
pokoje, śląską 2.

Panom
Strzelecka 11. mieszkań!« 8. 

rdg65 010 

. a,..--,, utrzymaniem.
Bdg 64877/mieszkanie 6.

Elegancki
Dzialyfleklch 8. 

zde 65 035

Przyjezdnym
niekrepujacy. Dąbrowskiego 23. 
m. T.

Skład
z ubikacjami przy ruchliwej t»1i-

Chłouczyk
2 łata ładny zdrowy na. własne. 
Adres Kurier Poznański

zdg 64 933

Pokój
panu. Słowackiego 62 — 1. 

zde 65 162

zdg 65 163 py y? poznailiu odpowiedni, ną de 
likatesy. śniadalnie do wynajęcia 
Oferty Kurjer Poznański 

zd.g 66 191

Mieszkanie
6 pokojowe odda.m z meblami ta
nia d-zierżawa śródmieście Oferty 
Kurier Poznański zdg 65 083

2 próżne
pokoie łazienka centralne ogrze
wanie willa śródmieścbt Oferty 
Kurier Poznański zdg 63 194

Pokój .
dla prawnika wspólny. Kraszew- <m „ 
«kiego 4 — 9. zdg 64 879

Pokój
umebłowany dła dwóch pań za
raz. Wierzbierice 81 mieszik. 12.
 zdg 64880

Stroma Pokój Skład
z ubikacjami przy bardw» pochłi-

Podziękowanie
składam naukowo w-yksztatonne- 
mu magnetyzerowi Panu Kucz, 
kowskiemu (Poznań. Kreta 5, 
mieszkanie 5» który bez medycy, 
ny a jedynie magnetyzmem ży
ciowym wyleczył mnie w trzy
dziestu posiedzeniach z bardzo u-

Ciepły
czysty, balkon. Siemiradzki«»« 2. 
m. 6. ng2201

wtofiSflftl słoneczny czysty elektryczność. ’ wej ulicy w Poz/namiu w którym norczwej długoleniej choroby — 
jedno — dwuosobowy. Dąbrów- mieściła sie dobrze prosperującą uważanet za nieuleczalna. Z czy-

‘ ~ ----- 9 cukierraa do wynajęcia Zg’osze- «ternjttimflenjem^ polecam jrorao«s
nia piśmienne do Kurjera Pozn.

zdsr <55 187
akiego 5a. m. 11. zdg 65159

Czterowokojowe
słoneczne kom forte we do wynaję
cia. Sblacz Podot-^kn 2.

adg 65 185

Frontowy
Małeckiego 16 Kedaia. zdg 64 <

Dwuosobowy
utrzymaniem, bez. Oreetwkowei 
5—1. d«2 26B

Pocztowa
niekrepujacy. utrzymaniem. I. 
prawo. Zamkowa 4 b. zdg 65 162

Łękowa
13. m. 5. niekrepttincy zdg 65146

Dwu
trzyosobowy utrzymaniem 75. — 
Podgórna 2 a. mieszkanie 9.

zd g 65 208

wszystkim cieroiacym wymienio
nego Pana który uzdrawia cho
rych doskonała magnetyczna me
toda zgodne z prawami przvrody 
podług zasad stawnego Dr. Mess- 
mera. — Wdzięczna Helena Ko 
morowiska. Possnań Gen. Ch’a- 
powskiego 26. zdg 64893

Małeckiego
28. czysty m/iesz/k. 3. ®dg 64 836

Pokój
panem. Wielkie Garba» 8. a». M 

zdg 65 027 . nanie lub
Pokój
panów utrzymaniem

2 pokoje
parterowe przy Pocztowe? »a

200
wolnych mieszkań, składów każ
dego rodzaju. Pośredniczy bez- 
n’atni« ..Centrala“ Wierabiecice 
27. zdg 65 184

Pokój
utrzymaniem — bez. Kochanow
skiego 4. m 3. zdg64 869

Dwuosobowy
Marola 13. mieszkanie 1®. 

zdg 65 026

ix»z. Mostowa 31 m 8 zdg 65 143 biuro lub interes przemysłowy 
_ ; /do wynajęcia zaraz od gosnodn-Dwuosobowy jrza. W iadomtiść.-„telefon 73-64.

Wypożycza
eleganckie ubrania frakowe smo
kingowe Èrdmann Kunibze Nowa 
1 I. ptr, zdg 65 016

pokoje komfort zscaz dzierżawa 
zgóry. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdg 63 101

Marcina
55. m. 8. inteligentom j'edne — 
dwuosobowy. zdg 64 744

Pokój
dla 2 panów odna.jnie. Maćko
wiak. Wodna 22. III, ndg 65 621

Rzeczypospolitej 8 mieszkanie U 
zdg 65 121

zdg 65 135

Czieropokojowe
centrum roczna dzierżawa. Czar
necki Marcina 62. II. zdg 65 213

Umeblowany
czywty. elektryczność. 1 osobie. 
Ponlińskich 7. jn. 4. odg 64 984

Sołacz
«'«meezny in t eligen tOensn g»««. 
Mazowiecka 62. zdg 65 077

Klatki przyjezdnemu
inteligentowi, niekre.pu.iacy. Ra
tajczaka 38. miew.kanie 3.
 zdg 65 122

Frontowy
Wielka 11. m 6. zdg 65123

U DZIERŻAWY
Biuro Pomocy Prawnej

Rudniewski Podgórna 10. Spra
wy sadowe — podatkowe kore
spondencja »rzędowa, zdg 64 90®

Ubikacje handlowe
wraz z przyległem! pokojami 
mieszkalme-ni. na I piotrze w 

'śródmieściu od zaraz do wynaję
cia. Oferty ..Par“ le.ie Marcin- 
kowokiiego 11. nod nr 2.24

Pe 8 637-2.24

Jeżycka
36. m Î0. niedrogo pianin«, 

zdg 64 981

Dwuosobowy
ciepły. Kopernika 5. m. Ł 

zd g 64 98»

9 SZUKA MIESZK.

Czysty
be* pościeli, panu. Spokojna 24 a. 
m. 22. zdg 64 978

Pokój
wynajme utrzymaniem tato be®. 
MatejkS 67 parter lewe.

zdg 05 076______ _
Pokój

Niegolewskich 16 m. 1- ndg 68071
Józefa

9. m-ietwkatiie 8. dwuorobrorr — 
małieńrtwu. gag 65 Ooa

Wielkie 
nie 13.

Pokój
Garbary 18. mieezka- 

zdg 65 127

Dwuosobowy
(trzyj. Niegolewskich 12. m. 7. 

zdg 65 130

Urzędnik
mała rodzina szuka mieozkania 
trzy-n^.'‘oioweeo czynsz rok zefi
ry Oferty Kurier Poznański

zdg 64 932

Pokój
Wes. «4'wuoeobowy. Alej® Mar- 
ciink owak lego 17 a. 8. zdg 61 977

Pokoik
Zielona S m. 3. zdg 65 019

Frontowy
1—2 «seób. św. Marcin 99 

zdg 65 064____

Frontowy
debrze umeblowany Piekarz 10. 
II. prawo. zde 65 131

Dziewięćmorgowe 
ogrodnictwo, oranżeria, 
trzydzieścisześó okien

zabudowaniem oerodem przy Po 
znaniu, objecie 900 Nowak. Po
znań. Kramarska 15.

zd 64 200

500 mórg
dzierżawy poszukuje. Pośrednicy 
wjnkłuczeni. Gorgolewwkd. Pie- 
troniki Chodzież adg 64 921

Obiady
domowe tanie, smaczne. Treerie- 
go Maja 7 I. zdg 64 902

Swetry
wszelkiego rodzaju najkorzysfc- 
nici tylko Jan Dobry Aleje Mar- 
rinkowskiego 7 fabryka trykotów 

zdg 65 164

Mieszkania 
3 nokoiowego

pełny komfort centrum i lub TI 
piętro możliwie centralne ogrze
wa n;e — poszukuje wonoet <*1 ifO; 
sood a rz.a Ewen t u a I nne 2-let n i 
czynsz 7i?óry Z er’nużenia K'urjer 
Poznańsfo »dp 64 852

Pokój
dwom paniom ot. rev mantem ś 100 
zl. Kantaika 5 m. 9. zdg 65 016

Pokój
umebłorwany jednemu tato dwrom 
o&nom. Górna Wima 29 nu T.

»dg 65 078

Frontowy
©iektrytczność — Wrocławska 3. 
•~n 6. rg 4 978

Składa
na kełonjnlike. miieszkaniesn po
szukuje. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 64 963

Pocenie
nóg nmmie każdy bezpowrotnie 
za moja rada nod gwarancja Ns 
odpowiedź 139 zł w znaczkach, 
Zbąszyń Senatoreks 8 m. L

ng 7408

23 OŻENKI

Dwuosobowy
jedno. Ryb«ki 12 m. 24. 

zdg 05 013

Plac Wdnc&i
9 pokój dwuosobowy Pro**** K; 
dwóree, mieszkanie 13. zdg »5 079

Wspólny
panience. Wodna, 19 m 6. 

 rg 4 972
Skromny

z ożywaniem kuchni u saimotinej 
osoby. Wodna 26. m. 19. rg 4 971

Dziewięćmorgowe 
ogrodnictwo, OTanżerja,
trzydzieścisześć okien

zabudowaniem ogrodem pnzy Po- 
znaniu objecie 900 Nowak. Po
znań Kramarska 16 zdg 64 200

Próżnego
pokoju centrum od 1- poszuku
je — Oferty Kurjer Poznański

. zdg 61 895

Wrocławska 5
mieszkalnie 4. zdg 65 016

Frontowy
duży wynajme Plac Nmwomiej- 
ski 6 a. tn. 25. zdg 6o 080

Pokój
dwuosobowy. — Strzelecka 3b. 
m. 4- zda 65 ITl

Młyn
wydsierżawie położony . ___
i w dobrem mieleniu Oferty Ku 
rjeir Poznański zdg 65 199

Dla
przyjaciela, lat 28 ra.-kat. K oni. 
wensyteokiem wykształceniem — 
wolnego zawodu na siano wieku«, 
z powodu braiku znajomości po
szukuje żony. Panie inteligentna, 
przystojne, do lat 26 u.praszam o 
oferty możliwie z fotografia. Ma-

• * Jatek niekonieczny Zgłoszenia 
mieście do Kuriera Poznańskiego 

zdg 64 875

Wyższy
urzedo-k szuka mieszkania 8—4 
pokoi worort od ■ goepoda rza — 
Oferty Kurier Pozn zdg 64 856

Dobrze
umeblowany. Adres Kurier Po®n.

zdg 65 008__________

Pokój
ewcutt eaełem utrzymaniem. Ho
rn an* Saymań^kń-Atro 8 m. 10.

»d-g 65 081_____ .

Grunwaldzka
2® a. m. 7 iwieksze i mały. 
 zde 65 169

Pokój
za.raz. Piekary 8 m 8.

zdg 65 005

Pokój
umeblowany wynajmé. JMÿtor: 
ski Kreta 23 »dg 6o 084

Poszukuję Frontowy
1 pokoju i kuchni wprost od go- elektryczność utrzymaniem 
spodarza z pod-aniem warunkóu Perzyńska 
ewentl rok z"ó”v Oferty Kurjer 
Poznański zńg05 012

bez

5—6
pokoje w ego mi erkannt w cen
trum poszumuie^ Oferty Kurjer 
i ' oz u a ń ę»k i zdg 65 999

zdg 65 090
Pokój

»trzymaniem bez. uczniów na 
stancje, także z gimnazjum nie
mieckiego. Spokojna 24 _mie-
szkame A ad« 64 939

Niokrępnjęcy
telefon pierwszorzędne utrzyma
nie 1—2 osobom Aleje Marcin
kowskiego 17 a tn. 9. »dg 65 »86

Elegancki
słoneczny jednoosobowy pokój, 
elektryczność, kaloryfery, także 
obiadami. Wierabiecice 5. m 5. 
od 4—7 . zd g 65 168

Kuźnia
z wszelkiemi narzędziami tato bez 
zarazem », mieszkaniem zaraz do Szycie 
wydzierżawienia. — Zgłoszenia 
Agencja Kuriera Poznańskiego w 
Wieleniu n/Notecia. ng7409

Panna
zdrowa z dobrej rodziny lubiącą 

.dzieci do 3 dziewcząt potrzebna. 
Szycie haftowanie muzykalność 
wymagana. Maj. Kitnówko. po- 
wiat G rudziądz. zdg 94 903

Frontowy
kulturalny dobre utrzymanie te
lefon. centralne łazienka dla 
jednej lub dwóch osób korzystnie 
od 15. 1 Matejki 58 m, 5.

idgS5145

Ładnie
umeblowany, fortepian, telefon 
Długa 3. m. 9 Zielone Ogródki, 

dg 2 203
Pokój

umeblowany frontowy elektry
ka osobne wejście wynajme — 
Romana Szymańskiego 8 parter.
Braw«. ads 64 727

Skład
z mieszkaniem 3 pokoje kuchnia 
w Wolsztynie, centrum miasta 
od 1 lutego do wynajęcia Zgło
szenia do Agencji Kurjera Pozn. 
Wolsztyn. ng «910

Hotel
z restauirae.il kompletnie »rządzo
ne do wydzierżawienia Klein. 
Rawicz Rynek 17. zdg 65 202

Koncesję
wydzierżawi« Oferty Koriw Po
znański rs4 978

Kawaler
lat 34. M-a-my delókateaów,
szuka żoiny lub wspólniczki so- 
towka oożadana. Zc!os»zcn.a Ku* 
r.ier Poznański Łdsr65 006

Kawaler
bankowiec, z orowneji. średnie
go wzrostu brunet ooeiadaj.icy 
znaczniejcsze zaoszczędzone fun
dusze pozna w celu matrviuo- 
njataym inteligentna gospodar
na niebiedna pannę do lat 28 — 
Poważne zgłoszenia możl wie s 
fotografia Kurjer Poznański

sdz05107

restauirae.il


Strona 14 — Kurjer Poznański, piątek, IS stycznîa Ï93S Numer 19

Wyswatam
»ostre. 38 lat mtel.gelitna go
tówka. Oferty z fotoerafja do 
Kurjera Poznańskiego zde 65 149

Angielskiego
je. Warunki Kuriiposzukuje, 

znański zdg 64 861
urjer Po-

Szofer
inteligentny szuka posady Oferty 
Kurjer Poznańskt zdg 59 065

Chiromaiitka
przyjezdna przepowiada nrze- 
sz'oSé. teraźniejszość órzyszl >ść. 
dobrze z reki Itfert; Dużo podzię
kowań. Romana Szymańsk eeo 8 
podwórze parter lewo przv_ Pla
cu świętokrzyskim.

24 NAUKA

Cours
de français pour les enfants par 
M-lle Dardenne Mickiewicza 15 
telep 73-80. zdg 64 451

Praczka
uczciwa., czysto p erze 3.— dzien
nie Oferty Kurier Pozn.

zdg 64 819

Szuka
posady woźnego inkasenta inb 
inkasenta sunrenne i uczciwe 
spe nien-ie obowiązek u dobre po
lecenie z kaucja 1 000 złotych 
do poważnego
Adres Kurjer

przedsiębiorstwa. 
Pozn. zdg 65 155

Specjaliści
akademicy udzielają korepetycyj 

zde 65 139 ze wszystkich przedmiotów. Zgło
szenia Kurier Poznański 

zdg 64 884

Księgowości
»renoerafü n:ean:a na maszyn e 
Kurs ulgowy Zgłoszenia codzien
nie Wzór' Plac Wolności 2. 

zdg 64 079 80

Buchalter bilansista
dlugoletn a praktyka poszukuje 
zajęcia stalere lub godzinnego 
zak’ada ksiażkowośe prowadź, 
także abonamentowo zestaw a bi 
lanse Zgłoszenia Kurier Pozn 
zdg 33 160

Kursy
handlowe rozpoczynam 4 stycz 
nia Tyran Zaworska S'rzelec 
ka 33 Słabym bezpłatna po- 

' 59 14?

Francuskiego
udzielam tanio Adres Kurjer
Poznański zdg 64 961 ______ Siodlarz - tapicer

Pranzuitbt -M ,26 Pilny i obowiązkowyx raucusKi dzietny fachowiec orosi PP Mi-
konwersacia. Przygotowanie ma- strzów o stale prace od 1. 2. lub 
tury. (Dyplom paryski). Plac No- później. Przyjmie także prace 
womiejeki 6 a. parter, zdg 64 509 siodiarza dominialnego Bardzo 

dobre referencje łaskaw« zgio-

Osoba
nawskwroś uczciwa chętna po- 
sztiku e posady o- 15 1 z nam»- 
dzielnem prowadzenem domu 
u samotnej osoby lub starszvch 
państwa Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 65 148

Bufetowa
znajaca sie na obsłudze gości 
przy imię posadę jako ekspedient
ka w oiekarni cukierni. Oferty 
Kurier Poznański zdg 65 147

moc zdg

Korepetycji
w zakres.e 7 kia giron. udzie
lam tanio. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 64 957

szenia Kurjer Poznański 
zdg 64 033

Szkoła Tańców 
Szczurek Szczurkówna

Pocztowa 23, parter
Zgłoszenia każdego czasu, 

zdg 64 874

Stancja
dla gimnazja s-ty blisko szkól. 
Patrona Jackowskiego 40 m.

zdg 65 068
7.

Pierwszy w Polsce 
kurs „Basic“!

Dz;esieciotyeodniowy kurs eenjal 
nie oproezczonej angielszczyzny 
systemu Basic1' rozpoczynam 17 
stycznia eodz. 16 Dr Arend 
lektor uniwersytetu Fonó" ul. 
27 Grudnia Wnjsy codziennie.

zdg 64 751

Nauczycielka
udziela lekryj matematyki i fizy
ka. Oferty K ugier Poznański

zdg 65 189

Pomocnik antekarski
(sł’a żeńska) r. egzaminem woje
wódzkim 4 letnia praktyka do
brem świadectwem, wladajaca je
żykiem polskim • niemieckim po
szukuje posady. Oferty uprasza 
do Kurjera Poznań»',-¡ego pod

zdg 64 350

Panienka
ekspedientka inteligentna, uczci
wa biegia wymowna poszukuje 
posady za naimataem wynagro
dzeniem rzeźne) wie pieką rst wie 
hub spożywczym Oferty Kurier 
Poznański zdg 65 174

Dziewczyna
z dobrem gotowań em Doszukuje 
oosadv Kurier Poznań
ski zdg 65 172

TEATRY

Pokaz Tanganilli 
Szkoła Mpkowskieqo

Niedziela. Plac Wolności 14 a. 
Pg 8041-53-86

Nowy kurs tańca 
Makowskiego

Dalsze zg’os-’enia' doborowego to
warzystwa Piać Wrinośoi 14 a.

Pg 8040-53.84

Teatr Polski: Dziś „Życie jest 
skomplikowane“
Piątek, 13. 1 „Dżimbi“. 
Sobota, 14. 1 „Dżimbi“. 
Niedziela. 15 1 o godz. 3 po 
poi.: „Pani Rrezesowa". 
Niedziela. 15. 1. o godz. 8 
wiecz.: „Życie jest skompli
kowane“. ,
Poniedziałek. 16. 1. „Życie 
jest skomplikowane“.

Teatr Wielki (Opera): Dziś 
„Za dawnych dobrych cza
sów“.
Piątek, 13. 1 „Dorina“. 
Sobota. 14. 1 „Faust" z Z 
Fedyczkowską. X Czarnec
kim i Urbanowiczem. 
Niedziela 15. 1. godz 3 po 
pot: „Halka*-, ceny zniżone 
Wtorek, 17. 1. „Carewicz", 
Premjera — Nowość!

Teatr Nowy: Dziś „Szafir“, 
premjera.
Piątek, 13. 1. „Szafir“. 
Sobota, 14. 1. „Szafir“. 
Niedziela 15. 1 godz 3 po 
poi: „Królewna Lala", baj 
ka dla dzieci po cenach 
zniżonych.
Niedziela 15. 1. o godz. 8 
wiecz.: „Szafir“.

Komedja Muzyczna: Dziś — 
,Jim i Jill".
Piątek, 13 1. „Jim i Jill“. 
Sobota, 14. 1. „Jim i Jill". 
Niedziela, 15. 1 o godz 3 30: 
„Taniec szczęścia", po ce
nach znacznie zniżonych. 
Niedziela, 15. 1. o godz. 8: 
„Jim i Jill".

Teatr Narodowy: Piątek, 13. 
1. „Urwis" (w Chodzieży).

Wychowawca
udzieli wszelkiej pomocy nauko
wej (lekcje. przygotowania jeży
ki: referaty, wypracowania w za 
kresie D-rogramńw gimnazjal
nych) Wskaże szkoły — unreśei 
w ma'em senrnarjum durhow- 
nem. Zg’oszenia od 12—4 no po
łudniu do dnia 15. h. m włącz
nie ood adresem: Glatzel Po
znań. Chełmoń»k:eeo 10. m. 10.

zdg 65 156
Tańczyć modnie

wyuczam w kilku lekcjach Do
lina 2. m 5. zdg f» 126

SZ MUZYKA

Prośba
wdowa z inteiie znajdująca sie 
w bardzo orzykrem położeniu po 
lecą fortep an do ćw'czeń (bar 
dzo dobry instrument) Maluje 
ua porcelan e i mat“rja'ach : u- 
dzieła lekcyj no bardzo przystęp 
nej cenie Ofertv urjer Pozn 

zde 64 167
Trio

akordeon potrzebny 15 Tub od 1. 
2 1933 Podm'e warunków bez 
utrzymana. Wolntewicz Leszno. 
Esplanade. ng 7397

Maszynistka- 
stenonrafktka

polsko niemiecka, znajaca prace 
biurowe z praktyka poszukuje 
gpsady Łaskawe oferty Kurier 
Poznański zdg 64 414

Gospodyni - kucharka
poszuku'e posady do samotnej 
osoby. Łaskawe oferty Kurier 
Poznański zdg Pi 171

Cukiernik
starszy zdolny szuka pracy. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 64 363

Bilansista
rutynowany noszuku;e posady, 
zak’ada księgi nrawid'owe regu
luje. Oferty Kurier Poznański 

zdg 65 170

Krawcowa
domowa 1.50 dziennie sztuka pra
cy. Zgloszen'a Kurier Poznański 

zdg 64 995

Posługaczka
czysta t sumienna poszukuje po
sługi na popołudnie za maiem wy
nagrodzeniem Oferty Kurier Po
znański zdg 64 994

Dziewczyna
z dobrem! świadectwami umieją 
ca dobrze gotować szuka uosady 
od 15. I 38. Oferty Kurier Po
znański zdg 64 854

Służąca
goto w rn'em do wszystkiego z 

Ma'onolski poszukuje posady — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 64 868

Dziewczyna
uczciwa czvsta a gotowaniem 
szuka posady od 15 Oferty Ku
rier Poznański zdg 65 066

500,—
złoży ekspedientka za posadę, 
branża obojętna zaraz lub póź
niej. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 65 023

Potrzebna
.pianistka do dancingu i-ub piani
sta. Marsz. Focha 23 ..Carlton“, 

zdg 64 899

Służąca
z dobrem gotowaniem, prasowa 
miem sztywnej ble-Uwny cośkoi- 
wek szycia postukuje Posady— 
Oferty Kurier Pozti. zdg 64 155

Jazzbandzfeta
rutynowany. Śpiew wolav. Ofer
ty Kurier Poznański' zdg 65 180

27 SZUKA PPACY

Ogłoszenia do 30 stów dla po«zn 
kujących posady w t“> rubryce 
obliczamy po iednei ’rzeciei cenie

drobnych

Krawcowa
s:erota szuka ’aHejkriwrek posa
dy Oferty Ku-^r Poznański

zdg 64 038

Stenotypistka
biegła szuka posady Oferty Ku
rier Poznański zdg 61 997

Inwalida
woienny bezrobotny elektromon 
ter poszukuje oracy Wykonuje 
samodzielne w«zelk’e naprawy 
oraz nowe instalacje po cenach 
przysrennych Ze'oszenia uprą 
sza Towarzystwo Pomocy Inwa
lidom \V,«jennvm Poznań ti! Ko 
zia 8 pokół 5 reiefnn 39-97

zde 64 990 t

Bezrobotny
inwalida wojenny mechanik na 
maszyny biurowe poszukuje Drą
cy. Wykonuie wszelkie reparacje 
i czyszczenie maszyn na m e.iscu. 
Zg'oszen:a uprasza Towarzys’wo 
Pomocy Inwalidom Wo'ennvm 
Poznani Kozia 8 pokój 5 te
lefon 39-97. zdg 65 175 6

Młodsza fryzjerka
ma*n:.kurzv9tka szuka nomady 
Oferty Kurjer Pozn zdg 64 959

Syn
uczciwych rodź t-ów były wycho
wanek ks. ks. Salezjanów lat 17 
poszukuje posady ucznia za ma- 
'em wynagrodzeniem Zna steno
grafie. pisarie na maszynie i 
wszystko co wchodzi w zakres 
biurowości. Oferty Kurjer Pozo

zdg 64 851
Fryzjer

sitarszy z ondulacja nraktvka 
Dierws-zorzednvch zak’adônw do- 
srnïkuje noeadv Oferty Kurier 
Poznański zdg 64 849

Książkowy
d’ugoîetnia praktyka Doszukuję 
nomady. zak'ada — prowadzi 
ks»:n£kowoV» nnropzczona Ofe’Mv 
Kurjer Poznański pod zdg 64 2C2

Posługaczka
nńodera.z prań em pracowaniem 
poszukuje podusi Oferty Ku
rier Poznański zdg 64 976

Robotnik
poszukuje jakiejkolwek posady 
dam k?ueie Łaskawe zg'oszen:a 
Kurier Poznański zdg 65 166

Pani

stwem domowem dz'ćmi zt 
mo'ć dobrej tan:ej kuchni 
praw o-az robótki, m.iejscoi 
o'ojetna. Zg'os-er a do Kur 
Poznańskiego zdg 65 017

Starsza
inteligentna gosmosia gotoo 
szycie, praso« anie sztywnej 
Rany i wszelk’e prace doi 
sziuka posadv jako przychi 
Oferty Kurier Pozn. zdg f

Panienka
z lepsze! rodziny zna robótki s 
cio gotowanie, może pomóc 
«k'adzi'e sz"ka posady za mniej- 
szem wynagrodzonym lecz zali 
ży pa dobrem trrktowan'ti Ofe 
ty Ku-rier Poznański zdg 64 922

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Mata Hart".
Aurora: Monty Banks i Ha

rold Lloyd.
Corso: „Djabel z Arizony" — 

oraz „Trzej wykolejeńcy". 
Colosseum: „Kawalerowie

Dzikiego Zachodu".
Muza: „Cham*'.
Metropolis: „Mata Hań“. 
Oaza: „Wolne dusze“.
Orzeł: „Szatański plan“. 
Ofieon: „Droga do Raju“. 
Renaissance: „Wszystko dla

dziewczyny".
Roxy: „Amator kobiet“. 
Sfinks: . W szponach czerez

wyczajki“.
Słońce: Komenda Serć

Panna
nosznkuje posady do dz!eci lub 
do prac domowych od 1 lnteęo 
lub później. Ostatnio 4>/, roku w poszukuje 
nosadzie. Łaskawe znoszenia do 
Kurjera Pozn, zdg 64 299_______

Bezrobotny
lakiernik malarz poszukuje jak’e 
cokolwiek zajęcia. wykonuje 
wszelkie prace meblowe lakiere 
wanie samochodów powozów 
malowanie ubikacji itd Laska 
we oferty Kurjer Poznański

zdg 64 170 __
Prośba

nan!enka 6 kl. eimn rok prakty 
ki biurowej. pi'ze na maszynie 
1 stenograf, znajdujące sie w 
bardzo orzykrem po’ożenju 
prosi o jakakolwiek po«ado biu
rowa. Oferty K"ri»r Pozn.

zdg 64 168

Samo dzielna
i inteligentna wdowa obejmie za-

T¿M?..Ülañi7üi'a’nl, chłopcy ^^“"p^bol^^Ä
malowani“.

Wilsona: „Tragedja Amery
kańska“. /

ne .. . .
stanowisko znjmowa’a. Oferty 
Kurier Poznański zdg 64 439

Dziś ostatni raz
„Wolne Dusze“

S Norma Shearer. _
iw'Ç4O»e„0AZÂ“
Pg 8 039-53.81

Ogrodnik
w starszym wieku z dłuższa prak
tyka pewny w swym zawodzie 
poszukuje posady zaraz iub póź
niej Waszak Promnice n Mu
rowana Goślina. zdg 64 911

Szofer - stannret
z długoletni praktyka f 
przy ułanach lat 34 poszukuje 
posady najchętniej w majątku. 
Oferty Kur jot- Pczp-ński 

zdg 64 923

poszukuje
Posługi
Oferty Kurjer 
zdg 64 542

Piekarz - cukiernik
dobry fachowiec poszukuje pra
cy: Oferty do Kuriera Poznań
skiego zdg 64 468

Książkowy
bilansista korespondent piszący 
maszyna znający wszelkie prace 
biurowe ostatnio 7 lat bez przer
wy w oo«adz:e poszukuje odpo
wiedniej posady zaraz Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg 64 430

Sierota
bufetowa szuka jakiejkolwiek 
pracy. Oferty K urier Poznański 

zdg 64 436
Bufetowa

znająca obsługę gości szuika po
sady zaraz. Oferty Kurier Po
znański zdg 64 437

Poszukuję
posługi lub szycia. Proszę 0 ła
skawe oferty Kurjer Poznański 

zdg 65 045
Cukiernik

poszukuje posady. — 55g'<x»zeaia 
Kurjer Poznański zdg 65 039

Posługaczka
uozciwa i pracowita szuka po
sługi. Oferty Kurier Poznański 

zdg 65 037
Bufetowa

z kaucją szuka posady. Zgtosze- 
nia Kurier Poznański zdg 65 073

Dzielna
eksoedjentka z branży płekarsko- 
cuk:ern:c7ei kaucja lub bez szu
ka posady. Ofp-‘v Kurjer Pozn. 

zdg 65 072

MS 28WOLNE MIE JSCA

Dziewczyna
samodzielna zdrowa z gotowa
niem potrzebna Adres wskaże 
Kurier Poznański zdg 65 031

Pielęgniarka
io małego dziecka > dobra Drak 
•vka zaraz potrzebna Odpis
Świadectw 1 podań e oensi: Bal 
•icerknwa Jab1 inow. (Pum.) 

zdg 64 675

Uczciwych zastąnców
na poszczególne województwa po
szukuje za wysoka prowizią Wy
twórnia deseni malarskich ..Re- 
cord11 w Ketach kc© Bielska, 

zdg 65 108

Dziewczyna
do wszelkiej oracy potrzebna — 
Poznańska 8/10 piekarnia, 

zdg 65 164
Młodsza

panienka jako uczennica do bu
fetu potrzebna. Kawiarnia Dą
browskiego 49. zde 65 161

świetna
okazja — mamy jeszcze 4 wołać 
m ejsca dia pań samodzielnych 
i energreznvch Uwzriedn a sie 
fvlko te canie które już praco
wać w akwizycji Ze’o»zpn!a w 
o'a'ek od 10—13. — Kantaka 7. 
m. 7. zde 65 141

Partnerkę
do wspólnego udzielania lekcyj 
tańców z mała gotówka -oszuku; 
ie. — Oferty Kurier Poznański 

zdg 65 125
Obsiągaczka

do cukierków potrzebna Zgłosze
nia A. Gaede «w Wojciech 29/30 

zdg 64 866

Dwóch przedstawicieli
do sprzedaży artykułów perfumę- 
ryjno-kosmet vcz.nvch z kauckn 
z> 200 zaangażujemy. Zgłoszenia 
Podgórna 6. m 8 godz. 10—LI. 

zdg 65 178
Pannę

do bufetu ciastkoweeo. kaucja 
200 zl przyjmie cukienfa Zg’o- 
sze-n a z podob;zna Kurier Po
znański zr4 953

Nauczycielka
ukończona potrzebna do dwwn, 
skromne wymagania Zg'oszenia 

'»r Poznański zdg 65106
Panna

szyciem do prac domowych świa
dectwa. Górna Wilda 26 sk'ad 
papieru. zde 65 029

Fryzjerka
starsza dzielna orzyimie N Mu
szyński ..Salon Coiifure" ul ca
27 Grudnia 4 zde 65 137

Uczciwa
posługaczka. Lakowa 13 m 3. 

zde 65 129
Służąca

potrzebna Zielona 3 m. 5. 
zdg 65 099

Podkuchenę
do restauracji Ooiecineka 1L 

zdg 64 924
Posługaczka

zdrowa, uczciwa natychmiast — 
Dąbrowskiego 41 a m. 8. 

zde 64 972

Praktyka
dentystyczna 30 lat Kasa Cho
rych do wynajęcia lub sprzeda
nia zaraz dla lekarza dentysty 
lub uprą wninnee • dentysty — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 64 975

Służąca
z dobrem eotowan:em ootrzebna. 
Cbwabezewo 30 n:p*karn:a. 

zde 64 951
Dziewczyna

młodsza uczciwa dobrze Poleco
na z gotowaniem potrzebna 15.
1 Generała Pradzyńskieec 51. 
m 7 ®de 64 952

Bufetowa
inteligentna pierwszorzędna s’la_ 
potrzebna Kaucja z pewną gwa
rancja pożadana Zgfoszen:a Ku
rier Poznański zdg 65 055

Podróżujących
Drukarnia Sibil^kiecro Kora S4- 

zde 65 025
Bufetowa

z kaucja potrzebna. GfatW K°* 
rjer Poxnański zdg 65063

Piśmienni
otrzymają prace w miejscu 
mieszkania. Ostrołęka A d mana- 
atraeja ..Nowego żvcia*’ 

zdg 61 848
Dzielna

fryzjerka zaraz Wrocławska 40. 
rg4 981
Niani

doświadczonej do rocznego dzięc. 
ka poszukuie Grunwaldzką 15. 
mieeakanie 6. zdg 64 8u*

Posada
za wmoiyczenie 500 lub 20% ry- 
sku kiosku Ofe-fy Kurjer Po
znański zdg 64 881

Uczennica
fryzjerska Potrzebna. Marsząjką 
Focha 48 ićg 64 891

Panienka
do dzieci w wieku szkolnym oą- 
•rzebna Wymagany francuski, 
szycie i robótki Oferty Kurjer 
Poznańsk: zde 65 049

Młynarz
otrzyma »ta‘a rx^»adę za wypo 
fcyezemie 2 000 złotvch. zabezme- 
czenie hiipoteczne Oferty Kurjof 
Poznański zde 65 198

Uczciwa
dobra sbiżaca do wszystkiego — 
Ratajczaka 13 sriad Podrzyefka 

zdg 65117
Uczeń

do drogerii może sie zaraz 
sić Zgłoszenia wraz z życiorysem 
Nawrocki drogeria Gostyń, 

ng 7406

Posługi
Oferty Kurier Pozn. 
zdg 65 116

Inteligentna
p'.a.'opo’an'x poszukuje posady 
do dzieci ol 1. 2. łaskawe zgło
szenia Karier Pcreański

zdg 65 204
Młoda

gospodyni - kucharka poszukuje 
posady w internacie, kasynie 
hub u samotnej osoby. Oferty 
Kurier Poznański zdg 64 965

Posadę
magazyniera inkasenta woźnego 
przyjmie s'arszy wact-mistrz re
zerwy Zioży kaucji 500 do 1000 
zl Oferty Kurie’ Poznański

zdg 64 878

Waścicieie domów!
Prowadzene ksiąg gospodar
czych według nowego rozporzą
dzeń a. admin stracie domów 
meldunki i windykacje za’s-twia 
tanio^ poszukujący posady Ofer
ty Kurier Poznański zdg 64 894Magistra farmacji

z praktyka poszukuje posady od NauczyClSlka
1 atycznia. Dferly Kurier Po- wychowawczyni dyplomowana — 
7jnai!^Ki zxie 60 083 _____ k;lkoletnia oraktyka francuskie.

niemiecki konwersacja szuka po-Służąca
¡uczciwa pracowita 7 dobrem go- 
towanęem poszukuj© posady. — 

¡Oferty Kuirjer Poznański 
i zdg 65 200

sady 2—3 dzieci z wyreka pani 
domu ewentl. jato koreoetytorka. 
Referencie świadectwa dobre. — 
Oferty Poznań: Poplińskich 11. 
m. 9. Stojaczyk. zdg 64 917

na miesiąc styczeń 1933 r. za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zl 3.20. w agencjach w mieście zl 3.50. z odnoszeniem 
do domu w Poznaniu z! 3,70, z odnoszeniem przez pocztą poza Po

znaniem miesiecmie zl 4,14. kwartalnie zl 12.40. pod opaską miesięcznie w Polsce zl 7.50, 
w innych krajach zl 9,50. W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przesźkód 
w zakładzie, tl^cjków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci nie mają prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Przedpłata

Uczennica
do składu rzeźniokiego poszuku
je posady. Ofer’v Kurjer Pozn. 

zdg 64 960

Zbożowiec - książkowy
po wojskowości. 6 lat praktyki, 
znajomość iezyka PoKkn-niem-ec- 
kiego. szuka odnowiedniej posa
dy. — Oferty Kurier Poznański 

zdg 64 974

Dziewczyna
samodzielna, z dobrem gotowa
niem dobremi świadectwami po-i 
szu kuje posady do wwze4kich ' 
o-ac domowych Oferty Kurier 
Poznański zdg 64 946 

Dziewczyna
do wszys’kiego z szyciem po
szukuje ooeedy. Oferty Kurier 
Pozmański zdg 64 953

Służąca
nawyk roś uczciwa, skromna i 
nraeowi'ta. szuka posądv od 1 2. 
33. — Oferty Kurier Poznański 

zdg 64 95o
Poszukuję

oosćtigi zaraz Oferty _do Kurie- 
ra Poznańsk'ego_ zdg 65 058 ,

Służąca
uczciwa i pracowita poszukuje 
posady na sta’e lub na ca'y 
dzień Oferty Kirerer Poznański 

zdg 65 053

Offło

Poszukuje
zaraz książkowego bilansista “ 
branży zbożowej /."'cozenia Ka» 
rjer Poznański ng 7407

Humor zagraniczny

Gdy komornik stuka.
— Ojca i mamy nie m% w «omu, a meble należą do 

babci-
(Hamburg. Jll.) S. F.

• na stronie 6-!amowej 25 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu szenia redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej 
___________________ 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-lamowego mi
limetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia 
do wydania porannego przyjmujemy do goda 18.30. w nagłych wypadkach do godz. 22 
u stróża: do wydania wieczornego „drobne** do godz. 12. większe dłużej według możności. 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 alów, w tern 5 nag ówkowych): słowo nagłówkowe (tłuste) 
25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice między zestawem a wysokością ogłoszenia, 
powstałe wskutek matrycowania. wydawnic‘wo me odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307. 3524. 3525. 4072. w niedzielę, święta i nocą tylko 1476. 3524 i 4072. filja Stary Rynek 25-55. — P K O. Poznań nr. 200 149.
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